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Kom pa ni ja „Atos Fruc tum“, ko ja je svoj 
raz voj za po če la 2007. go di ne u se lu 
Ma la Re me ta, po kre nu la je je din stve nu 

ini ci ja ti vu za stva ra nje pr ve srp ske vo ćar ske 
ko o pe ra ti ve ko ja bi ima la za cilj brz i ener-
gi čan pro dor na iz u zet no pro bir lji va evrop ska 
tr ži šta.

Osnov na ide ja je da se na pro sto ru kod fa-
bri ke vo de „Ja zak“ iz gra di ve li ka hlad nja ča oko 

ko je bi se ofor mi lo i sre di šte bu du će ko o pe ra-
ti ve. Raz voj ko o pe ra ti ve je pla ni ran etap no. U 
pr voj fa zi, plan je da se pro iz ve de 10.000 to na 
vo ća, a da se u dru goj eta pi iz gra di no vo kri-
lo za sme štaj i pa ko va nje pro iz vo da ka ko bi 
pro iz ve li još 10.000 to na ja bu ke. Clj je sa svim 
re a lan i on pod ra zu me va pro iz vod nju 30.000 
to na pr vo kla snih ja bu ka ko je će bi ti pla si ra ne 
na za pad no e vrop sko tr ži šte. Stra na 10.

Iz vo zna šan sa 
Sr bi je

Po vr tar ska pro iz vod nja je je dan ozbi ljan, 
du go ro čan, po ro dič ni ko mer ci jal ni po sao 
ko ji za po šlja va ne sa mo po ro di cu, ne go 

i broj nu ži vu rad nu sna gu, re če no je na Po-
ljo pri vred nom fa kul te tu u No vom Sa du, 19. 
ja nu a ra, na 13. na uč no- struč nom sku pu "Sa-
vre me na pro iz vod nja po vr ća" u or ga ni za ci ji 
Voj vo đan skog dru štva po vr ta ra i Po ljo pri vred-
nog fa kul te ta. Bio je ovo istin ski pra znik na u ke 
i do bra pri li ka za sve po vr ta re da se sa sa ve-
to va nja po ne su no va is ku stva i sa zna nja u sa-
vre me noj pro iz vod nji po vr ća. Ta ko đe, uče sni ci 
sa ve to va nja su mo gli da se upo zna ju sa vr-
hun skom po nu dom vo de ćih kom pa ni ja ko je se 
ba ve pla sma nom se me na, đu bri va, za šti te bi-
lja, za liv nih si ste ma i dru gih pra te ćih sa dr ža ja 
ko ji su neo p hod ni za po vr tar sku pro iz vod nju.

 Stra na 13.

Fo
to

: 
M

. 
M

ile
u
sn

ić



2 25. januar 2013.

OSNIVAČ I IZDAVAČ: NIPD "Sremske novine" d.o.o. Sremska Mitrovica 
• Trg vojvođanskih brigada broj 14/II • DIREKTOR: Dragan Đorđević 

• GLAVNI I ODGOVORNI UREDNIK: Živan Negovanović • UREDNIK IZDANJA: Dragan Ćosić 
• DIREKTOR MARKETINGA: Zlatko Zrilić TEHNIČKI UREDNIK: Marko Zrilić • RE DAK CI JA: Sve tla na Đa ko vić, 
Ka ti ca Ku zma no vić, Zo ri ca Ga ra ša nin-Ste fa no vić, Du šan Po zna no vić, Sa nja Mi haj lo vić, Stevo Lapčević, 
Mi lan Mi le u snić (fo to re por ter), Gordana Majstorović • MARKETING: 064/16-29-737 
• ŠTAMPARIJA: DOO MAGYAR SZO KFT OJ Štamparije "Forum" Novi Sad • E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs
TELEFON/FAX: 022/610-144

CIP - Каталогизација у публикацији
Библиотека Матице српске, Нови Сад

63(497.113)

Sremska poljoprivreda / glavni i odgovorni urednik Živan 
Negovanović.
 - God. 1, br. 1 (okt. 2012) - . - Sremska Mitrovica: Sremske 
novine, 2012-. - Ilustr. ; 46 cm

Dva puta mesečno.
ISSN 2217-9895
COBISS.SR-ID 273701127

STA RA PA ZO VA • PRE DA VA NJE PROF. DR MI LA DI NA ŠE VAR LI ĆA

NO VI SAD • PRE PO RU KE PRO IZ VO ĐA ČI MA STR NIH ŽI TA

AKTUELNOSTI - AGROSAVETI

Kod skla pa nja aran žma na sa 
kom pa ni jom „Al Da hra“ iz 
Uje di nje nih Arap skih Emi ra ta 

u ve zi za ku pa i ku po vi ne po ljo pri-
vred nog osam dr žav nih kom bi na ta 
u Voj vo di ni ko ji su pro ce su re struk-
tu i ra nja, bi će is po što va ni pro pi si 
na šeg za ko no dav stva. Ovo je iz-
ja vio prof. dr Mi la din Še var lić, šef 
ka te dre za eko no mi ku po ljo pri vre-
de i tr ži šta na In sti tu tu za agro e-
ko no mi ju Po ljo pri vred nog fa kul te ta 
Be o grad skog uni ver zi te ta pri li kom 
pro šlo ne delj nog pre da va nja u Sta-
roj Pa zo vi upri li če nog, u or ga ni za ci ji 
op štin skog Ode lje nja za po ljo pri-
vre du, za ve li ki broj po ljo pri vred ni-
ka iz ove sre di ne.

Naj po volj ni ji uslo vi

Pro fe sor Še var lić je po ljo pri vred-
ni ci ma go vo rio o za dru gar stvu i za-
dru ga ma, a po ljo pri vred ni ci ko ji su 
pra ti li ovo pre da va nje in te re so va li 
su se i za ak tu el na pi ta nja u po ljo-
pri vre di, pa i o aran ža nu sa Kom-
pa ni jom „Al Da hra“ ko ji je iza zvao 
ve li ke po le mi ke u jav no sti.

– Za kon će bi ti is po što van ta ko 
što će se for mi ra ti no va kom pa ni ja 
či ji će su vla sni ci bi ti dr ža va Sr bi ja i 
„Al Da hra“ i ona će ima ti se di šte u 
Sr bi ji. Ona će prak tič no re gi stra ci-

jom u Agen ci ji za pri vred ne re gi stre 
po sta ti srp ska fir ma – re kao je pro-
fe sor Še var lić i do dao da će „efek ti 
bi ti u pa ke tu ko ji do la ze s ovih 200 
mi li o na evra i to su kre dit na sred-
stva, do bi je na do sa da pod naj po-
volj ni jim uslo vi ma ko je je Sr bi ja 
ika da mo gla da do bi je“. On je do-
dao da će do 31. mar ta ove go di ne 
bi ti sklo plje no osam po je di nač nih 
ugo vo ra za kom bi na te i ugo vor iz-
me đu dr ža ve Sr bi je i „Al Da hre“ u 
ve zi osni va nja za jed nič ke kom pa ni-

je. Ta ko đe, je na gla sio da će ze mlji-
šte iz tzv. „ze le nog pu la“, ko je su 
do sa da ko ri sti li dr žav ni kom bi na ti, 
bi ti po nu đe no voj vo đan skim po ljo-
pri vred ni ci ma u za kup.

- Mi slim da po li tič ko opre de lje nje 
dr ža ve Sr bi je mo ra da bu de sle de-
će: da li mi ho će mo da na sta vi mo s 
pro da jom pri rod nih re sur sa ili ne će-
mo. Ne ra di se sa mo o po ljo pri vred-
nom ze mlji štu. Ra di se o iz vo ri ma 
vo de, rud nom bo gat stvu, ra di se o 
šu ma ma, od no sno, šta će ova ge ne-
ra ci ja da osta vi ge ne ra ci ji ko ja nas 
na sle đu je, da bi i ona mo gla ova ko 
ba rem u uslo vi ma kri ze odr ži vo da 
eg zi sti ra – ka zao je prof. dr Mi la-
din Še var lić i pod se tio da ono što 
je pro ble ma tič no, to je na čel no pi-
ta nje ko je ni je ve za no sa mo za ovaj 
aran žman, ne go je ve za no za ra ni je 
pro da je na ših fir mi i ze mlji šta.

Taj no bi raj te li de re

Go vo re ći o sa vre me nom na či-
nu udru ži va nja u ze mljo rad nič ke 
za dru ge pro fe sor Še var lić je is ta-
kao je da je glav ni mo tiv in te res 
ko ji za dru ga ri, kao vla sni ci za dru-
ga ostva ru ju po sred stvom po ve zi-
va nja u za dru žne aso ci ja ci je, od-
no sno pro fit ostva ren za jed nič kim 
na stu pom pre ma do ba vlja či ma re-

pro ma te ri ja la i tr ži štu, što po je di-
nač no po ljo pri vred ni ci ne mo gu na 
efi ka san na čin ostva ri ti. Osvr nuv ši 
se na isto ri jat za dru gar stva u sve-
tu i kod nas, pro fe sor je re kao da 
po sto je raz ne vr ste za dru ga i da je 
pr va na sta la 1844. go di ne u sfe ri 
po tro šnje u En gle skoj, a kao tre ća 
za dru ga na sve tu i to kao kre dit ni 
mo del ze mljo rad nič ke za dru ge na-
sta la je na tlu da na šnje Voj vo di ne u 
Bač kom Pe trov cu. Srp ska knji žev na 
za dru ga osno va na je 1892.go di ne, 
a za po če tak ze mljo rad nič kog za-
dru gar stva u Sr bi ji uzi ma se 1894. 
go di na. Da kle, za dru ge su na sta le u 
ka pi ta li zmu i ne mi on vno no se nje-
go va obe lež ja, a pret hod ni mo del 
ze mljo rad nič kih za dru ga u Sr bi ji je 

pro pao jer su nji ma upra vlja li di rek-
to ri i me na dže ri, a ne za dru ga ri kao 
vla sni ci za dru ga.

Pre po ru čiv ši po ljo pri vred ni ci ma 
sta ro pa zo vač ke op šti ne osni va nje 
ze mljo rad nič kih za dru ga, pro fe sor 
Še var lić je na gla sio da su, za dru ga-
ri ti ko ji stu pa ju ći u za dru gu uno se 
i član ski ulog za raz li ku od ko o pe ra-
na ta, ko ji ru ko vo de za dru gom, dok 
di rek to ri i me na dže ri ra de za njih.

– Ni ka da jav no ne bi raj te ni di-
rek to ra ni čla no ve Uprav nog i Nad-
zor nog od bo ra. Sa mo taj no daj te 
glas ono me za ko ga mi sli te da mo že 
da bu de li der, od no sno da za do bi je-
te po sve će nog za dru ga ra – re kao je 
prof. dr Mi la din Še var lić i na gla sio 
da raz voj za dru gar stva, da li u obla-
sti po ljo pri vre de ili ne kom dru gom 
vi du, do no si do bro bit, po red za dru-
ga ra i lo kal noj za jed ni ci. Za dru ge 
za dr ža va ju po slo ve i eko nom sku 
ko rist u okvi ru lo kal ne za jed ni ce, 
uče za dru ga re ka ko da de mo krat ski 
re še pro ble me raz vo ja unu tar za-
dru ge ili u svo joj lo kal noj za jed ni ci, 
ja ča ju eko nom sku moć i po bolj ša-
va ju po zi ci ju ma lim pro iz vo đa či ma 
na tr ži štu, omo gu ća va ju im da uti ču 
na pro me ne i re še nja so ci jal no-eko-
nom skih pro ble ma i po ve zu ju bi znis 
lo kal ne za jed ni ce u re gi o nal nu i na-
ci o nal nu pri vre du. G. Maj sto ro vić

Str na ži ta su ušla u zim ski pe-
riod u ve o ma do brom sta nju. 
Go to vo 80 od sto use va je u 

raz li či tim fa za ma bo ko re nja (1-4 
boč na iz dan ka), oko 10 od sto je u 
fa zi po ja ve tre ćeg li sta, dok je pre o-
sta lih 10 od sto u fa za ma je dan-dva 
li sta. Dav no žit na po lja ni su iz gle da-
la kao u je sen 2012. Tek na po ne koj 
nji vi bilj ke su po ka zi va le simp to me 
žu će nja ili gu bit ka in ten ziv no ze le ne 
bo je. Šte te od sit nih glo da ra ili od 
di vlja či su za ne mar lji ve. Ali, po što 
je zi ma tek po če la i te ško se mo-
že pred vi de ti ka kav će bi ti njen tok, 
bi će još is ku še nja za sva str na ži ta. 
Tek po čet kom apri la 2013. će bi ti 
mo gu će oce ni ti pra vi po ten ci jal ži ta 
jer je to pe riod ka da za po či nje po-
rast u sta blo (vla ta nje) i ka da će bi ti 
ja sno ko li ko će se kla so va for mi ra ti, 
ko li ko će bi ti kla si ća u kla su, ko li ko 
će bi ti efi ka sno pri hra nji va nje i me-
re za šti te.

Vre men ski uslo vi - To kom je-
se ni omo gu ći li su kva li tet ni ju se tvu, 
do bro ni ca nje i re la tiv no brz pro la-
zak po čet nih fa za po ra sta. Bo ko re-
nje je ra no za po če lo ta ko da da nas 

ima mo na te re nu i ve o ma gu ste 
use ve ko ji ma će bi ti po treb na do-
dat na za šti ta sred stvi ma za re gu-
la ci ju ra sta. To plo ze mlji šte i pr ve 
ki še u dru goj de ka di ok to bra ob no-
vi le su i ak tiv nost mi kro or ga ni za ma 
u ze mlji štu. Jer, to kom let nje su-
še vla žnost ze mlji šta je pa la is pod 
tač ke ve nje nja bi lja ka či me je i rad 
mi kro or ga ni za ma bio ve o ma ogra-
ni čen. Sa aspek ta pri pre ma za pri-
hra nji va nje to je zna či lo da će u zo-
ni ko re na ži ta bi ti ma nje la ko pri stu-
pač nog azo ta. To bi da lje zna či lo da 
će bi ti po treb no vi še azo ta iz vre će 
u pe ri o du pri hra nji va nja. S po ve-
ća njem vla žno sti ze mlji šta do šlo je 
do br ze ak ti va ci je mi kro or ga ni za ma 
ko ji oba vlja ju ni tri fi ka ci ju, od no sno 
mo bi li za ci ju ni trat nog azo ta. Pa da-
vi na me đu tim ni je bi lo do volj no da 
se na dok na di ogrom ni de fi cit vla ge 
u slo je vi ma ze mlji šta od 0 do 150 
cen ti me ta ra.

Sta nje vla ge i sta tus ni trat-
nog azo ta - Re dov no se pra ti u 
In sti tu tu za ra tar stvo i po vr tar stvo, 
kao i u ve ći ni po ljo pri vred nih sta ni-
ca na te ri to ri ji AP Voj vo di ne.

To po tvr đu ju i po da ci iz po ljo pri-
vred nih sta ni ca Som bor i Ki kin da. 
Ko nač na ana li za, ko ja će bi ti osno-
va za pri hra nji va nje, bi će go to va 
po čet kom fe bru a ra. Iz po da ta ka se 
ta ko đe vi di da su naj ra zvi je ni ji use-
vi iz ra nih ro ko va se tve već usvo ji-
li 40-60 ki lo gra ma azo ta (raz li ka u 
su mi iz me đu 1. i 5. ro ka se tve). O 
ovoj či nje ni ci se mo ra vo di ti ra ču na 
pri li kom iz ra ču na va nja do ze azo ta 
za pri hra nji va nje.

Re zer ve vla ge - Pa da vi ne od 
ok to bra do kra ja de cem bra pro kva-
si le su sloj ze mlji šta od 50 do 70 
cen ti me ta ra du bi ne. Ja sno se vi di iz 
ta be le da su du blji slo je vi još uvek 
"su vi". Po treb no je još 150-200 li-
ta ra po kva drat nom me tru pa da vi-
na ka ko bi se na vla žio sloj od 60 do 
150 cen ti me ta ra du bi ne. Tek to bi 
bi la ga ran ci ja da su za li he vla ge do-
bre i da se za sni va nje ja rih use va 
mo že kre i ra ti bez ve ćih ogra ni če-
nja (u na di da će tem pe ra tu re to-
kom le ta bi ti nor mal ni je u od no su 
na 2012).

Oče ki va nja - Pro leć ni deo ve ge-
ta ci je se oče ku je s mno go vi še op ti-

mi zma ne go ra ni jih go di na. Da i rod 
2013. bu de iz ve sni ji, po treb no je 
još pu no ulo ži ti u pro iz vod nju.

Pr vo je na re du pri hra nji va nje ko-
je će bi ti de li kat ni je zbog pre ve li kog 
sklo pa. Za to po seb no ape lu je mo na 
po tre bu ana li ze ze mlji šta, a po stu-
pak iz ra ču na va nja do ze azo ta mo ra 
uze ti u ob zir raz vi je nost use va.

Tre ba se pri pre mi ti i na in ter ven-
ci je s re gu la to ri ma ra sta ka ko bi iz-
be gli opa snost od po le ga nja.

Za šti ta use va - Mo ra la bi bi ti 
kom plet na i struč ni ja jer će buj ni 
use vi do no si ti spe ci fič ne pro ble me. 

Pro ble ma ti ku za šti te uve ća va i ko li-
či na ne de kla ri sa nog se me na ko ja je 
je se nas upo tre blje na.

Sve dru ge me re ne ge će bi ti bla-
go vre me no su ge ri sa ne ka ko bi rod 
2013. bio što bo lji, kva li tet ni ji i pro-
fi ta bil ni ji.

Prof. dr Mi ro slav Ma le še vić
Dipl. inž. ma ster 

Vla di mir Aćin
In sti tut za ra tar stvo 

i po vr tar stvo, No vi Sad
Dr Go ran Ja ki mo vić

Po ljo pri vred ni fa kul tet, No vi Sad

U aran žma nu sa Emi ra ti ma 
za kon će bi ti is po što van

Gde su se la ?

- Sr bi ja ima Za kon o te ri to-
ri jal noj po de li i po tom za ko nu 
sva na se lja se de la na grad ska 
i osta la. Da kle, sa mo na pod-
ruč ju Voj vo di ne ima mo 4.539 
osta lih na se lja. Sr bi ja ne ma 
ni jed no se lo. Sve su gra do vi i 
osta la na se lja - ka že pro fe sor 
Še var lić i po sta vlja pi ta nje šta 
je de fi ni ci jom se la u Sr bi ji.

 Prof. dr Mi la din Še var lić

 Bi će is ku še nja za sva str na ži ta 

Pri pre ma za pri hra nji va nje
Zbog pre ve li kog sklo pa ove go di ne pri hra nji va nje će bi ti de li kat ni je. 
Za to po seb no ape lu je mo na po tre bu ana li ze ze mlji šta, a po stu pak 
iz ra ču na va nja do ze azo ta mo ra uze ti u ob zir raz vi je nost use va
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SREM SKA MI TRO VI CA • PO ČE LA PRE DA VA NJA

RU MA • SA LA ZA ROM KLJE ŠTA NO VI ĆEM O „ZIM SKOJ ŠKO LI“ I VO ĆAR STVU

„ZIM SKE ŠKO LE“ ZA PO LJO PRI VRED NI KE

Zim ski pe riod je, ka da je o po-
ljo pri vre di reč, do bra pri li ka 
da se re zi mi ra ju go di šnji re-

zul ta ti, u smi slu po stig nu tih pri no-
sa, ali i mo guć no sti za una pre đe nje 
pro iz vod nje. Jed na od tih mo guć no-
sti je i tra di ci o nal na ''Zim ska ško la 
za po ljo pri vred ni ke'' ko ja je u rum-
skoj op šti ni za po če la to kom ''Svi-
njo ko lja'' u Vog nju, po lo vi nom de-
cem bra 2012. go di ne.

Na te mu ''Zim ske ško le'', ali i 
ak tu el nih ra do va u vo ćar stvu, raz-
go va ra li smo ovih da na u Po ljo pri-
vred no-struč noj slu žbi ''Ru ma'', sa-
go vor nik nam je bio sa ve to da vac za 
vo ćar sku pro iz vod nju La zar Klje-
šta no vić.

Ho će li ove go di ne ''Zim ska 
ško la za po ljo pri vred ni ke'' do-
ne ti no va sa zna nja pro iz vo đa či-
ma, i u ko jim obla sti ma?

-Vi še od de set go di na or ga ni zu-
je mo ''Zim sku ško lu'' i to na te ri to-
ri ji tri srem ske op šti ne, Ru me, Iri ga 
i In đi je. Ško la je for mal no za po če-
la na ''Svi njo ko lju'' u Vog nju po lo-
vi nom de cem bra ka da su u okvi ru 
te ma ni fe sta ci je odr ža na i struč na 
pre da va nja na te mu sto čar ske pro-
iz vod nje, a tra ja će sve do kra ja fe-

bru a ra. Ta pre da va nja se or ga ni zu ju 
u do go vo ru sa MZ, po ljo pri vred nim 
pro iz vo đa či ma, za dru ga ma, udru-
že nji ma. Oni bi ra ju te me, mi pri pre-
ma mo pre da va nja.

Ho će li uče šća u ''Zim skoj 
ško li'' ima ti i ne ki emi nent ni 
struč nja ci sa stra ne?

-Na rav no, ta ko je sva ke go di ne. 
Bu du tu go sti sa in sti tu ta, po ljo pri-
vred nih fa kul te ta, se men skih i he-
mij skih ku ća. Pro šle zi me pre da va-
nji ma je bi lo ob u hva će no 20 se la u 
ove tri op šti ne, ob ra đe ne su obla-
sti kao što su vo ćar stvo, ra tar stvo, 

sto čar stvo, po vr tar stvo, za šti ta bi-
lja, or ga ni za ci ja po ljo pri vre de kao 
pri vred ne gra ne, po tom ured be, 
za ko ni, stan dar di, no ve teh no lo gi-
je, te me iz agro e ko no mi je. Po red 
me ne, a za du žen sam za vo ćar sku 
pro iz vod nju, ak tiv no uče šće u ''Zim-
skoj ško li'' ima će na ši sa ve to dav ci 
Go ran Drob njak, Pe ra Mar kić, 
Đu ro Pa ić, San da Klje šta no vić, 
Uglje ša Tr ku lja, Go ri ca Ko zo ba-
rić. U Vog nju su bi li dr Đor đe Joc-
ko vić, prof. dr Bran ko Ma rin ko-
vić, dr Mi loš Be u ko vić. Raz li či te 
sre di ne pod ra zu me va ju i raz li či ta 
in te re so va nja: u Iri gu je ak ce nat na 
vo ćar stvu i po vr tar stvu, u In đi ji na 
ra tar stvu i vo ćar stvu, o vo ćar stvu 
ka da je reč o Slan ka me nu, a u Ru-
mi uglav nom na ra tar stvu.

Da se vra ti mo vo ćar skoj pro-
iz vod nji: da li po sled nje pa da vi-
ne ima ju uti ca ja na voć nja ke i 
vi no gra de?

-Ki ša tre nut no ne ma ve ćeg uti-
ca ja na vo ćar ske bilj ke, one sa da 
''spa va ju, u ta ko zva noj su fe no fa-
zi zim skog mi ro va nja. Ali, do bro je 
što ima pa da vi na, pra ve se re zer ve 
za ovo go di šnju ve ge ta ci ju. Vla žnost 
ze mlje ide do 60 cen ti me ta ra, is pod 

je još uvek su vo, do bro je da se u 
du bi ni pra ve re zer ve vla ge. Ko li či-
na pa da vi na je 60 li ta ra po me tru 
kva drat nom, to je ma lo iz nad de se-
to go di šnjeg pro se ka. Bi lo je po ja va 
da se sta bla vo ća ka su še usled ne-
do stat ka vla ge, uglav nom kod mla-
dih sad ni ca. Kod svih mla dih voć nih 
vr sta do su še nja je do šlo ne sa mo 
zbog su še, već i usled iz u zet no vi-
so kih tem pe ra tu ra. U pro se ku, od 
sto sad ni ca, de set od sto se osu ši lo.

Za po če la je re zid ba, da li je 
još uvek de fi  cit sa re za či ma?

-U to ku je re zid ba svih voć nih vr-
sta, vi no gra da ri če ka ju da do đe Sv. 
Tri fun ka da po či nje pr vo ore zi va nje. 
Re zid ba tre ba da se za vr ši do po lo-
vi ne apri la, do po čet ka ve ge ta ci je. 

Što se ti če re za ča, go di na ma ima-
mo za ni mlji vu si tu a ci ju: ti struč nja ci 
uglav nom do la ze iz Šap ca, Le skov-
ca i dru gih kra je va Sr bi je, kod nas 
ih je ma lo, jed no stav no ne ma in te-
re so va nja za ovu vr stu po sla. Ovi s 
ju ga Sr bi je su bo lji maj sto ri, ima ju 
du žu tra di ci ju u tom po slu. Gru pa 
od 20-ak re za ča je na pri vat nim po-
se di ma, na ve ćim plan ta ža ma bu de 
ih po 30 i vi še. Ko li ko mi je po zna to, 
re zid ba se pla ća po 30 evra na dan, 
plus hra na, po ne gde i sme štaj, ta ko 
da je to pri lič no is pla tiv po sao.

Sle de pro leć ni vo ćar ski po-
slo vi, ko ja đu bri va su pre po ruč-
lji va, s ob zi rom da se na ja vlju je 
još jed na su šna go di na?

-Pred po če tak ve ge ta ci je če ka 
nas osnov no đu bre nje. Oba ve zno 
je đu bre nje azo tom, on je va žan za 
po rast dr ve ća. Tre ba na vre me ura-
di ti i zim sko pr ska nje, već u mar tu, 
obič no se kre će od bre skve: ne ko je 
pra vi lo a se pr vo pr ska ko šti ča vo, a 
po sle nje ga ja bu ča sto vo će. Oni ko ji 
ni su za sa di li no ve za sa de, op ti mal ni 
pe riod je kraj zi me i ce lo pro le će, 
sve do po čet ka ve ge ta ci je, od no sno 
do kra ja apri la.

 K. Ku zma no vić

Pr vo pre da va nje u okvi ru „Zim-
ske ško le“ ko ju srem sko mi tro-
vač ka Po ljo pri vred na struč na 

slu žba or ga ni zu je već tra di ci o nal-
no iz go di ne u go di nu, odr ža no je 
u uto rak. Cilj ovih pre da va nja ko-
ja po bu đu ju iz u zet no in te re so va nje 
srem skih po ljo pri vred ni ka, je ste da 
pre ne su re zul ta te is tra ži va nja ko ja 
su to kom pret hod ne go di ne spor ve-
de na na ogled nim po lji ma Po ljo pri-
vred ne struč ne slu žbe, ka ko bi se 
u go di ni ko ja je pred na ma po sti gli 
još bo lji re zul ta ti.

Po zdra vlja ju ći pri sut ne, di rek tor 
srem sko mi tro vač ke PSS La le An-
do no vić, is ta kao je da su se „Zim-
ske ško le“ do sa da po ka za le kao 
iz u zet no uspe šno sred stvo za upo-
zna va nje po ljo pri vred ni ka ne sa mo 
sa re zul ta ti ma mno go broj nih ogle-
da, ne go i sa no vim agro teh nič kim 
me ra ma ko je tre ba pi me ni ti.

- Ovo je sa mo pr vi ko rak u či ta-
vom ni zu pre da va nja ko ja će mo po-
čev od ove ne de lje re dov no odr ža va ti 
u Srem skoj Mi tro vi ci i ši rom Sre ma. 
Mi smo tu da po mog ne mo na šim 
po ljo pri vred ni ci ma, da da mo pre ko 

po treb ne sa ve te i mi to či ni mo. Sve 
ve ći broj za in te re so va nih pro iz vo đa-
ča, naj bo lji je po ka za telj da smo na 
pra vom pu tu - is ta kao je An do no vić.

Po kre nut ve li ki broj 
te ma

U okvi ru pr vog ovo go di šnjeg 
pre da va nja, svo ja is ku stva i zna-
nja, po ljo pri vred ni ci ma su pre ne-
li struč ni sa rad nik za pro iz vod nju 
str nih ži ta Zo ran Mar ti no vić, ko ji 
je go vo rio o zna ča ju i pred no sti ma 
ko je do no si vo đe nje „Ma tič nih knji-

ga bilj ne pro i zbod nje“, Ja smi na 
Ga bor, sa mo stal ni struč ni sa rad nik 
za za šti tu str nih bi lja, ko ja je oku-
plje ni ma go vo ri la o ra du prog no zno 
– iz ve štaj ne slu žbe, mr. Vla dan 
Ma rić, sa mo stal ni struč ni sa rad-
nik za pro iz vod nju ku ku ru za, ko ji 
je pred sta vlja ju ći re zul ta te is pi ti va-
nja ko mer ci jal nih hi bri da ku ku ru za 
u pro iz vod nom ogle du na lo ka li te-
tu Srem ska Mi tro vi ca, is ta kao da je 
naj ve ći pro tiv nik srem skih po ljo pri-
vred ni ka u go di ni ko ja je za na ma 
bi la su ša ko ja se, ako se že li iz be ći 
sma nje nje ro da, nu žno mo ra sa vla-
da ti iz grad njom efi  ka snog si ste ma 
na vod nja va nja.

Sen ka Mi ško vić, sa mo stal ni 
struč ni sa rad nik za za šti tu bi lja, go-
vo ri la je o šte ti na sta loj usled de lo-
va nja ku ku ru znog pla men ca, Želj-
ko Gra o vac, sa mo stal ni struč ni sa-
rad nik za sto čar stvo, ko ji je go vo rio 
o zna ča ju vi so ko pro te in skih hi bri da 
ku ku ru za u is hra ni do ma ćih ži vo ti-
nja, te dr Ka ti ca Škr bić, sa mo stal-
ni struč ni sa rad nik za pro iz vod nju 
še ćer ne re pe, ko ja je pred sta vi la 
re zul ta te ovo go di šnjih ogle da, dav ši 
pri to me neo p hod ne pre po ru ke sor ti 
za 2013. go di nu. 

Ma tič ne knji ge 
– lič na kar ta ze mlje

Go vo re ći o vo đe nju „Ma tič nih 
knji ga“ ko je je u sa rad nji sa Vla-
dom Re pu bli ke Austri je ne dav no 
iz dao Po kra jin ski se kre ta ri jat za 
po ljo pri vre du, vo do pri vre du i pu-
mar stvo, Mar ti no vić je is ta kao da 
se evi den ti ra njem po slo va i in pu-
ta na sva koj par ce li vr ši po u zda na 
do ku men ta ci ja pro iz vod nje i stva-
ran mje mo gu no sti si gur nog pla-
sma na na to ma ćem i ino stra nom 
tr ži štu ko je već du že vr me po či va 
na ovim knji ga ma.

- Vo đe njem ovih knji ga po ljo pri-
vred ni ci do bi ja ju kom pe tan uvid u 
pro iv zod nju i to do 50 go di na u na-
zad. Sa jed ne stra ne, oni osta vlja ju 
pi sme ni trag, pra ve lič nu kar tu svo-
je ze mlje, osi gu ra va ju se u slu ča ju 
da uzmu ze mlju u aren du, a sa dru-
ge, is pu nja va ju za kon sku re gu la ti-
vu, ko ja će u vre me nu ko ja je pred 
na ma po sta ti oba ve za za sve. Ta ko-
đe, svi oni ko ji bu du ured no vo di-
li ove knji ge, ste ći će i mo guć nost 
lak šeg do la ska do sub ven ci ja, kao i 
br žeg pla sma na svo je ro be na ino-
stra no tr ži šte, za ko je su ove knji ge 
naj bo lji do kaz kva li te ta pro iz vo da - 
is ta kao je Mar ti no vić.

 
Srem is pod 
voj vo đan skog pro se ka

U svom iz la ga nju o sta nju še ćer-
ne re pe, dr Ka ti ca Škr bić is ta kla je 
da je u 2012. go di ni pod re pom bi lo 
15.000 hek ta ra ze mlje, čak 2.000 
vi še ne go što je pla ni ra no. 

- No, i po red či nje ni ce da je re pa 
bi la pre se ja na, rod je, za hva lju ju-
ći pre sve ga su ši, bio iz u zet no loš, 
sve ga 31 to na za či tav Srem. Za hva-
lju ju ći ova kvom ne slav nom bi lan su, 
Srem je na sta vio vi še go di šnju tra-
di ci ju ni žeg pri no sa od po kra jin skog 
pro se ka. Ta ko đe, to kom ju na, ju la i 
av gu sta, ima li smo sma nje nje pa-
da vi na, za tim je do šao mraz, ta ko 
da, ako sa be re mo sve ne da će ko je 
su ove go di ne za de si le na še po ljo-
pri vred ni ke, mo že mo bi ti i za do volj-
ni ro dom. Za go di nu ko ja po či nje, 
prog no sti ča ri tvr de da će ta ko đe bi ti 
su šna, ta ko da već sa da tre ba raz-
mi šlja ti o pre ven tiv nim sred stvi ma 
ka ko bi rod bio kva li tet ni ji i ka ko bi 
ga bi lo vi še, is ta kla je dr Škr bić.

 S. Lap če vić

PRE PO RU KA SOR TI ŠE ĆER NE RE PE ZA 2013. GO DI NU

In sti tut No vi Sad Dre na, Da ri ja, Iri na, Ve ra, No ra

Syngen ta Hor ta, Aske ta, Ga ze ta, 
Pro tek ta, Lip ta

Stru be El mo, Vik tor, Mar kus, Fred, 
Pre sti ge, Eike

Ma ri bo Taj fun, Ar ca dia, Mel ro se

KWS Aran ka, Se re na da, Al fon sa, 
Ma ri an ka, Se ve ri na

Se svan der ha ve Gi raf, Ori gi nal, Le o pard, Yack

Pre da va nja emi nent nih struč nja ka
Dok bilj ke ''spa va ju'' vr ši se re zid ba svih voć nih vr sta: re za či sti gli iz Šap ca i Le skov ca 
- Srem ci ma re za nje ne ka ko ''ne le ži''

 Zim ska re zid ba vo ća

Iz u zet no in te re so va nje po ljo pri vred ni ka
Cilj ovih pre da va nja ko ja po bu đu ju iz u zet no in te re so va nje srem skih po ljo pri vred ni ka, je ste da pre ne su re zul ta te 
is tra ži va nja ko ja su to kom pret hod ne go di ne spor ve de na na ogled nim po lji ma Po ljo pri vred ne struč ne slu žbe, 
ka ko bi se u go di ni ko ja je pred na ma po sti gli još bo lji re zul ta ti

De talj 
sa pre da va nja 

Ve li ko in te re so va nje po ljo pri vred ni ka

 La zar Klje šta no vić 
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RE POR TER „SREM SKE PO LJO PRI VRE DE“ U PO SE TI PO LJO PRI VRED NIM GA ZDIN STVI MA

Već dva de se tak go di na De jan 
Bo balj iz Bi kić Do la ba vi se 
pro iz vod njom ku pu sa. Sva ke 

go di ne on na par ce li od oko jed nog 
ju tra do bi je pri bli žno va gon ku pu-
sa. Ra sa đi va nje kre ne to kom ju la, 
na kon što se sa nji ve ski nu je čam, 
pše ni ca ili stoč ni gra šak, a ku pus za 
ber bu pri sti že kra jem ok to bra ili po-
čet kom no vem bra.

Pro šle go di ne, ka ko ka že De jan, 
rod je pod ba cio i do 40 od sto, a raz-
log za to bi la je iz u zet na su ša.

- Pro šlo go di šnja ber ba po če la je 
sa za ka šnje njem, iako smo ku pus 
kao i obič no ra sa di li još sre di nom 
ju la. Me đu tim, i po red za li va nja iz 

obli žnjeg po to ka, ve ge ta ci ja je bi-
la uspo re na. Vi so ke tem pe ra tu re 
od oko 35 ili 40 ste pe ni ra sad još 
ne ka ko i pod no si, ali ku pus te ško. 
Su ša je do pri ne la da gla vi ce i po-
red svih neo p hod nih agro teh nič kih 
me ra ko je sam pri me nio, zbog ne-
do stat ka vla ge, ne na ra stu do uobi-
ča je nih i da ne bu du do bro za vi je ne. 
Sre ćom, ce na po ki lo gra mu od 30 
di na ra oprav da la je na ša oče ki va-
nja i ula ga nja, a s ob zi rom da već 
go di na ma ima mo re dov ne mu šte ri je, 
ni smo ima li pro ble ma ni sa pla sma-
nom. Ne mo ra mo da sto ji mo i pro da-
je mo na pi ja ci, ne go sa mo raz ne se mo 
po ku ća ma. Po zna ti smo po to me što 

pro iz vo di mo is klju či vo fu to ški ku pus 
jer je on naj bo lji za ki se lje nje – pri ča 
De jan Bo balj iz Bi kić Do la.

U ovom po slu De ja nu po ma že 
maj ka Ne ven ka, ko ja je još 1994. 
go di ne, do šla na ide ju da za jed no 
sa svo jim su pru gom na ovaj na čin 
do pu ni kuć ni bu džet.

- Su prug je u to vre me ostao bez 
po sla, bi la je ve li ka in fla ci ja, a tre-
ba lo je ško lo va ti de cu. S ob zi rom da 
smo ima li dva si na na fa kul te ti ma, 
bez pre mi šlja nja smo se pri hva ti li 
po vr tar stva. Ka da je pre de set go-
di na moj su prug umro, taj po sao je 
za jed no sa mnom na sta vio da vo di 
De jan. Od ovog po sla mo že le po da 

se ži vi, jer te pa re ko je do bi je mo u 
je sen ras po re di mo ta ko da ima mo 
za ži vot pre ko zi me – pri ča De ja no-
va maj ka Ne ven ka Bo balj.

Na kon što su raz ra di li pro iz-
vod nju ku pu sa, po ro di ca Bo balj je 
2000. go di ne kre nu la u no vi po sao, 
a to je uz ga ja nje ja go da.

- Pr ve ra sa de smo do ne li iz oko li-
ne Šap ca, a sa da se snab de va mo iz 
Su bo ti ce. Ja go de sa di mo na po vr ši-
ni od oko po la ju tra, sa ko je do bi je-
mo pri bli žno to nu vo ća. Iako po red 

na še par ce le pro la zi po tok, pro šle 
go di ne smo uve li si stem za li va nja 
kap po kap, što nam do sta olak ša va 
taj po sao ka že o uz go ju ja go da De-
jan Bo balj.- Ja go de pri sti žu kra jem 
ma ja od no sno po čet kom ju na, a od 
njih se mo že do bro za ra di ti, jer je to 
pr vo vo će ko je na kon zi me pri sti že 
na pi ja cu. Za ra da bi bi la još i ve-
ća da ne ma do sta šver ce ra, ko ji su 
ne lo jal na kon ku ren ci ja na ma pro iz-
vo đa či ma.

 S. Mi haj lo vić - M. Mileusnić

Po ljo pri vred nik iz Ba či na ca 
Bra ni mir Ra kić ima 24 ju tra 
ze mlje u svom vla sni štvu, a 

po red to ga uzi ma u aren du još oko 
70 ju ta ra. Se je še ćer nu re pu, so ju, 
ku ku ruz, pše ni cu, je čam. Ka ko ka-
že, ce ne po ljo pri vred nih pro iz vo da 
ni ka da ni su si gur ne, pa se na ne-
če mu iz gu bi, a na ne če mu za ra di, 
ta ko da se po ljo pri vred ni ci stal no 
vr te u krug. Se ljak je, jed no stav no, 
pri nu đen da sva šta ri.

-  Na ža lost, do šla su ta kva vre-
me na da mi po ljo pri vred ni ci mo ra-
mo da sva šta ri mo i da se ba vi mo 
svim i sva čim, jer onaj ko se od lu či 
za sa mo jed nu de lat nost, te ško da 
od to ga mo že da pre ži vi. Naj ve ći 
pri hod mi, ipak, pred sta vlja to što 
se ba vim sto čar stvom. Imam dva-
de se tak kr ma ča i to vim oko 300 do 
400 ko ma da svi nja go di šnje. Ra ni je 
sam imao mno go vi še, čak i do 200 
ko ma da to vlje ni ka po tu ri, od no sno 
hra nio sam i do 40 kr ma ča, ali sa da 
sam, zbog ne si gur no sti ce ne na tr-
ži štu, re šio da sma njim taj broj. Ni-
ka da ne mo gu da bu dem si gu ran da 
li ću od svi nja da ne što za ra dim ili 
ću da odem u de be li mi nus. Po moć 
od dr ža ve je mi ni mal na, ako ne što i 
obe ća ju to je sve ne si gur no, jer se 
ne zna šta će bi ti od to ga u prak si. 
Ta ko đe, pa pi ro lo gi ja ko ja pra ti po-
no še nje zah te va za ne ke sub ven ci je 
je ve li ka, a uz to i mno go ko šta, ta-

ko da na kra ju is pad ne „sku plja pi ta 
od tep si je“ – ova ko po či nje pri ču o 
po slu ko jim se ba vi Bra ni mir Ra kić. 

Ovaj 47-go di šnji sto čar krat ko 
vre me, ot pri li ke oko tri go di ne, ra-
dio je u dr žav noj fir mi, a on da je, 
ka da je na stu pi la kri za, od lu čio da 
na pu sti pred u ze će i da se po sve-
ti po ro dič nom po slu, s ob zi rom da 

su se nje go vi ro di te lji već go di na ma 
una zad ba vi li po ljo pri vre dom.

- Na sta vio sam nji ho vim sto pa-
ma, a sa da je to isto od lu čio i moj 
sin Pe tar. On ima 23 go di ne, pa 
iako smo mu otvo ri li vul ka ni zer sku 
rad nju, jer na kon za vr še ne sred nje 
ško le ni je imao po sla, on je se ipak 
od lu čio za po ljo pri vre du. Ja sam ga 

od go va rao od to ga, jer ne znam ko-
li ko će se i da li će se uop šte si tu a-
ci ja u po ljo pri vre di i sto čar stvu po-
bolj ša ti u bu duć no sti, pa da on ra di 
u ne kim bo ljim vre me ni ma. Me đu-
tim, Pe tar vo li taj po sao pa ću za to 
da ga po dr žim i imam u pla nu da 
mu otvo rim ga zdin stvo ka ko bi mu 
po mo gao – ka že Bra ni mir.

U vre me dok su ro di te lji ško lo va-
li nje ga i nje go ve dve se stre, pri ča 
Bra ni mir, ima li su mak si mum ze-
mlje u vla sni štvu, što je u to vre me 
iz no si lo 17 ju ta ra i od to ga su mo gli 
le po da ži ve. Me đu tim, on od to ga 
ni je mo gao ni da pre ži vi, a ka mo li 
ne što još i da za ra di, pa je zbog to-
ga mo rao da do ku plju je ze mlju i da 
je uzi ma u aren du.

- Me đu tim, sa da mi je i to što 
imam ma lo. U da na šnje vre me bi 
se ljak tre ba lo da ra di mi ni mum 

200 hek ta ra ze mlje da bi pre ži veo. 
Mi ne ma mo bo lo va nje, ni go di šnji 
od mor, stal no ima mo ne kog po sla, 
rad no vre me za nas ne po sto ji, sve 
vi še nas te ra ju da ra di mo, a za ra-
đu je mo sve ma nje. Do za ku pa ze-
mlje je te ško do ći, a i aren da je ja ko 
sku pa. U Ba čin ci ma ona iz no si mi-
ni mum 200 evra po ju tru, a to li ko 
se mak si mal no na toj po vr ši ni mo že 
i za ra di ti, što zna či da smo na nu li 
– sa ogor če njem ka že Bra ni mir Ra-
kić iz Ba či na ca, do da ju ći da za oba-
vlja nje po ljo pri vred nih po slo va po-
se du je svo ju vla sti tu me ha ni za ci ju, 
ma da je ona već sta ra i do tra ja la, 
a ta ko đe ima i dva to vi li šta za svi-
nje ko je je na pra vio još pre de se-
tak go di na, ka da su bi la ne ka bo lja 
vre me na.

 S. Mi haj lo vić -  M. Mileusnić

BI KIĆ DO • PO RO DI CA BO BALJ PRO IZ VO DI KU PUS I JA GO DE

„Od ovo ga se mo že le po ži ve ti“
Po zna ti po to me što pro iz vo de is klju či vo fu to ški ku pus jer je on naj bo lji za ki se lje nje - Ja go de sa de na po vr ši ni 
od oko po la ju tra, sa ko je do bi ja ju pri bli žno to nu vo ća. Iako po red nji ho ve par ce le pro la zi po tok, pro šle go di ne 
uve li si stem za li va nja kap po kap, što im do sta olak ša va po sao 

BA ČIN CI • BRA NI MIR RA KIĆ, UZ GA JI VAČ SVI NJA

Ne sta bil na ce na sma nju je broj to vlje ni ka
- Sa da imam dva de se tak kr ma ča i to vim još oko 300 do 400 ko ma da svi nja go di šnje. Ra ni je sam hra nio mno go 
vi še, čak i do 200 ko ma da  to vlje ni ka u tur nu su  i dr žao do 40 kr ma ča. Sa da sam zbog ne si gur no sti ce ne na tr ži-
štu re šio da sma njim taj broj, jer ni ka da ne mo gu da bu dem si gu ran da li ću od svi nja ne što da za ra dim ili ću da 
odem u de be li mi nus – ka že Bra ni mir Ra kić, po ljo pri vred nik iz Ba či na ca

Bra ni mir i Pe tar Ra kić po sve ti li se po ljo pri vre di

De jan Bo balj na par ce li sa ku pu som

Te žak po lo žaj mla dih

- Pro da ja po ljo pri vred nog ze mlji šta stran ci ma mo že sa mo da na pra-
vi bo ga lje od nas se lja ka, po seb no od mla dih ko ji su od lu či li da osta nu 
na se lu i da se ba ve po ljo pri vre dom. Kad već ne ma mo fa bri ka, bo lje 
da su da li na šoj de ci da ob ra đu ju tu ze mlju, da ne se de kod ku će bez 
po sla. U vre me ka da sam ja po čeo da se ba vim sto čar stvom dr ža va 
je po ma ga la mla de do 40 go di na ta ko što nam je da va la ne po vrat na 
sred stva za to vi li šta i raz ne kre di te, što mi je pu no po mo glo. Me đu tim, 
da na šnja omla di na to si gur no ne će ima ti, jer su sve te sub ven ci je go-
di na ma sa mo sma nji va li ili uki da li – ka že Bra ni mir Ra kić iz Ba či na ca.

Od pro iz vod nje ja go da mo že da se ži vi

Ne ven ka Bo balj iz Bi kić Do la
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ANALITIKA

Proizvodnja hrane, prehram-
bena sigurnost zemlje, proiz-
vodnja sirovina (za druge 

grane), razmena sa svetom, so-
cijalni, demografski i drugi as-
pekti determinišu, između ostalog, 
višestruki značaj koji ima poljo-
privreda u društveno - ekonom-
skom razvoju Republike Srbije. 
Poljoprivredna delatnost, prema 
raspoloživim značajnim prirodnim 
i ljudskim resursima i dostignu-
tom nivou proizvodnje i prerade, 
predstavlja jednu od najznačajnijih 
privrednih delatnosti u Srbiji. 

Učešće primarne poljoprivrede 
u realizaciji bruto društvenog 
proizvoda Republike Srbije u periodu 
2002 - 2013. godine bilo je u 
intervalu 15,5-11,8 odsto, međutim, 
ako se posmatra celokupan doprinos 
poljoprivrede ostalim sektorima 
privrede, prehrambenoj industriji 
i proizvođačima i prerađivačima 
inputa i sirovina ovo učešće 
nadmašuje 40 odsto ukupnog bruto 
društvenog proizvoda. Takođe, oko 
44 odsto stanovništva Srbije na-
seljeno je u ruralnim oblastima (sa 
gustinom stanovništva ispod 150 
stanovnika po kvadratnom kilome-
tru). Sve to ukazuje na poseban 
značaj poljoprivrede za stabilnost 
ukupnog ekonomskog i društvenog 
razvoja, za trajnu prehrambenu si-
gurnost, socijalnu i političku stabil-
nost.

Primarna poljoprivreda Srbije, 
u čitavom periodu od secesije bi-
vše SFRJ, posluje u nestabilnim 
i izrazito nepovoljnim uslovima, 
sa nepromenjenom proizvodnom 
strukturom, pre svega, kapitalno 
intenzivne proizvodnje (kao što je 
stočarstvo), jer su često izostajale 
efikasne mere poljoprivredne poli-
tike.

Kako u i kuda dalje

Poljoprivreda Srbije u poslednja 
dva veka prošla je kroz dva osnovna 
perioda – od agrarne prenaseljeno-
sti, do deagrarizacije, koja je počela 
posle Drugog svetskog rata i koja 
još traje. Početkom ovog veka i po-
ljoprivreda je ušla u fazu tranzicije, 
što je podrazumevalo privatizaciju 
i, istovremeno, uglavnom odsustvo 
mera razvojne poljoprivredne poli-
tike. Međutim, u kojoj god fazi da 
se nalazila, poljoprivreda Srbije je 
imala nepovoljan ekonomski polo-
žaj i nedovoljnu finansijsku podršku 
države. S druge strane, njen osno-
vni zadatak u dugom vremenskom 
periodu bio je da prehrani stanov-
ništvo i tako obezbedi socijalni mir.

U Srbiji i danas poljoprivreda 
daje oko 12 odsto bruto dodate 
vrednosti poljoprivrede, a poljopriv-
redno stanovništvo prema popisu iz 
2002. godine činilo je oko 11 odsto 
ukupnog stanovništva. Značaj i ulo-
ga poljoprivrede posebno su došli 
do izražaja u vreme sankcija  90 

– tih godina prošlog veka, kada se 
poljoprivreda pokazala kao najvi-
talniji privredni sektor. Današnje 
stanje poljoprivrede Srbije, njeni 
potencijali i ograničenja, i dalje po-
kazuju isti trend – da se u poljopriv-
redu manje ulaže nego što je njoj 
neophodno (agrarni budžet iznosi 
2,2 do 2,6 odsto).

Snalazi se kako ko 
zna i ume

Prirodni potencijali se nedovoljno 
koriste, a i dalje je prisutna ubrzana 
deagrarizacija, visok nivo senilizaci-
je aktivnog poljoprivrednog stano-
vništva i nizak nivo motivisanosti 
zaposlenih, zbog niskih prosečnih 
zarada. Opremljenost savremenim 
mašinama nije na potrebnom ni-
vou, a potrošnja mineralnih djubri-
va je znatno smanjena (troši se oko 
50 kilograma samo po hektaru), što 
rezultira smanjenjem prinosa. Do-
minantno je učešće poljoprivrednih 
gazdinstava i njihovo simbolično or-
ganizovanje u zadruge, nizak nivo 
rodnosti i intenzivnosti proizvod-
nje. Izražena je usitnjenost poseda, 
među kojima dominiraju gazdinstva 
do tri hektara. Dok je 90 – ih godina 
prošlog veka i u prvoj polovini ove 
decenije beležen stalni deficit (izu-
zev simboličnog suficita 2000. god-
ine) poslednjih godina zabeležen je 
znatan suficit u spoljnotrgovinskoj 
razmeni proizvoda agroindustri-
je, koji je u 2011. godini godini bo  
1,4 milijarde dolara. Agroindustrija 

(proizvodnja i prerada poljopriv-
rednih proizvoda) je najznačajni-
ja privredna oblast Srbije, koja u 
stvaranju društvenog proizvoda 
(BDP) učestvuje preko 20 odsto, a 
sa pratećim delatnostima i više od 
40 odsto! Ali, i pored toga, proizvo-
dnja i prerada, posmatrano u celini, 
još uvek su na izrazito niskom nivou 
profitabilnosti i potrebnih standarda 
u oblasti bezbednosti hrane, da bi 
njeni proizvodi bili dovoljno konku-
rentni i traženi na zahtevnim tržišti-
ma, pre svega, na tržištu EU. Finan-
siranje poljoprivrede nije rešeno od 
1994. godine kada je ono ukinuto 
iz primarne emisije, ali novo i bo-
lje rešenje nije nađeno. Tako da se 
svako snalazi kako zna i ume! Po-
trebne su kratkoročne i dugoročne 
mere i akcije kako bi se zaustavili 
negativni trendovi i aktivirali poten-
cijali ove strateške privredne grane 
Srbije.

Prepolovljen 
stočni fond

Proizvodnja hrane, prehrambe-
na sigurnost zemlje, proizvodnja 
sirovina (za druge grane), razmena 
sa svetom, socijalni, demografski i 
drugi aspekti determinišu, između 
ostalog, višestruki značaj koji ima 
poljoprivreda u društveno - eko-
nomskom razvoju Republike Srbi-
je. Poljoprivredna delatnost, prema 
raspoloživim značajnim prirodnim i 
ljudskim resursima i dostignutom 
nivou proizvodnje i prerade, pred-

stavlja jednu od najznačajnijih priv-
rednih delatnosti u Srbiji. Učešće 
primarne poljoprivrede u realizaciji 
BDP Republike Srbije u periodu 
2002 - 2008. godine bilo je u 
intervalu 15,5-11,8 odsto, međutim, 
ako se posmatra celokupan 
doprinos poljoprivrede ostalim 
sektorima privrede, prehrambenoj 
industriji i proizvođačima i 
prerađivačima inputa i sirovina ovo 
učešće nadmašuje 40 ukupnog 
brutodruštvenog proizvoda. Takođe, 
oko 44 odsto stanovništva Srbije 
naseljeno je u ruralnim oblastima 
(sa gustinom stanovništva ispod 
150 stanovnika po kvadratnom kilo-
metru). Sve to ukazuje na poseban 
značaj poljoprivrede za stabilnost 
ukupnog ekonomskog i društvenog 
razvoja, za trajnu prehrambenu 
sigurnost, socijalnu i političku sta-
bilnost. Primarna poljoprivreda Sr-
bije, u čitavom periodu od secesije 
bivše SFRJ, posluje u nestabilnim 
i izrazito nepovoljnim uslovima, 
sa nepromenjenom proizvodnom 
strukturom, pre svega, kapitalno 
intenzivne proizvodnje (kao što je 
stočarstvo), jer su često izostajale 
efikasne mere poljoprivredne poli-
tike.

• Stočni fond u Srbiji manji je za 
50 odsto u odnosu na osamdesete 
godine i sa pravom analitičari uka-
zuju na njegovu pravu devastaci-
ju. Njegovo smanjenje posebno će 
se osetiti posle sušne 2012. godi-
ne. Najteže posledice osetile su se 
na kukuruzu. On je u 2011. godini 
imao rod od 6,5 miliona tona, a u 
2012. tek oko 3,5 miliona tona. 
Vrednosno izraženo njegova vred-
nost u 2011. godini je bila 1,36 

miliajrdi dolara, a  godinu dana 
kasnije 737 miliona dolara, ili sve-
ga 54 odsto vrednosti iz prethodne 
godine. Dakle, ukupna bruto vred-
nost ostvarene poljoprivredne pro-
izvodnje u 2012. godini procenjuje 
se na 3,9 milijardi dolara, što je 
za 24 odsto manje od proizvodn-
je u 2011. godini. Istovremeno, 
procenjuje se da je neto ostvare-
na vrednost u visni od 3,37 mili-
jardi dolara manja za 20,28 odsto 
u odnosu na prethodnu godinu. U 
strukturi ostvarene vrednosti po-
ljoprivredne proizvodnje, samo 31 
oodsto vrednosti potiče iz stočar-
ske proizvodnje, dok je broj uslo-
vnih grla stoke smanjen na 0,30 
po hektaru oraničnih površina, što 
ukazuje na izuzetnu ekstenzivnost 
domaće poljoprivrede. Optimalno 
za uslove Srbije je učešće stočar-
stva u poljoprivredi od najmanje 
60 odsto, sa brojem uslovnih grla  
po hektaru oraničnih površina.

Nasleđeni problemi

Nasleđeni i još nerešeni proble-
mi iz prethodnog perioda doprinose 
da poljoprivredna proizvodnja, već 
duži niz godina, ostvaruje sporiji 
rast u odnosu na svoje objektivne 
proizvodne mogućnosti i značaj u 
ekonomskoj strukturi zemlje. Pad 
fizičkog obima proizvodnje poseb-
no dolazi do izražaja u uslovima 
postojećeg, ekstenzivnog načina 
proizvodnje, u kome se i nepo-
voljni klimatski uslovi ekstremno 
ispoljavaju.

• Fizički obim ostvarene po-
ljoprivredne proizvodnje u tran-
zicionom periodu imao je velike 
oscilacije: ekstreman rast u 2001. 
godine od 18,6 odsto, u 2004. od 
19 odsto i u 2008. od 9,1 odsto i 
2011. godine rast od 0,8 odsto, kao 
i značajan pad u petogodišnjem 
periodu, što je karakteristika ek-
stenzivnosti proizvodnje; Mada u 
trenutku pisanja ovog rada nema 
zvaničnih podataka o štetama od 
suše u agraru Srbije u 2012. go-
dini, one su veće od tri milijarde 
dolara. Suša je odnela deo biljne 
proizvodnje, uticala je na pokolj 
stoke, pa će biti manja i uku-
pna proizvodnja u agraru. Bio je 
planiran rast od oko dva odsto,a 
ostvaren je pad između 17 i 20 
odsto! 

 Nastaviće se

 (Autor je član Odbora za selo 
 Srpske akademije 
 nauka i umetnosti)

AGRAR SRBIJE U SUSRET EVROPSKIM INTEGRACIJAMA I AGRARNOJ POLITICI EU

Čuvar socijalnog mira 
na prosjačkom štapu
Piše: Branislav Gulan

Prošle godine ubrano tri miliona tona kukuruza manje nego u 2011. godini

Prepolovljen stočni fond

U Srbiji izražena usitnjenost 
poseda
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IS KU STVA IZ RE GI O NA 

Na Sa ve to va nju o sa vrem noj 
pro iz vod nji vo ća ko je je sre-
di nom de cem bra or ga ni zo vao 

Po ljo pri vred ni fa kul tet iz No vog Sa-
da, De prt man za vo ćar stvo i Dru-
štvo vo ća ra Voj vo di ne, o is ku stvi ma 
iz pro gra ma pre ko gra nič ne sa rad nje 
go vo rio je prof. dr Zo ran Ke se ro vić, 
ko ji ih je pred sta vio u okvi ru te-
mat skog iz la ga nja "No va sa zna nja 
u teh no lo gi ji pro iz vod nje ja bu ke u 
okvi ru Pro jek ta Ap ple.NET 2".

Na gra đe ni pro je kat 
i no va sa zna nja sa 
stu dij skih pu to va nja

- Ko ja su to no va sa zna nja ka da 
je u pi ta nju teh no lo gi ja pro iz vod-
nje ja bu ke? Mi smo u okvi ru ovog 
pro jek ta, ko ji je na gra đen me đu 
400 pro je ka ta kao je dan od naj bo-
ljih pro je ka ta pre ko gra nič-
ne sa rad nje, ima li ne ko li ko 
stu dij skih pu to va nja u Ita-
li ju gde smo do šli do od re-
đe nih sa zna nja - re kao je 
pro fe sor Ke se ro vić.

- Struč ni pro gram pu to-
va nja je ob u hva tao funk ci-
o ni sa nje ko o pe ra ti va, ono 
o če mu stal no pri ča mo, 
sa na gla skom na po sti za-
nje ujed na če nog kva li te ta 
pro iz vod nje i fi nan sij skim 
efek ti ma udru ži va nja. Si-
gur no da mi mo ra mo do sta 
ura di ti na uvo đe nju stan-
dar da kva li te ta i mi slim da 
je u no vim za sa di ma to sa-
da do sta ura đe no.

Dru ga svr ha pu to va nja 
je bi la pro iz vod nja sad nog 
ma te ri ja la u sve tlu zah te-
va sa mih pro iz vo đa ča, ko ji 
su tren do vi ka da je u pi ta nju pro-
iz vod nja no vih so ra ta, pod lo ge i or-
ga ni za ci ja i funk ci o ni sa nje sa ve to-
dav nih slu žbi. Mo ra mo svi pri zna ti 
da ni smo baš za do volj ni sa na či nom 
ka ko funk ci o ni šu iz ve štaj no-prog-
no zne slu žbe.

Po se ta kon zor ci ju mu 
"Me lin da"

- Pr va po se ta je bi la kon zor ci ju-
mu "Me lin da" ko ji po sto ji od 1989. 
go di ne i za po šlja va 1.200 lju di, pro-
iz ve de oko 350.000 to na vo ća, što 
je vi še ne go u ce loj Sr bi ji ko ja pro iz-
ve de, po sta ti stič kim po da ci ma, oko 
250.000 to na. Ono što je zna čaj no 
je da je tu uklju če no 5.000 far me ra 
sa pro seč nih 1,3 hek ta ra po jed nom 
far me ru. Mi stal no pri ča mo ka ko su 
kod nas ma le par ce le a vi di mo ako 
se te par ce le is ko ri ste za in ten ziv-
nu pro iz vod nju on da ne ma ni ka kvih 
pro ble ma. To su sve ma le par ce le 
kod njih ali su sve po dig nu te po 
jed noj stan dar di zo va noj teh no lo gi ji 
pro iz vod nje, gde se stro go vo di ra-
ču na o sor ti men tu, uz goj nom ob li-
ku, špa li ru, itd. Kon zor ci jum "Me lin-
da" ima če ti ri udru že nja, 17 za dru-

ga ko je ima ju sop stve ne hlad nja če i 
od to ga ima šest li ni ja za sor ti ra nje 
i pa ko va nje. Sa mo u di stri bu tiv nom 
cen tru gde smo bi li u me stu Mo la ro 
go di šnje pro đe pre ko 90.000 to na 
ja bu ke, ko li ka je tre nut no pro iz vod-
nja ce le Voj vo di ne.

Di stri bu tiv ni cen tri

- Mi smo pred vi de li u okvi ru Ma-
ster pla na odr ži vog raz vo ja Fru ške 
go re da se je dan ta kav di stri bu tiv ni 
cen tar ura di u Iri gu, i bi lo bi ja ko 
do bro da se on re a li zu je. Mi sa da 
u Sr bi ji ne ma mo ni je dan ta kav di-
stri bu tiv ni cen tar, ma da ima na-
go ve šta ja da će to bi ti u Ri đi ci. U 
di stri bu tiv nom cen tru pa ko va nja su 
pri la go đe na zah te vi ma po je di nih dr-
ža va. Ta ko đe vo di se ra ču na o sor-
ti men tu. U ovoj re gi ji gde smo mi 
bi li ja ko do bre re zul ta te da je zlat ni 
de li šes klon B dok Re in der sa uop šte 
ne ma. Pri sut no je 75% zlat nog de-
li še sa klo na B za to što u tom re gi o-
nu on da je iz u zet no do bre re zul ta te i 
ima raz vi je nu do pun sku cr ve nu bo ju 
ko ja se do sta ce ni u Evro pi. Od osta-
lih sor ti ko je su tu pri sut ne to cr ve ni 
de li šes i autoh to na sor ta, jed na sta ra 
sor ta ka nad ska Re ne ta ko ja po sti že 
do sta vi so ku ce nu, kao i Fu dži, Ga la, 
itd. Pre ko 75% pro iz vod nje se pla si ra 
na ita li jan sko tr ži šte.

Kva li tet

Tu smo se upo zna li sa tim ko li ko 
zna či kva li tet. Sor te ja bu ke ko je se 
pro iz vo de na tom lo ka li te tu su pre-
po zna tlji ve ne sa mo u Ita li ji, ne go 
i ši re. Svi pro iz vo đa či pro iz vo de po 
prin ci pu, ono o če mu stal no pri ča-
mo, in te gral ne pro iz vod nje, ima ju 
svi Glo bal Gap ser ti fi ka te. U vre me 
ber be se oce nju ju oso bi ne plo do va 
po mo ću apa ra ta "Pim pre nel". Is pla-
te pro iz vo đa ča se vr še na sva ka dva 
me se ca u pet-šest ra ta od 01. do 
11. u me se cu. 

Dru ge va žne po se te

- Za tim smo po se ti li In sti tut San 
Mic he le ko ji je do sta sli čan na šem 
de part ma nu, ba ve se i obra zo va-

njem, i pro iz vod njom, i pre ra dom i 
tran sfe rom teh no lo gi ja u pri vre du. 
On je vla sni štvo pri vat ne Fon da ci-
je Ed mund Mach, ali pro vin ci ja da-
je ze mlju i 95% nov ča nih sred sta-
va za sav rad. Ogle di su ge ne ral no 
po de lje ni u te mat ske ce li ne: teh ni-
ka ga je nja, si ste mi ga je nja, sor te, 
pod lo ge, za šti ta, me ha ni za ci ja u 
vo ćar stvu.

Ta ko đe smo po se ti li CAV cen tar 
u me stu Fa en za ko ji se ba vi pro iz-
vod njom pre do snov nog i osnov nog 
sad nog ma te ri ja la, gde smo raz go-
va ra li o to me ka ko da do đe mo do 
po je di nih pod lo ga, po go to vo za ko-
šti ča ve voć ne vr ste.

Po se ti li smo i sa jam In ter po ma 
u Bol za nu i upo zna li se ta mo sa 
tre nut nim sta njem u pro iz vod nji i 
ka te go ri za ci ji sad nog ma te ri ja la, 
sa sa vre me nim tren do vi ma u sor-
ti men tu ja bu ke, sa pro tiv grad nim 
mre ža ma i me ha ni za ci jom kao što 
je ma ši na za teh nič ko uni šta va-
nje ko ro va na prin ci pu pa re ko ja 
se sve vi še ko ri sti, za tim ma ši ne 

ko ja slu ži za pro re đi va nje cve to va, 
po go to vo u or gan skoj pro iz vod nji. 
Vi de li smo i do sta dru gih sred sta-
va ko ja se ko ri ste za raz vo đe nje 
gra na, itd.

Sor ti ment 
- naj ve ći uti sak

- Što se ti če sor ti men ta na me-
ne je naj ve ći uti sak osta vi lo King 
Ro at cr ve ni de li šes ko ji je mu tant 
klo na Spur, a tu su još bi le i sor te 
Je ro mi ne, Scar let Spur. Kod Ga le 
Fen de ca i Schni ga ko ju već ima-
mo u Sr bi ji i kod zlat nog De li še-
sa ni smo to li ko vi de li Re in der sa, 
ali je do sta pri su tan Gol den Par si 
i klup ske sor te Mo di, Pink, Lady i 
Eve li na.

Si gur no da će King Ro at cr ve ni 
de li šes bi ti in te re san tan klon i za 
Sr bi ju, jer ima iz u zet no atrak tiv ne 
plo do ve - re kao je prof. dr Zo ran 
Ke se ro vić.

 D. Ć.

SA SA VE TO VA NJA O SA VRE ME NOJ PRO IZ VOD NJI VO ĆA

No va sa zna nja u teh no lo gi ji 
pro iz vod nje ja bu ke
Pu no to ga tre ba da ura di mo na uvo đe nju stan dar da kva li te ta - Va žno je or ga ni zo va ti pro iz vod nju 
sad nog ma te ri ja la pre ma zah te vi ma sa mih pro iz vo đa ča - King Ro at cr ve ni de li šes će bi ti in te re-
san tan klon i za Sr bi ju, jer ima iz u zet no atrak tiv ne plo do ve

Li ni ja za sor ti ra nje i pa ko va nje

Ga la Fen de ca

 Prof. dr Zo ran Ke se ro vić

Li ni ja za pra nje
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AGROVESTI - AGROSAVETI

Ke to za je bo lest me ta bo li zma 
(pro me ta ma te ri ja), od ko je 
obo le va ju svi si sa ri. Pred met 

na šeg in te re so va nja su pre ži va ri, 
pre svih mleč ne kra ve. Bo lest je 
po zna ta od dav ni na, ali svoj pra vi 
zna čaj do bi ja u no vi joj isto ri ji, po-
di za njem mleč no sti kra va , ova ca i 
ko za i ja vlja se kao re zul tat za ka-
sne le re ak ci je čo ve ka na po ja vu po-
ve ća ne po tre be gr la za kva li tet nom 
hra nom.

Raz voj bo le sti je po ve zan, ka ko 
smo re kli, uvo đe njem ra snih mleč-
nih gr la u pro iz vod nju, dok hra nid-
be ni stan dar di ni su pra ti le po ve ća ne 
po tre be or ga ni zma. Dru gi, ne ma-
nje bi tan ele me nat je svest sto ča ra, 
od no sno sprem nost da se su o če sa 
no vo na sta lim pro ble mom i tre ći, vr-
lo va žan fak tor, ge net ska pre di spo-
zi ci ja za na sta nak bo le sti.

Na sta nak bo le sti

Da bi po ja sni li na sta nak bo le sti 
mo ra mo da po ja sni mo, od no sno 
pri bli ži mo, ge ne zu, od no sno me-

ha ni zme ko ji uče stvu ju i do vo de do 
po ja ve bo le sti. Pre sa mo 50 gdi na 
ima li smo gr la ko ja su da va la 10-
15 li ta ra mle ka dnev no, ne ret ko i 5 
li ta ra. Ta gr la i sa oskud nom is hra-
nom uspe va la su da po pu ne po tre-
be mleč ne žle zde za pro iz vod njom 
mle ka. Mi slim da je va žno zna ti da 
je za pro iz vod nju 1 li tra mle ka po-
treb no da pro đe 50 li ta ra kr vi kroz 
vi me. Ako se zna da krv ci ni 1/7 or-
ga ni zma si sa ra, on da se do la zi do 
za ključ ka da kra va te ži ne 500 kg 
ima oko 70 li ta ra kr vi i da za pro-
iz vod nju 20 li ta ra mle ka po treb no 
da pro đe 1.000 li ta ra kr vi dnev no 
kroz vi me. Za mi sli te sa ka kvim se 
me ta bo li zmom or ga ni zam su o ča va, 
jer po red ba zič nih po tre ba or ga ni-
zma za nor mal ne ak tiv no sti,mo ra ju 
da se obez be de ma te ri je i za pro iz-
vod nju mle ka.

Je tra je cen tral na la bo ra to ri ja u 
or ga ni zmu, ko ja ima za da tak da ob-
ra di i pre ra di sve hran lji ve sa stoj ke 
i da ih di stri bu i ra u krv. Upra vo je 
ona ključ na i naj u gro že ni ja u ce lom 
or ga ni zmu. Da bi po ja sni li nje nu 
ulo gu, mo ra mo da na pra vi mo ma lu 
di gre si ju i osvr ne mo se na me ha-
ni zam de po no va nja vi ška ener gi je i 
hra ne u or ga ni zmu. Na i me, sav vi-
šak ener gi je de po nu je se u mi ši će i 
mast, slu že ći kao re zer va i za li ha. 
Ne po sred no pred, a na ro či to po-
sle po ro đa ja, po či nje sna žna hor-

mon ska ak tiv nost i po vi šen pro met 
ma te ri ja u or ga ni zmu, po ve ća va se 
po tra žnja za ma te ri ja ma i ele men ti-
ma. Je tra po ja ča va svo ju ak tiv nost 
i uko li ko hra na ne za do vo lja va po-
tre be (a naj če šće ne za do vo lja va), 
po vla če se re zer ve i to je ura vo mo-
me nat ka da je tra bi va pre pla vlje na 
ra znim me ta bo li ti ma, me đu ko ji ma 
su naj o pa sni ji ke to ni (pro duk ti me-
ta bo li zma ma sti), ko ji do la ze u je tru 
gde se da lje me ta bo li šu u ko ri sne 
ma te ri je. Sa da zbog pre op te re će-
nja, je tra ne mo že da ih pre ra di ta-
ko da oni iza zi va ju ošte će nje će li ja 
ko je su već u fa zi pre op te re će no sti.

Ne bi se da lje ba vi li me ha ni zmom 
i uslo vi ma na sta na ka bo le sti, in te-
re sant no je bla go vre me no uoča va-
nje i spre ča va nje kao i bor ba pro tiv 
bo le sti. Bo lest ima ne ko li ko fa za, 
u pr voj i naj bla žoj, a ka da is ku san 
far mer mo že naj vi še da po mog ne. 
Ži vo ti nja je uspo re na, ne ra do uzi-
ma hra nu,me nja se ko zi sten ci ja iz-
me ta (po sta je tvr đi). Sle de ća fa za 
je da lja ne za in te re so va nost za hra-
nu, ne ba le ga, ne pre ži va, ima tup 
po gled, dla ka se je ži i sve ma nja 
po kre tlji vost (uko li ko je u lak ta ci ji, 
sma nju je ko li či nu mle ka). Sle de ća, 
pret po sled nja fa za, ose ća se mi ris 
ace to na iz mo kra će i mle ka, da lje 
ja če po gor ša nje sta nja, pot pun pre-
sta nak uzi ma nje hra ne i pot pu na 
ne za in te re so va nost. U zad njoj fa-

zi bo le sti iz ko je, na ža lost, te ško 
mo že do ći do ozdra vlje nja, ke to zna 
ko ma, ži vo ti nja ne usta je le ži na 
stra ni, is ko la čen po gled ne re a gu je 
na glas, po ja va pe na stog sa dr ža ja 
iz usta i ugi nu će.

Pre ven ti va i le če nje

Pra vil no iz ba lan si ran obrok bla-
go vre me no uoča va nje pr vih zna ko-
va bo le sti su pred u slov za pre ven ti-
vu i uspe šno le če nje obo le nja. Kod 
sum nji vih slu ča je va, po sto je tra ke 
i Rot he ra test ko ji po u zda no utvr-
đu ju pri su stvo ke to na u mo kra ći i 
do zvo lja va nam pro stor za bla go-
vre me no re a go va nje. Me to da je ve-
o ma br za i po u zda na. Po uoča va nju 
zna ko va mo ra se ko ri go va ti ta bli ca 
is hra ne, po če ti za li va nje pre pa ra-
ti ma pred vi đe nim za to obo le nje 
(ke to ban,ke tal,gli ko sol...). U po od-
ma klim slu ča je vi ma mo ra se in ter-
ve ni sa ti in fu zi ja ma glu ko ze i he pa-
to pla stič nim pre pa ra ti ma,ka ko bi se 
po mo glo je tri i or ga ni zmu u ce li ni. 

To je ujed no i si tu a ci ja gde dr ža lac i 
ve te ri nar mo ra ju da de lu ju sin hro no 
i bla go vre me no,da bi se na vre me 
po mo glo ži vo ti nji,od no sno pred u-
pre di la fa za iz ko je na ža lost ne ma 
ozdra vlje nja.

Da za klju či mo, bo lest je ve o-
ma pri sut na u pro iz vod nji mle ka. 
Di za njem sve sti far me ra i te sna 
sa rad nja sa stru kom (is hra na i 
zdra vlje), mo že da sma nji ili pre-
ve ni ra po ja vu bo lest ko ja na no-
si ozbilj ne eko nom ske gu bit ke. 
Sto čar ski raz vi je ne ze mlje ko je 
ima ju ve li ku po pu la ci ju go ve da 
u mo guć no sti su da i ge net ski 
pre di spo ni ra na gr la is klju ču ju iz 
da ljeg pri plo da. Mi, na ža lost, ni-
smo u ta kvoj si tu a ci ji zbog dra-
stič no sna nje nog bro ja mleč nih 
gr la. Na ma osta je je di no da sa-
dej stvom dr ža o ca i struč ne slu-
žbe uči ni mo mak si mal ne na po re 
da pred u pre di mo i ra no uoči mo 
po ja vu bo le sti i ta ko do pri ne se mo 
bo ljem zdra vlju gr la i eko nom skoj 
efi ka sno sti far me ra.
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VETERINA

 Dr vet. med.spec.
Sa va Ša rac

Di plo mi ra ni agro mom po stru-
ci, a vo ćar ama ter po ak tiv no-
sti ma u slo bod nom vre me nu, 

Ili ja Be a ra iz Srem ske Mi tro vi ce 
vla snik je voć nja ka ko ji se pro sti re 
na po vr ši ni od jed nog hek ta ra, sa 
za sa dom bre skve. Zbog po sla ko ji 
ra di u slo bod no vre me, ali i mno go 
če ga dru gog Ili ja Be a ra je se pri dru-
žio  Udru že nju vo ća ra "Fru ško gor-
ci" sa se di štem u Man đe lo su. Ovo 
udru že nje oku plja mno ge po ljo pri-
vred ne struč nja ke, ali pre sve ga - 
pro iz vo dja če vo ća. 

Udru že nje po sto ji od 2008. go di-
ne, osno va no je sa ide jom  da ob je-
di ni sit ne vo ća re na pod ruč ju srem-
sko mi tro vač ke op šti ne i ši re i da 
po ku ša da ih udru ži ti ka ko bi ima li 
ve ću sna gu u una pre đe nju vo ćar ske 
pro iz vod nje, na vo di Ili ja Be a ra. 

- Ima mo sa da vi še od 60 čla no-
va, ima će mo usko ro go di šnju skup-
šti nu i pri jem no vih čla no va ta ko da 
će nas, si gur no, bi ti još vi še. Lju di 
vo le da se udru žu ju ka da vi de da 
ima ju od to ga ko ri sti. Tu ne mi slim 
na ma te ri jal ne ko ri sti, jer smo mi 
ne pro fit na or ga ni za ci ja, a ko rist nas 
čla no va je - vi ši struč ni no vo sa zna-
nja pre ko lju di ko ji su, ta ko đe, čla-

no vi istog udru že nja i na ših struč-
nih od bo ra bu du ći da ta ko ima mo 
di rek tan pri stup naj sa vre me ni jim 
me to da ma ve za nim za ovu pro iz-
vod nju u Evro pi - is ti če Be a ra.

Voć nja ci ko ji su po dig nu ti na pa-
di na ma Fru ške go re su, po nje go vim 
oce na ma, naj sa vre me ni ji u svet. Tu 
se pro sti re vi še od 250 hek ta ra za-
sa da pod ra znim vo će - po lo vi na je 
pod ja bu ka ma, če tvr ti na je za sa đe-

na bre skva ma, osta lo su voć nja ci 
ra znog dru gog vo ća.

-  Ide ja nam je bi la da kao udru-
že nje obez be di mo  struč ni ni vo pro-
iz vod nje, da ovu pro iz vod nju pri la-
go di mo po sor ti men tu sa ko jim mo-
že iza ći na na šu i svet sku pi ja cu i 
da u sva kom mo men tu, sim bo lič ki 
re če no, mo že mo da na pu ni mo  ka-
mion kva li tet nog vo ća za pro da ju. 
To smo već re a li zo va li za raz ne vr-
ste vo ća ta ko da ima mo mi ni mum 
po treb ne ko li či ne i da ka mion pro iz-
vo da iste kla se i vr ste  mo že mo da  
na to va ri mo i upu ti mo do po zna tog 
kup ca, na sta vlja pri ču o ak tiv no sti-
ma udru že nju Ili ja Be a ra. 

Me đu va žnim za da ci ma i ci lje vi ma 
ko je je udru že nje vo ća ra do sa da re-
a li zo va lo je što ima ju ob u če nu eki pa 
kva li tet nih re za ča. Kao i u mno go če-
mu dru gom i re za či su ima li u obu ci 
mo guć nost pri stu pa i upo zna va nja 
sa naj sa vre me ni jim me to da ma ra da. 
Omo gu ći la je to "ve za" udru že nja sa  
struč nja ci ma-pre da va či ma na Po ljo-
pri vred nom fa kul te tu u No vom Sa du 
sa ko ji ma Udru že nje "Fru ško gor ci" 
te sno sa ra dju je.

- Re zid ba vo ća je ve o ma bit na 
za pro iz vod nju, a mi ima mo eki pu 

od 15 re za ča ko ji zna ju da od ra de 
sve vr ste vo ća ka. Čo vek ko ji je to 
i sve osta lo imao sna ge da po kre ne 
je Bo re Đu kić, pred sed nik na šeg 
Udru že nja. Bez la žne skrom no sti, 
Đu kić je imao ela na i mo ti va ci je da 
sve ovo od ra di mo što smo od ra di li - 
is ta kao je Ili ja Be a ra. 

Vo ćar stvo do no si ve ći do ho dak 
od bi lo ko je ra tar ske pro iz vod nje, ali 
tra ži in ten ziv ni ju pro iz vod nju za to 
po slo ve tre ba struč no od ra di ti. Čla-
no vi i svi dru gi oku plje ni oko Udru-
že nja vo ća ra "Fru ško gor ci"  ima li su 
i ima ju ide ju da svo je  na de usme re 
ka istom ci lju - vo ćar stvu. 

- U to me ima mo po dr šku lo kal ne 
sa mo u pra ve, jer tre ći put do bi ja mo 
sred stva od grad skog bu dže ta za po-
ljo pri vre du. Ina če, ima mo do bru sa-
rad nju sa or ga ni ma op šti ne, ali tre-
ba raz u me ti i nji ho ve mo guć no sti, 
jer ni su sve mo gu ći, a po ma žu ko li ko 
mo gu. Do bro je što je ove go di ne u 
bu dže tu za po ljo pri vre du zna to vi še 
nov ca. U po ljo pri vre di je na ša šan sa, 
a ne tre ba ju sku pe in ve sti ci je -  oce-
nio je naš sa go vor nik. 

Što se pla no va Udru že nja vo ća ra 
ti če, ono ho će da uče stvu je u do-
de li dr žav ne ze mlje, ali po re či ma 

Ili je Be a re sma tra ju neo p hod nim 
da par ce le bu du ma nje ka ko bi  bi le 
ade kvat ni je za iz grad nju neo hod-
ne in fra struk tu re. Ako se po me nu-
ti  pla no vi ostva re, ono što se sa da 
pri ča o Groc koj kao vo ćar skom kra-
ju  usko ro će se pri ča ti i o Srem skoj 
Mi tro vi ci i Fru škoj go ri. 

 S. Đa ko vić

SREM SKA MI TRO VI CA • ILI JA BE A RA O UDRU ŽE NJU VO ĆA RA "FRU ŠKO GOR CI" 

Fru ška go ra me dju ra znim voć ka ma  
 

- Lju di vo le da se udru žu ju po seb no ka da vi de ko rist, a u na šem slu ča ju ne ra di se o ma te ri jal noj ko ri sti, 
jer je Udru že nje vo ća ra ne pro fit na or ga ni za ci ja či ji čla no vi ima ju ko rist u za jed nič kom ra du i pri stu pu 
naj sa vre me ni jim me to da ma - ob ja snio je Ili ja Be a ra, član ovog udru že nja 

Ke to za kra va
Bo lest ima ne ko li ko fa za, a u pr voj i naj bla žoj, 
is ku san far mer mo že naj vi še da po mog ne

Po zna ti po vo ću
Udru že nje vo ća ra Fru ško-

gor ci po sto ji od 6. no vem bra 
2008. go di ne, ka da je odr ža na 
osni vač ka skup sti na u Man đe-
lo su. Ovo i osta la fru ško gor ska 
se la odav no su po zna ti po pro-
iz vod nji naj kva li tet ni jeg vo ća. 
Me dju tim, u no vi je vre me, zbog 
lak šeg iz la ska na tr ži šte, bo-
ljeg mar ke tin ga, po spe ši va nja 
pro iz vod nje i sa rad nje iz me-
dju ma njih i sred njih pro iz vo-
dja ča vo ća ja vi la se po tre ba za 
osni va njem udru že nja. Čla no ve 
ovog udru že nja su, po red vo-
ća ra iz Man dje lo sa,  i vo ća ri iz 
Čal me, Di vo ša, Sta re Bin gu le, 
Svi lo ša, Gr gu re va ca, Šulj ma, 
Ve li kih Ra di na ca, La ćar ka kao i 
iz Srem ske Mi tro vi ce.

Ili ja Be a ra

Bo lest je re zul tat za ka sne le re ak ci je čo ve ka na po ja vu po ve ća ne 
po tre be gr la za kva li tet nom hra nom
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Energetske osobine

Pokrivke imaju zadatak da gaje-
nim biljkama omoguće optimalne 
uslove za rast i u onim periodima 
godine kada im to klimatski uslovi 
ne dozvoljavaju.

Za tipove objekata sa polukruž-
nim krovom primenjuju se elastič-
ni pokrivni materijali, folije, dok 
se za tipove sa ravnim konturama 
krovova primenjuju kruti materija-
li kao što su paneli stakla, akrila ili 
polikarbonata, ali i folije. Obično se 
za veće objekte, planirane za dugo-
trajniju proizvodnju, kao pokrivka 
koristi staklo, a za manje i one koji 
su namenjeni za kraći period proi-
zvodnje, polietilenska - PE folija.

Osobine pokrivki

Pokrivni materijal se ocenjuje na 
osnovu:

• transparentnosti - pro-
pustljivosti korisnog spektra sunče-
vog zračenja - PAR,

• trajnosti, otpornosti na UV 
zračenje,

• energetskih - izolacionih 
osobina,

• mehaničke otpornosti,
• otpornosti na pesticide i 

druga hemijska sredstva koja se 
primenjuju pri proizvodnji u zašti-
ćenom prostoru,

• gustine,
• jednostavnosti postavljanja,
• gorivosti i zapaljivosti,
• cene itd.

Propustljivost PAR

Najznačajnija osobina pokriv-
nog materijala je sposobnost tran-
smisije - propuštanja korisnog 
dela sunčevog zračenja - PAR, 
koja je različita za razne pokrivne 
materijale, sl.16.

Idealno bi bilo da pokrivni ma-
terijal propušta 100% za biljke 
korisnog dela sunčevog zračenja. 
Pokrivni materijal ne bi trebalo 
da propušta toplotno, infracrve-
no - IR zračenje. To je zračenje 
koje emituje svako toplo telo, a 
talasna dužina i intenzitet zavise 
od vrste materijala i temperature 
tela. Ukoliko to nije slučaj, dola-
zi do gubitaka usled zračenja dela 
energije u okolinu.

Kako se u tab. 3, vidi svi ma-
terijali, osim PE folije, nepropusni 
su za infracrveno zračenje. PE fo-
lija propušta IR zračenje u jednoj 
oblasti talasnih dužina, pa se ova 

osobina naziva "IR prozo". Ova 
negativna osobina PE folija otkla-
nja se dodavanjem aditiva.

Trajnost i UV zračenje

Pokrivke su u toku eksploataci-
je izložene brojnim uticajima, pa se 
njihove osobine menjaju. Najtrajnije 

je staklo, i preko dvadeset godina, a 
najkraći vek imaju polietilenske fo-
lije, koje traju jednu do pet godina. 
Folije kraćega veka su jevtinije, ali 
se češće menjaju i potreban je ljud-
ski rad za njihovu zamenu.

UV zračenje je van PAR oblasti, 
mada ga neke biljke koriste u poje-
dinim fazama razvoja. UV zračenje 
ima talasne dužine u području 100-
400 nm i nije vidljivo. Deli se u tri 
oblasti:

• UV-A 315-400 nm,
• UV-B 280-315 nm i
• UV-C 100-280 nm.
UV-C, sa najmanjim talasnim 

dužinama, gotovo u potpunosti 
dopire do zemljine površine, dok 
se UV-B i UV-A delimično prigu-
šuju prolaskom kroz atmosfe-
ru i druge prepreke, pre svega 
oblake. UV-A i UV- B zračenje 
koriste saksijske cvetajuće heli-
ofilne biljke dok jednokratno re-
zano cveće (hrizanteme) zahteva 

više sunčevog zračenja iz područja 
UV-A zračenja. Dakle, pokrivka ne 
bi trebalo, posebno pri proizvodnji 
navedenih biljnih vrsta, da bude u 
potpunosti nepropusna za UV zra-
čenje.

UV zračenje deluje razgrađujuće 
na polietilen. Da bi se to sprečilo 
dodaju se aditivi u vidu stabilizato-
ra. Kao pokrivka koriste se isključi-
vo PE folije sa takozvanim UV aditi-
vima ili stabilizatorima. U zavisnosti 
od vrste i količine aditiva definiše se 
trajnost, vek folije.

Energetske osobine

Pod ovim pojmom podrazumeva-
ju se izolacione osobine pokrivke. 
Naziv energetske osobine upotre-
bljava se stoga što od njih zavise 
toplotni - energetski gubici. Sve 
pokrivke imaju loše izolacione 
osobine, visoku konduktivnost - 
provodnost toplote, osim onih koje 
su već formirane kao slojevi mate-
rijala sa vazdušnim međuprostori-
ma, akrilni i polikarbonatni paneli, 
vakuum staklo i dvostruka PE foli-
ja. Izolaciona svojstva popravljaju 
se ugradnjom dva pa i više sloje-
va sa vazdušnim međuprostorima, 
tab. 4.

Smanjenje gubitaka ostvaruje 
se i kombinacijom više materijala 
za pokrivku. Tako se, na primer, 
donji delovi plastenika oblažu sku-
pljim, ali energetski boljim paneli-
ma od akrila i polikarbonata, dok 
se drugi delovi prekrivaju dvostru-
kom PE folijom.

Izbor pokrivnog materijala
Pokrivke imaju zadatak da gajenim biljkama omoguće optimalne uslove za rast i u onim periodima godine kada im to 
klimatski uslovi ne dozvoljavaju - Najznačajnija osobina pokrivnog materijala je sposobnost transmisije - propuštanja 
korisnog dela sunčevog zračenja

Tab. 3 Propustljivost pokrivki za PAR i dugotalasne toplotne zrake, 
(Đurovka et al. 2006)

Vrsta pokrivnog materijala
Propustljivost

PAR, %
Propustljivost toplotnog 

zračenja - IR, %

Staklo - jednoslojno 89 - 93 0
Staklo - dvoslojno 84 - 85 0
PE folija - 0,2 mm 91 - 92 72 - 75
Polikarbonat - dupli 81 - 83 0

Tab. 4 Energetski gubici u objektima zaštićenog prostora, kao 
osnova za poređenje uzeto staklo debljine 4 mm = 100%, 
(Momirović 2004)

Vrsta pokrivke Relativni gubici, %
Staklo 100
PE folija 110
PE folija, dvostruka 73
Staklo + termalna zavesa 64
PC, 6 mm 57

Staklo

Staklo je inertan materijal, može 
da se koristi i do trideset godina. Ne-
zapaljivo je i otporno na razna zaga-
đenja, ali je osetljivo na mehanička 
oštećenja (npr. udar grada - leda).

Za pokrivanje staklenika najče-
šće se koristi staklo debljine oko 4 
mm. Primenom dvostrukog stakla, 
pa i blokova sa vakuumom, sma-
njuju se gubici toplote.

Staklo se lako montira na nose-
ću konstrukciju, koja zbog njegove 
težine mora da bude ojačana. Sta-
klo se lako premazuje bojom koja 
smanjuje propuštanje svetlosti u 
letnjem periodu, pa time i zagreva-
nje staklenika.

Akrili i polikarbonati

Akrilni materijal PMMA (PolyMet-
hyl MethAcrylate) je svetao, UV ot-
poran, sintetički materijal. Čvrstoća 
mu je 25 puta veća od stakla iste 
debljine, pri čemu mehanička čvr-
stoća može još da se poveća doda-
vanjem aditiva. Lomljiv je ukoliko je 
u obliku velikih ploča. Otporan je na 
poliranje i sečenje i lak za rad. Pre 
savijanja mora da se zagreje.

Polikarbonati, PC, (Poly Carbona-
te) su otporni na udar i teško lomlji-
vi. Ograničeno je deformabilan pri 
niskim temperaturama. Od stakla 
je čvršći i do 250 puta. Otporan je 
na grad.

Od ovih materijala izrađuju se 
krute ili slabo savitljive ploče stan-
dardnih dimenzija. Izrađuju se češće 
kao višeslojne sa vazdušnim među-
prostorom, sl. 17. Ovakav materijal 
ima nižu propustljivost svetlosti, ali 
vrlo dobre energetske -izolacione 
osobine. Čvrstoća i otpornost na 

grad su visoki. Od ploča se izrađuju 
polja plastenika koja treba da budu 
ojačana. Od njih se izrađuju prozori 
i vrata, sl. 18.

Brojne dobre osobine ovih po-
krivnih materijala poništavaju se 
visokom cenom. Takođe, ovi mate-
rijali su lako zapaljivi i gorivi. Zbog 
tog je premija osiguranja za njih 
viša, a u nekim zemljama zabranje-
na je njihova primena u objektima 
koji su namenjeni za obuku i de-
monstraciju.

Pored akrila i polikarbonata u 
grupu tvrdih plastičnih ploča spada-
ju: poliester FRP (Fiberglass Rein-
forced Polyester) i PVC ploče (Po-
lyViny Chloride), koji su se ranijih 
godina koristili kao pokrivke dok se 
danas praktično i ne koriste.

PE FOLIJE

Obična PE folija (PE je skraće-
nica od engleske reči polyethilene, 
ali i od srpskog polietilen) je mutne 

mlečnobele boje, propušta 80-90% 
vidljivog dela sunčevog zračenja. 
Njen vek je, usled osetljivosti na 
UV zračenje, godinu dana, a ima i 
druge nepovoljne osobine. Proizvo-
đači ih otklanjaju primenom raznih 
aditiva.

UV stabilizacija

UV zračenje razgrađuje polieti-
lensku foliju. Degradacija se spre-
čava dodavanjem aditiva - UV stabi-
lizatora, na bazi nikla ili raznih dru-
gih jedinjenja. Jedan od najskupljih 
UV stabilizatora je titanijum - diok-
sid. U zavisnosti od vrste i količine 
aditiva produžava se vek folije. Na 
primer, oznaka na foliji PE - UV 4, 
označava UV stabilizovanu PE foliju 
trajnosti 4 godine.

Termička - IR folija

Obična PE folija propustljiva je za 
IR zračenje, tab. 3. To je pozitivno 

sa stanovišta propuštanja i tog dela 
sunčevog zračenja, jer se iskoristi 
više energije. Negativno je jer pro-
uzrokuje gubitke zračenjem u okoli-
nu, sl. 19. Ovaj nedostatak PE folije 
otklanja se dodavanjem raznih adi-
tiva, na primer opala.

Jedan od tipova PE folije je i PE - 
EVA (Ethylene-VinylAcetate). Doda-
vanjem 1- 18% vinil acetata sma-
njuje se propustljivost IR zračenja 
i povećava mehanička otpornost i 
elastičnost folije. 

 (www.agroplus.rs)

Pokrivke
Sl. 16 Propustljivost PAR pokrivnih materijala, (Anonim, 2004)

Plastenik pokriven folijom i tvrdim plastičnim pločama sa čeone strane

PE folija bez i sa aditivom za uklanjanje
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OR GAN SKA PO LJO PRI VRE DA

NA VOD NJA VA NJE U OR GAN SKOJ PRO IZ VOD NJI

Al fa i ome ga uspe ha 
u po ljo pri vre di
U na šim agro kli mat skim uslo vi ma pro iz vod nja se od vi ja uglav nom bez na vod nja va nja, me đu tim, u let njem pe ri-
o du su ša je re dov na po ja va i če sto ima ozbilj ne po sle di ce na uma nje nje pri no sa i po gor ša nje kva li te ta plo do va. 
Pri in ten ziv noj sme ni use va (po str ni use vi) i uvo đe njem ze le ni šnog đu bre nja i krm ne stoč ne hra ne, na vod nja va-
nje ra tar skih use va u or gan skoj pro iz vod nji je oba ve zno. Uspe šnost na vod nja va nja zah te va po zna va nje spe ci fič-
no sti po je di nih bilj nih vr sta i nji ho vih ge no ti po va

Na vod nja va nje mi kro ki še njem 
- Ka da se u si ste mu za na vod nja va-
nje kap po kap, ume sto ka palj ki na 
la te ral ne ce vi po sta ve mi kro raspski-
va či do bi ja mo si stem za mi kro ki še nje. 
Do met ras pr ši va nja je od 1 do 4 m u 
preč ni ku. Kod gu ste sad nje mi kro ra-
spr ski va či se po sta vlja ju iz me đu re do-
va u li ni ji, ta ko da se zo na vla že nja 
pre kla pa u re du, te do bi ja mo ne pre-
kid no na vla že nu po vr ši nu u re du vo-
ća ka ili vi no gra da. Ovaj si stem se pre-
po ru ču je za ilo va sta i lak ša ze mlji šta 
ko ja do bro i br zo upi ja ju vo du. Tre ba 
na vod nja va ti če sto - sva ki dru gi ili tre-
ći i do da va ti ono li ko vo de ko li ko bilj ke 
utro še iz me đu dva za li va nja.

Na vod nja va nje ki še njem - Ki še-
nje kao na čin na vod nja va nja ima broj-
ne pred no sti u od no su na ne ke dru ge 
na či ne, br zo se ši ri lio i da nas se mno-
go pri me nju je.

Ne ke pred no sti na vod nja va nja ki-
še njem:

- mo že se pri me nji va ti na ne rav-
nom te re nu sa ve ćim na gi bi ma pod 
uslo vom da se in ten zi tet ki še nja 
uskla di sa br zi nom upi ja nja vo de 
u ze mlji šte,

- mo gu će je da va ti pre ci zne 
za liv ne nor me i po vr ši na ze mlji-
šta se ujed na če no vla ži,

- mo gu se na vod nja va ti sve 
bilj ne vr ste, a opa snost od za ba-
ri va nja i za sla nji va nja je ma li i

- ki še njem se kva se bilj ke, 
spi ra se pra ši na, po bolj ša va se 
asi mi la ci ja i po volj no uti če na 
mi kro kli mu.

Po red po zi tiv nih efe ka ta na-
vod nja va nje ki še njem ima i ne do-
stat ke:

- ve tar ogra ni ča va pri me nu 
na vod nja va nja ki še njem, jer uti-
če na ras po red i ujed na če nost 
vla že nja ze mlji šta,

- krup ne ka pi sa bi ja ju ze mlji-
šte, kva re struk tu ru i stva ra ju 
po ko ri cu i

- in ten ziv ni ja je po ja va šte to-
či na i bo le sti use va kod ne kih bilj nih 
vr sta, kao i in ten ziv ni ji po rast ko ro va 
i dr.

Na vod nja va nje pre no snim ce-
vo vo di ma vr ši se po mo ću ce vi i ras-
pr ski va ča, ko ji se ruč no pre no se se 
po zi ci je na po zi ci ju i br zo se skla pa-
ju i ras kla pa ju. Crp ni agre gat mo že 
bi ti fik si ran ili se pre me šta sa me sta 
na me sto pre ma po tre bi, kao i ce vi. 
Si stem ni je za ve li ke po vr ši ne, jer je 
pre me šta nje ce vi po na vla že nom ze-
mlji štu te žak po sao, ga ze se use vi i 

ze mlji šte i gu bi do sta vre me na dok se 
ze mlji šte ne oce di i ce vi pre me ste.

Po lu sta ci o nar ni si stem sa sto ji se 
od sta ci o nar ne crp ne sta ni ce i uko pa-
nog glav nog ce vo vo da, a ki šna kri la sa 
ras pr ski va či ma, kao i dru ga opre ma, 
je sa mo hod na ili se ruč no pre me šta. 
Di stri bu ci ja vo de se vr ši pre ko hi dran-
ta. Ovi si ste mi su naj vi še za stu plje ni, 
jer su eko no mič ni ji od pre no snog ili 
sta ci o nar nog si ste ma.

Sa mo hod no ki šno kri lo pre me-
šta se sa po zi ci je na po zi ci ju sna gom 
mo to ra. Sa mo hod na ki šna kri la su vr-
lo po god na za na vod nja va nje ni skih 
use va (po vr ća, lu cer ke, so je i sl.). 
Ukup na du ži na ki šnog kri la mo že bi ti 
raz li či ta, od 100 do 400 m, u za vi sno-
sti od ob li ka i ve li či ne par ce le ko ja se 
na vod nja va. Ki šno kri lo ra di pod pri ti-
skom od 3,5 do 4,5 ba ra, a in ten zi tet 
ki še nja iz no si 10-20 mm/h.

Po kre ta nje kri la vr ši se ma lim ben-
zin skim mo to rom po sta vlje nim na 
sre di ni ki šnog kri la i po kre će po gon ski 
to čak. Ki šno kri lo ni je po god no za na-

vod nja va nje ne rav nih par ce la ili par-
ce la ne pra vil nog ob li ka, kao ni te ških 
ze mlji šta, jer do la zi do pro pa da nja 
toč ko va u ras kva še no ze mlji šte, te se 
vr lo te ško pre me šta. Pre po ru ču je se 
nji ho va pri me na na lak šim i pe sko vi-
tim ze mlji šti ma.

Sa mo hod na sek tor ska pr ska li-
ca - ti fon se sa sto ji od ve li kog vi tla na 
ko ji je na mo ta no sa vi tlji vo po li e ti len-
sko cre vo raz li či te du ži ne od 100 do 
500 m. Ras pr ski vač ve li kog do me ta i 
in ten zi te ta ki še, spo jen je na jed nom 

kra ju po li e ti len ske ce vi i po sta vljen 
na po sto lje u ob li ku ski ja ili ko li ca sa 
toč ko vi ma. Pri na vod nja va nju, vi tlo se 
la ga no okre će, na mo ta va cre vo i po-
me ra ras pr ski vač pre ma vi tlu. Pri li kom 
po me ra nja ras pr ski vač za li va po vr ši nu 
po lu kru žnog sek to ra. S ob zi rom da 
ovaj ure đaj za li va sek tor ski, cre vo i 
ko li ca s ras pr ski va čem kre ću se po su-
vom ze mlji štu. Ka da ko li ca stig nu do 
vi tla, rad ras pr ski va ča se auto mat ski 
is klju ču je.

Ti fon se mo že pre me šta ti na no vi 
po lo žaj, ili se okre ne na su prot nu stra-
nu. Po vr ši na ko ju ti fon du ži ne cre va 
400 m za li va u jed nom po lo ža ju iz no si 
oko 2,5 do 3 ha. Br zi na na mo ta va nja 
ce vi je 5-30 m na sat, ta ko da se za 
20 sa ti za li je po vr ši na od 0,7 do 6 ha i 
mo že da ti 8-43 mm vo de.

Zbog krup nih ki šnih ka pi usled vi-
so kog pri ti ska, ve li ki ras pr ski va či se 
mo gu za me ni ti ki šnom ram pom, s 
ma lim ras pr ski va či ma ili di zna ma. Ove 
ram pe da ju fi nu ki šu. Ki šne ram pe ši-
ri ne 40-60 m mon ti ra ju se na ša si ji, 

ko ja je po ve za na s flek si bil nim 
cre vom pre ko ko jeg do bi ja ju 
vo du pod pri ti skom. Okre ta-
njem vi tla cre vo se na mo ta va, 
ki šna ram pa se po la ko kre će 
pre ma vi tlu ti fo na, slič no ko li ci-
ma sa ras pr ski va čem. Ko ri sti se 
za na vod nja va nje ne žnih bi lja-
ka, u pr vom re du po vr tar skih u 
pe ri o du ra sa đi va nja. Ram pa je 
vr lo po god na za na vod nja va nje 
u or gan skoj pro iz vod nji hra-
ne. Re gu li sa njem vi si ne ram pe 
mo gu se na vod nja va ti i vi so ki 
use vi.

AUTO MAT SKE 
ŠI RO KO ZA HVAT NE MA ŠI NE 
ZA NA VOD NJA VA NJE 
KI ŠE NJEM

Auto mat ske ši ro ko za-
hvat ne ma ši ne za na vod nja-
va nje ki še njem su ši ro ko za-

hvat ni, sa mo hod ni ure đa ji sa vi so kom 
auto ma ti za ci jom, cen tral no ro ta ci o nog 
ti pa, "cen tar pi vot" i li ne ar nog ti pa, 
"li ne ar". Ovim ure đa ji ma mo gu đe je 
na vod nja va ti po vr ši ne raz li či tih ve li či-
na, od 20 do 200 ha. Pot pu no su auto-
ma ti zo va ni, te se rad na sna ga ko ri sti 
mi ni mal no.

Ma ši na kru žnog kre ta nja - cen-
tar pi vot kru žno se kre će oko cen tral-
ne oso vi ne (sto že ra) ko ji je po ve zan 
sa vo do za hva tom. Vo do za hvat mo že 
bi ti hi drant, bu nar ili dru gi iz vor. Ko-

ri sti se za na vod nja va nje svih vr sta 
use va u ra tar skoj i po vr tar skoj pro iz-
vod nji. Do bre stra ne cen tar pi vo ta su 
što da je pre ci zne za liv ne nor me, pot-
pu no je auto ma ti zo van i mo že da ra di 
ne pre kid no 24 sa ta. Ne po volj ne stra ne 
su što ne mo že da ra di na ne rav nom 
te re nu i što u uglo vi ma par ce le osta je 
oko 20% ne na vod nja va ne po vr ši ne.

Ma ši na li nij skog kre ta nja - li ne-
ar po teh nič kim ka rak te ri sti ka ma, sli-
čan je cen tar pi vo tu. Raz li ka je u to me 
što se li ne ar kre će pra vo li nij ski po du-
ži ni par ce le ko ju na vod nja va. Pra vac 
kre ta nja se odr ža va saj la ma, an te nom 
ili bra zda ma. Li ne ar se ta ko đe po kre-
će toč ko vi ma s pne u ma ti ci ma ko ji su 
mon ti ra ni na sto že ri ma slič no cen tar 
pi vo tu.

Du ži ne li ne a ra su raz li či te i za vi se 
od ši ri ne par ce le ko ja se na vod nja va. 
Mo gu bi ti od 100 do 1000 m, a obič no 
su oko 400 do 600 m. Op ti mal na du ži-
na je oko 2000 m, a mo že bi ti i 3.000 
ili 4.000 m. To zna či , da se jed nom 
ma ši nom mo že na vod nja va ti od 100 
do 200 ha.

NA VOD NJA VA NJE RA TAR SKIH 
USE VA

U na šim agro kli mat skim uslo vi ma 
pro iz vod na se od vi ja uglav nom bez 
na vod nja va nja. Me đu tim, u let njem 
pe ri o du su ša je re dov na po ja va, tra je 
du že ili kra će vre me i če sto ima ozbilj-
ne po sle di ce na uma nje nje pri no sa i 
po gor ša nje kva li te ta plo do va. Pri in-
ten ziv noj sme ni use va (po str ni use-
vi) i uvo đe njem ze le ni šnog đu bre nja 
i krm ne stoč ne hra ne, na vod nja va nje 
ra tar skih use va u or gan skoj pro iz vod-
nji je oba ve zno. Uspe šnost na vod nja-
va nja zah te va po zna va nje spe ci fič no-
sti po je di nih bilj nih vr sta, i nji ho vih 
ge no ti po va.

Na vod nja va nje ozi me pše ni ce 
- Ozi ma pše ni ca u si ste mi ma za na-
vod nja va nje u se tve noj struk tu ri tre ba 
da se ga ji na oko 15-20% po vr ši na. 
Ga je nje pše ni ce u na vod nja va nju do-
pri no si oču va nju i po pra vlja nju svoj-
sta va ze mlji šta i nje go ve plod no sti, 
spre ča va raz mno ža va nje po je di nih 
štet nih in se ka ta, bo le sti i ko ro va, ra no 
oslo ba đa ze mlji šte i da je mo guć nost 
pro iz vod nje po str nih use va na is toj 
po vr ši ni.

U pro leć nom pe ri o du, do kra ja ju-
na, ozi ma pše ni ca ima ve li ku po tro-
šnju vo de, na ro či to u fa za ma od vla ta-
nja do mleč ne zre lo sti. Na vod nja va nje 
u ovom pe ri o du do pri no si i sma nje nju 
tem pe ra tu re i po ve ća nju re la tiv ne vla-
žno sti va zdu ha. U za vi sno sti od ko li či-
ne i ras po re da pa da vi na, za li va nja se 

vr ši jed nom, dva, ili naj vi še tri pu ta, 
sa za liv nom nor mom ko ja obez be đu-
je pro kva ša va nje ze mlji šta 40-50 cm 
du bi ne.

Na vod nja va nje ku ku ru za - Ku-
ku ruz eko no mič no tro ši vo du, ali zbog 
for mi ra nja vi so kog pri no sa zr na i ve-
li ke bilj ne ma se, kao i du ge ve ge ta ci-
je, tro ši ve li ke ko li či ne vo de. Moć nim 
ko re no vim si ste mom do bro ko ri sti vo-
du iz du bljih slo je va ze mlji šta, što mu 
omo gu ća va da bo lje pod ne se su šu od 
ve ći ne dru gih ra tar skih bi lja ka. Po tre-
be ku ku ru za za vo dom na na šim pro-
sto ri ma iz no se od 450 do 550 mm.

Na vod nja va nje še ćer ne re pe - 
Še ćer na re pa za vi so ke i sta bil ne pri-
no se ga ji se u uslo vi ma na vod nja va-
nja. Po ra stom bi lja ka, od no sno li sne 
po vr ši ne, kao i po ra stom tem pe ra tu-
re va zdu ha i ze mlji šta, po ve ća va ju se 
po tre be za vo dom, ko ja do sti že mak-
si mum sre di nom ju la. Pro seč ne go di-
šnje po tre be iz no se oko 550 mm, sa 
va ri ra njem po go di na ma od 500 do 
600 mm.

Na vod nja va nje so je - Na vod nja-
va nje so je ima ve li ki zna čaj za po sti-
za nje vi so kih i sta bil nih pri no sa, bez 
ob zi ra na vre men ske uslo ve. So ja tro-
ši ve li ke ko li či ne vo de, ko ja se za vi so-
ke pri no se u kli mat skim uslo vi ma kod 
nas ne mo že obez be di ti od pri rod nih 
pa da vi na. U na vod nja va nju po sti žu se 
vi so ki pri no si, od 4 t/ha i vi še. Do fa-
ze cve ta nja, so ja do bro pod no si su šu, 
ali ako se su ša pro du ži i u na red nom 
pe ri o du ve ge ta ci je, pri no si se zna čaj-
no sma nju ju. Na ro či to je ose tlji va na 
su šu u fa zi cve ta nja i for mi ra nja zr na. 
Za kli mat ske uslo ve Voj vo di ne, po tre-
be za vo dom su od 440 do 450 mm, sa 
va ri ra njem od 390 do 550 mm.

Na vod nja va nje lu cer ke - Obim 
pro iz vod nje lu cer ke za vi si od raz vi je-
no sti sto čar stva i po treb no je da pro-
iz vod nja po go di na ma bu de ujed na če-
na, od no sno da se va ri ra nje pri no sa 
sve de na naj ma nju me ru. Pro iz vod-
njom u na vod nja va nju ostva ru ju se 
vi so ki i sta bil ni pri no si sva ke go di ne, 
bez ob zi ra na ko li či nu pa da vi na i nji-
hov ras po red u pe ri o du ve ge ta ci je.

Lu cer ka ima re la tiv no vi so ke po tre-
be za vo dom, po što stva ra ve li ku ko-
li či nu ze le ne ma se. Broj ot ko sa za vi si 
uglav nom od obez be đe no sti vo dom. U 
za vi sno sti od pe do kli mat skih uslo va, 
dnev na po tro šnja vo de lu cer ke iz no si 
od 5 do 11 mm. Ukup ne po tre be lu-
cer ke za vo dom u pr voj go di ni ko ri-
šće nja u Voj vo di ni, iz no se od 545 do 
585 mm. Lu cer ka se kod nas is klju-
či vo na vod nja va ki še njem, a za liv na 
nor ma je od 60 do 80 mm vo de.

 Mir ja na Đor đe vić, dipl. ing.
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MALA REMETA • NASTANAK PRVE VOĆARSKE KOOPERATIVE

Svest o potrebi udruživanja u 
kooperative u svetu pa i kod 
nas, sa protokom godina, sve 

je više prisutna. Kako govori statisti-
ka, u Zapadnoj Evropi u poslednjih 
deset godina, primetan je ubrzani 
razvoj svih vrsta kooperativa koje 
postepeno na svoja leđa preuzimaju 
najveći teret izbavljenja nacionalnih 
ekonomija iz krize u koju su zapale 
poslednjih godina, a naročito tokom 
2008. godine. 

Poštovaoci ovakvog vida udruživa-
nja, kao i sami članovi kooperativa, 
smatraju da će ovaj vid udruživanja 
u vremenu koje dolazi neminovno 
smeniti ustaljene forme poslovanja 
koje u najvećoj meri podrazumevaju 
velike korporacije ili državni sektor. 
Kao glavni razlog za ovakav stav, ovi 
optimisti navode pre svega stabilnu 
poslovnu etiku i tredicionalne vred-
nosti na kojima kooperative počiva-
ju. 

Polazeći od ovih stavova, kao i 
od prakse zapadnoevropskih koope-
rativa, kompanija „Atos Fructum“, 
koja je svoj razvoj započela u aprilu 
mesecu 2007. godine u iriškom selu 
Mala Remeta na južnim obroncima 
Fruške Gore, u saradnji sa iriškom 
lokalnom samoupravom te pokrajin-
skom i republičkom administracijom, 
pokrenula je jedinstvenu inicijativu 
za stvaranje prve srpske voćarske 
kooperative koja bi imala za cilj brz i 
energičan prodor na izuzetno zahtev-
na tržišta Zapadne Evrope. 

Uloga kompanije 
„Atos Fructum“

Kako ističe Mišo Deurić, vlasnik 
„Deus biznis grupe“, u okviru koje 
posluje i voćarska kompanija „Atos 
Fructum“ i jedan od glavnih pokre-
tača ove inicijative, kompanija „Atos 
Fructum“ u potpunosti je spremna 
da svoje individualno znanje, ume-
će i kapacitete stavi na raspolaganje 
svim voćarima koji su zainteresovani 
za udruživanje i zajednički nastup na 
svetskokm tržištu. 

- Što se tiče naše kompanije, mogu 
sa ponosom reći da trenutno imamo 
65 hektara voćnjaka pod jabukama i 
negde oko četiri do pet hektara vino-
grada. Tokom 2009. godine izgradili 
smo i modenu hladnjaču kapaciteta 
3.200 tona. Hladnjača ima sistem 
kontolisane atmosfere, tako da se 
jabuke čuvaju u zaštićenoj atmosferi 
i ostaju sveže preko cele godine, a 
po potrebi se dodatno peru, pakuju i 
izvoze pre svega u Rusiju koja je naš 
najvažniji partner. Trenutno, u planu 

imamo povećanje zasada jabuka za 
još 50 hektara, tako da bi ukupan rod 
trebao da iznosi oko 7000 tona. Sa-
gledavajući morderna kretanja, uve-
deli smo da ni sa takovm količinom 
ne možemo da nastupimo kako bi že-
leli na ozbiljna tržišta Evropske Uni-
je pa smo otuda pokrenuli inicijativu 
koja će dobro doneti ne samo kom-
paniji kojoj pripadam, nego i malim 
proizvođačima koji nam priđu - ističe 
Deurić. 

Kooperativa 
jedino rešenje

Uz ostvarivanje profita, što je sva-
kako jedno od glavnih merila uspeš-
nosti u tržišnoj privredi, glavni razlog 
za pokretanje inicijative za stvaranje 
prve srpske voćarske kooperative leži 
i u svesti da se puni razvoj voćarstva 
na Fruškoj gori može očekivati tek 
ako se iz stanja pasivnosti pokrenu 
mali proizvođači kojih ima najviše, 
a koji usled materijalnih nedostata-
ka, ne mogu da pokrenu samostalnu 
proizvodnju. 

Kooperative karakteriše zajed-
ništvo, solidarnost i saradnja. Glav-
ni kredo ovakvog vida poslovanja je 

„čini drugima no što želiš da drugi 
rade tebi“, što van svake sumnje 
dokazuje da je poslovanje u koope-
rativama zasnovano na etici koja je 
u modernom poslovanju preko po-
trebna. 

Kako ističe Deurić, sitniji proizvo-
đači koji se udruže u kooperativu u 
nastanku, neće biti posmatrani kao 
izvor zarade. U krajnjem, to je i ne-
moguće, jer glavno načelo koopera-
tive je zajedniištvo i prevladavanje 
individualnosti, tako da je u interesu 
svake kooperative da razvija kvalitet-
ne odnose kako sa članovima udruže-
nja, tako i sa poslovnim partnerima, 
jer odnos člana kooperative prema 
ostalim članovima zajednice, zapravo 
je odnos prema samome sebi. 

- Nama je potreban ozbiljan i pro 
aktivan nastup na ozbiljnim tržišti-
ma, a to zahteva kvalitet, kvanti-
tet ali i kontinuitet. Da bi to uradi-
li, mi se nužno moramo udruživati. 
Iskustva zapadnih kooperativa su 
u tom smislu za nas od presudnog 
značaja. Već duže vreme, prisutno 
je udruživanje manjih proizvoća 
u kooperative, a i njihovo poto-
nje međusobno udruživanje radi 
boljeg nastupa. U tom smislu bih 
istakao južnotiroslke proizvođače 
koji su se udružili radi zajedničkog 
nastupa na tržišta u Rusiji. Ako je 
to tako u Južnom Tirolu, koji je 
izuzetno razvijena regije i poznata 
ko voćarski centar, zaista je suviš-
no postaviti pitanje šta mi treba 
da radimo, jasan je Deurić.

Ističući praktične prednosti koo-
perativa, Deurić izdvaja pre svega 
mogučnost povećanja proizvdonje i 
brendiranje proizvoda, što dodatno 
utiče na utvrđivanje njihove prepo-
znatljivosti. 

- Tu je i manjak troškova, što sva-
kako nije zanemarujući faktor. To je 
posebno primetno kada se, recimo, 
kupuje ambalaža, ili ulaže u hlad-
njače, pakerice i tako dalje. Mnoge 
od tih stvari koje su neophodne ako 
se želi ići u korak sa tržištem su po-
trebne, ali pojedinci ne mogu da ih 
nabave samostalno. Upravo tu leži 
i praktični smisao kooperative koju 
takve inicijative ne opterećuju u 
onoj meri u kojoj opterećuju sitnije 
voćare, napominje Deurić. 

Iskoristiti 
potencijale

Kada se govori o stvaranju vo-
ćarske kooperative, kako napominje 
Mišo Deurić, potrebno je istaći i pred-
nosti koje u odnosu na druge regione 
u Srbiji i šire ima iriški deo Fruške 
gore, koja, prema mišljenju inostra-
nih stručnjaka, spada u tri najatrak-
tivnije lokacije u Evropi. 

- Prednosti koje mi imamo u od-
nosu na druga područja u Srbiji i šire, 
ogledaju se pre svega u odličnoj lo-
kaciji. Kako ističu svetski i evropski 
stručnjaci i voćari ovaj, da tako ka-
žem, iriški deo Fruške gore spada u 
prve tri lokacije po kvalitetu u Evropi. 
Nadmorska visina je iznad 150 meta-
ra što utiče da mržnjenje voća bude 
svedeno na minimum. Takođe, ovaj 
deo Fruške gore je manje više stalno 
osunčan, a imamo i konstantno svež 
vazduh, koji daje mogućnost manjeg 
prskanja, što za rezultat ima čak 40 
posto manje prskanja od drugih vo-

ćara u neposrednom okruženju. Još 
jedna velika prednost je i to što za 
zalivanje koristimo vodu koja je po 
svom sastavu ista kao mineralna 
voda „Jazak“ tako da možemo slo-
bodno reći da onaj koji zagrize našu 
jabuku, pored mnoštva minerala i 
vitamina, unosi u svoj organizam i 
prvoklasnu mineralnu vodu, ističe 
Deurić. 

Pored ovih lokacijskih prednosti, 
Deurić navodi i prednosti samog ze-
mljišta, kao i činjenicu da je u Srbiji 
radna snaga u velikoj meri jeftinija 
nego u Zapadnoj Evropi.  

- Činjenica da je radna snaga jef-
tinija, možda i nije toliko pozitivna, 
naročito ako se u obzir uzme kriza 
svetske ekonomije, ali je dobra sa 
aspekta udela rada u ceni finalnog 
proizvoda, što nam omogućava da 
svoje proizvode na Zapadu distri-
buiramo po nižim cenama. Koriste-
ći zapadnu tehnologiju i znanja mi 
možemo da proizvedemo odličan 
proizvod koji i te kako ima moguć-
nosti da bude konkurentan na veli-
kim tržištima. Međutim, ono što je i 
pored svih tih preduslova potrebno, 
jeste udruživanje radi povećanja 
proizvodnje. Upravo otuda, kompa-
nija „Atos Fructum“ je i inicirala po-
trebu za stvaranje prvi srpske istin-
ske voćarske kooperative, jasan je 
Deurić.

Potrebna 
pomoć države

Prvi korak na stvaranju koope-
rative, učinjen je nedavno, kada je 
kompanija „Atos Fructum“ u sarad-
nji sa iriškom lokalnom samoupra-

vom i pokrajniskom i republličkom 
administracijom, zvanično pokre-
nuo inicijativu za obrazovanje Druš-
tva sa ograničenom odgovornošću 
u kojem će svi oni koji se uključe i 
plate, kako Deurić navodi, skromne 
udele, postati potpuno ravnopravni 
deoničari, čija će prava biti zagara-
notvana i neće zavisiti od početnog 
ulaganja. 

- Osnovna ideja je da se prostoru 
kod fabrike vode „Jazak“ izgradi ve-
lika hladnjača, oko koje bi se ofor-
milo i središte buduće kooperative. 
Razvoj kooperative je planiran eta-
pno. U prvoj fazi, prema našim pla-
novima, nastojaćemo da proizve-
demo 10.000 tona voća. U drugoj 
etapi, trudićemo se da izgradimo 
novo veće krilo za smeštaj i pako-
vanje proizvoda kako bi proizveli još 
10.000 tona jabuke. Naš cilj je sa-
svim realan i on podrazumeva pro-
izvodnju 30.000 tona prvoklasnih 
jabuka koje će biti plasirane na trži-
šta Zapadne Evrope. Bitno je israći i 
to da se ovaj posao ne moće obaviti 
bez pomoći države i tu pre svega 
mislim na nepovratnu pomoć koju 
ćemo uložiti u proizvodnju i meha-
nizaciju.  Ako se to reši, a imamo 
ozbiljna obećanja da će se desiti, 
stvorićemo kooperativu zasnovanu 
na istinskim principima etike i trži-
šta, kakva na ovim prostorima da 
sada nije postojala, jasan je Deurić 
i ističe da očekuje da će se u skorije 
vreme rešiti i pitanje navodnjavanja 
na ovom delu Fruške gore, čime će 
se stvoriti svi preduslovi za uspešan 
razvoj voćarstva.

 S. Lapčević

Zajedničkim radom 
do novih tržišta
- Osnovna ideja je da se prostoru kod fabrike vode „Jazak“ izgradi velika hladnjača, oko koje bi se oformilo 
i središte buduće kooperative. Razvoj kooperative je planiran etapno. U prvoj fazi, prema našim planovima, 
nastojaćemo da proizvedemo 10.000 tona voća. U drugoj etapi, trudićemo se da izgradimo novo krilo za smeštaj 
i pakovanje proizvoda kako bi proizveli još 10.000 tona jabuke. Naš cilj je sasvim realan i on podrazumeva 
proizvodnju 30.000 tona prvoklasnih jabuka koje će biti plasirane na tržišta Zapadne Evrope - ističe Mišo Deurić

Razvoj kooperative, veća ulaganja
Da će korist od izgradnje kooperative imati i šira društvena zajedni-

ca, smatra i Vladmir Petrović, predsednik Opštine Irig, koji ističe da 
se sa razvojem njenih kapaciteta može očekivati i povećanje ulaganja 
u ovaj deo Srema.

- Irig je poznat kao centar vinskog Srema i mi nameravamo da tu 
reputaciju održimo i podignemo na viši nivo. Ulaganje u voćarstvo je 
naš strateški cilj i lokalna samouprava će učiniti sve kako bi olakšala 
posao onima koji reše da pokrenu sopstveni posao. „Atos Fructum“ je 
socijalno i društveno odgovorna kompanija i ubeđen sam da će ta od-
govornost sa razvojem kooperative koja je svima potrebna, a najviše 
našim sugrađanima, individualnim voćarima, ta odgovornost još više 
dobiti na težini.

Mišo Deurić

Pakovanje proizvoda

Srpska jabuka za evropsko tržište

Zasadi jabuke u punom sjaju
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Zna mo da će i ova pro iz vod na go-
di na bi ti kraj nje te ška za po ljo-
pri vred ni ke. Tre ba ku pi ti se me, 

đu bri vo, za štit na sred stva, go ri vo, 
hra nu za sto ku, a ka da će sti ći sub ven-
ci je - to je uvek pod zna kom pi ta nja. 
Ali ta ko je već go di na ma u na zad. 

U že lji da sa zna mo "iz pr ve ru ke" 
šta o sve mu ovo me mi sli se ljak, po-
se ti li smo ugled nog do ma ći na Ži ku 
Že gar ca u Ša šin ci ma ko ji se ba vi ra-
tar skom, po vr tar skom i sto čar skom 
pro iz vod njom.

Ka kav je sta tus po ljo pri vred ni-
ka da nas?

- Dr ža va se od re kla se lja ka onog 
mo men ta kad je pri sta la na to da ne 
pla ća mo po rez, jer sva ka dr ža va po či-
va na po re zu. Na ša dr ža va nas je pre-
pu sti la taj ku ni ma i dru gi ma ko ji ra de 
pu no ze mlje i ta ko smo do šli na ove 
da na šnje gra ne. Ume sto da da je mo 
dr ža vi po rez da dr ža va mo že da ži vi 
mi da nas da je mo tri-če ti ri pu ta vi še 
tim na kup ci ma. To nam sa mo go vo ri 
da je dr ža va u do slu hu sa taj ku ni ma 
ko ji ra de đu bri vo, se me, itd. Ima mo 
la žnu so ci ja lu, da ne pla ća mo oba ve-
ze zbog su še ili ne čeg dru gog, što ni je 
isti na, i to je sa mo je di no ne bri ga o 
se lja ku. Da nas sva ki mi ni star i sva ki 
se ljak ima svo ju isti nu, a isti na je sa-
mo jed na i do nje se ne mo že la ko do-
ći. Ka da pri ča te sa 10 se lja ka svi ima-
ju ne ku vi zi ju ka ko to sve mo že bi ti 
bo lje - ali sa mo se ra dom mo že po sti ći 
ne što - ka že Že ga rac. 

Ka ko se lja ci ma mo že bi ti bo lje?
- Je di no što mo že da nam po mog ne 

to je da se se lja ci uje di ne, da po sto ji 
jed na cen tral na aso ci ja ci ja ko ja mo-
že da ob je di ni na še po tre be. Tre nut no 
ima 100 aso ci ja ci ja i ne ma glav nog. 
Čim se ne ka aso ci ja ci ja po ja vi na đe se 
ne ko ko će tog pr vog u aso ci ja ci ji da 
ku pi za ne ki po vo ljan kre dit ili par če 
ze mlje i auto mat ski mu za tva ra usta, 
a mi svi pa da mo. Ja sam osam go di na 
bio se kre tar onog Sa ve za se lja ka Sre-
ma ka da smo po ku ša li da uje di ni mo 
se lja ke, ali ni tad to ni je bi lo mo gu-
će jer je bi la ne vi đe na bor ba. Ima 99 
raz lo ga za što se va lja uje di ni ti, a sa mo 
je dan raz log je pro tiv, a to je da u svo joj 
gla vi ho će mo svi da bu de mo ga zde jer 
smo to na sle di li od svo jih de do va i oče-
va, a od to ga ne ma ni šta. Ga-
zda si ono ga što imaš u dže pu 
i šta imaš u gla vi. Či nje ni ca 
je da mi kao dr ža va ne ma mo 
ni ka kvu stra te gi ju za po ljo pri-
vre du i da ne vi di mo vi še od 
dva da na una pred. Dr ža va pre 
sve ga ne ma fond da po mog ne 
se lja ku, a tre bao bi da po sto ji 
je dan agrar ni fond iz ko jeg se 
sve pu ni i re a li zu je. Sve po-
mo ći ko je i do bi je mo su ka sne 
za se lja ka. Mi poč ne mo sa pri-
pre mom ze mlji šta u fe bru a ru, 
u mar tu pri pre mu za se tvu a 
po moć ko ju tre ba da do bi je-
mo za se tvu stig ne u ma ju ili 
ju nu. 

Ka ko se Vi u ta kvoj si-
tu a ci ji sna la zi te?

- Ove go di ne imam oko 
40 svi nja dok je ra ni je bi lo 
i 60 ko ma da go ve da i 400 
svi nja. Go ve da vi še ne ma mo 
jer ni kad ni smo do bi li sub-
ven ci je za uma ti če na gr la. 
Do bi ja li su oni ko ji su ima li 
do 10 ko ma da, a ko je imao 
vi še od 20 nje mu uvek na đu 
ne ku gre šku da ga ne is pla-
te. Još jed na go di na da se 
po no vi kao pro šla i nas ne će 
bi ti, bi će mo de set ko va ni.

Ka ko odr ža va ti ga zdin stvo da 
op sta ne? 

- Te ško je u da na šnje vre me sve to 
is pla ni ra ti, ali ima jed na stvar ko ju je 
se ljak na u čio: da ču va ne ki di nar. Vi-
zi ja je ta da ako se ne na da mo on da 
ne ma ni šta od nas, jer na da je ta ko ja 
zad nja umi re i mo ra mo da ve ru je mo 
da će se de si ti ne ki po mak. 

Dr ža va ra ču na na to da će se-
ljak mo ra ti ne što po se ja ti?

- Ta ko je. Se ljač ka pro iz vod nja je 
ta kva da svi zna ju da mi mo ra mo po-
se ja ti, spre mi ti nji vu, da mo ra mo ulo-
ži ti a ne osta vi ti ze mlju u par lo gu, za-
to se ta ko i po na ša ju pre ma se lja ku. 
Je di na fa bri ka ko ja ra di u na šoj dr ža vi 
je po ljo pri vre da. 

Pro šla go di na je bi la te ška: šta 
oče ku je te ove?

- Pro šle go di ne smo na pše ni ci so-
lid no pro šli, dok smo pa li na ku ku ru zu, 
ali de si se ne ki pe riod ka da ma lo od-
sko či mo i aku mu li ra mo ne što nov ca. 
Da je bi la do bra go di na i za ku ku ruz 
mi bi pro šle go di ne bi li u plu su, ali ove 
go di ne smo se za du ži li pu no a ka ko 
će mo iza ći iz to ga, to je pi ta nje.

Ko li ko ukup no ze mlje ob ra đu-
je te?

- Ukup no ra di mo 65 hek ta ra, od ko-
jih je 40 re gi stro va no na mo je ga zdin-
stvo, a 15 na ga zdin stvo si na Đor đa 
ko ji se opre de lio da osta ne na se lu.

Na ko li kim po vr ši na ma ima te 
po vr tar sku pro iz vod nju i šta ga-
ji te?

- Ima li smo oko 15 ari pod pla ste-
ni kom in ten ziv ne pro iz vod nje u to ku 
ce le go di ne. Ra di li smo pa ra dajz, sa-
la tu, pa pri ku. Sad je sve to u ma lom 
za o stat ku za to što ne mo že mo da se 
bo ri mo na tr ži štu, jer ta man kad na-
ma stig ne pa ra dajz stig ne i iz Tur ske 
ili Ma ke do ni je i ubi ju nas sa ce nom. 
Mi smo se ba vi li or gan skom pro iz vod-
njom u pla ste ni ci ma, me đu tim to je 
sad po ma lo za mr lo i zbog rad ne sna ge 
jer ja i su pru ga Mi li ca ne mo že mo da 
po stig ne mo sve. Po red to ga ga ji li smo 
pa štr njak, šar ga re pu, pa ra dajz i na 
otvo re nom po lju. Ko pa li smo bu na re 
ra di za li va nja i ra di li smo oko 20 hek-
ta ra go di šnje. Bi lo je par go di na ka da 
smo pro šli do bro, a u zad nje dve go-
di ne ka ko je po če la pri va ti za ci ja i ka-
ko su hlad nja če pri va ti zo va ne pre daš 

ro bu a ne maš pa re. Ove 
go di ne se ne će mo ba vi ti 
po vr tar skom pro iz vod-
njom za to što ne vi di mo 
ne kog part ne ra ko ji mo že 
da nas pra ti u pro iz vod nji 
ili kup ca. Ni smo na pla ti li 
šar ga re pu ko ju smo pro-
da li pre dve go di ne.

Šta ste je se nas po-
se ja li od str nih ži ta?

- Po se jao sam oko 30 
ju ta ra pše ni ce NS-ove Si-
mo ni de i Zve zda ne. Pro-
ba li smo ra ni je i Apac he i 
ne ke dru ge sor te, ali i ove 
na še sor te su do sta do-
bre, pod no se sve uslo ve. 
Što se ti če agro teh ni ke 
pre du sev je bio ku ku ruz, 
ba ci li smo 110 kg MAP-a 
po ju tru, za ta nji ra li i po-
se ja li u op ti mal nom ro-
ku. Po lo vi nom fe bru a ra, 
ako vre me do zvo li, tre ba 
da ra di mo pr vu pri hra nu 
sa 110 kg uree po ju tru, 
a po lo vi nom mar ta ra-
dim ko rek ci ju. Po čet kom 
mar ta ide mo sa za šti tom 
od bo le sti i od ko ro va 
iuglav nom sa Bayer-ovim 
pre pa ra ti ma.

Ka kav ste la ne ostva ri li pri nos 
na pše ni ci?

- Pro šle go di ne imao sam i sor tu 
Apac he i NS sor te. Pri no si su bi li od lič ni, 
bi lo je pre ko se dam to na po hek ta ru. 

Ka kva će Vam bi ti pro leć na se-
tve na struk tu ra?

- U struk tu ri se tve su mi ina če 
pše ni ca, ku ku ruz, so ja, še ćer na re pa 
i sun co kret. Ove go di ne će mo iz o sta-
vi ti še ćer nu re pu. Ku ku ruz se jem isto 
kao i pše ni cu na 30 ju ta ra, so ju na 20, 
a sun co kret na 10 ju ta ra. Ove go di-
ne će mo se ja ti do ma će sor te, ne što 
od Pi o ne er-a i KWS-a, ali uglav nom 
se ra di o ra nim sor ta ma. To mo ra mo 
da ura di mo zbog su še da ne po no vi-
mo gre šku iz pro šle go di ne. Dok smo 
ima li pu no sto ke ko ri sti li smo ku ku ruz 
za sop stve ne po tre be, a sa da će mo 
je dan deo pro da ti.

Što se ti če so je se jem NS sor te Bal-
kan i Sa vu ko je su se do bro po ka za le 

i za to ih ne me nja mo. Od sun co kre ta 
sam pro šle go di ne se jao KWS Ba ro lo i 
bio je do bar. Po što sun co kret pod no si 
su šu pro šle go di ne smo ima li pri nos od 
dve to ne po ju tru. Ce na je  bi la 55 di-
na ra što nas je "iz va di lo iz mr tvih". Za 
so ju pre du sev je pše ni ca, za sun co kret 
ku ku ruz i še ćer na re pa. Za ku ku ruz je 
pre du sev pše ni ca i še ćer na re pa.

Ka kva je agro teh ni ka za ku ku-
ruz?

- Kod ku ku ru za smo za o ra li oko 
200 kg je se njeg đu bri va. Je sen je bi-
la do sta do bra, le po se ura di lo i sa-
da če ka mo da vr ši mo ba ca nje azot nih 
đu bri va i da kre ne mo sa pri pre mom 
ze mlji šta za se tvu. Se tva će bi ti mo-
žda čak i kra jem mar ta. Što se ti če 

sklo pa kod ku ku ru za ove go di ne će mo 
se ja ti re đe.

Šta ima te u do ma ćin stvu od 
me ha ni za ci je?

- Ima mo tri trak to ra, kom bajn, sve 
pri ključ ne ma ši ne, ti fon za po vr tar stvo, 
a sa da pla ni ra mo da ob no vi mo ne što 
me ha ni za ci ju. Tre ba nam sa vre me ni ja 
se ja li ca, sa vre me ni je pri ključ ne ma ši ne 
za pri pre mu ze mlji šta i pri ključ ne ma ši-
ne za re du ko va nu ob ra du ze mlji šta. Do 
sa da smo ra di li stan dard no plu go vi ma, 
a sa da mo ra mo ići na pod ri va če, što je 
is pla ti vi je i br že se ra di.

Ka kva je per spek ti va za mla de 
na se lu?

- U na šoj uli ci gde je sva ka ku ća 
ima la svog na sled ni ka i per spek ti vu u 
po ljo pri vre di ima mo sa mo dva mla da 
čo ve ka ko ji su se opre de li li da bu du po-
ljo pri vred ni ci, a u ce lom se lu mo že se 
na pr ste iz bro ja ti ko li ko će osta ti mla-

dih da na sta ve po sao u po ljo pri vre di. To 
nam go vo ri da oni ko ji ima ju ze mlju in-
ve sti ra ju u de cu da be že iz se la u grad. 
Da je na ša po li ti ka da vra ti mo sve one 
ko ji su oti šli i da ih za po sli mo na se lu 
bi lo bi po sla, ali na ša po li ti ka je da ih 
ras te ra mo - za klju ču je Ži ka Že ga rac.

Ina če, Ži ka Že ga rac sa su pru gom 
Mi li com ima če tvo ro de ce. Po red si-
na Đor đa ko ji se opre de lio za po sao u 
po ljo pri vre di i osta nak na se lu, Ži ka i 
Mi li ca ima ju i si na Ne ma nju ko ji ra di u 
Be o gra du kao fri zer, kao i dve bli zna-
ki nje: Ta nju ko ja stu di ra no vi nar stvo i 
Že lja nu ko ja je stu dent eko no mi je. U 
ovoj sed mo čla noj po ro di ci ži vi i Ži kin 
otac Đor đe, či ja se reč uvek po štu je.

 D. Ćo sić

ŠA ŠIN CI • U PO SE TI GA ZDIN STVU ŽI KE ŽE GAR CA

Ga zda si ono ga što imaš 
u dže pu i u gla vi
Dr ža va se od re kla se lja ka onog mo men ta kad je pri sta la na to da ne pla ća mo po rez, a je di na fa bri ka ko ja ra di 
u na šoj dr ža vi je po ljo pri vre da - U ce lom se lu mo že se na pr ste iz bro ja ti ko li ko će osta ti mla dih da na sta ve 
po sao u po ljo pri vre di

Po ro di ca Že ga rac ima tri trak to ra

Su va ze mlja
Da li u ša ši nač kom ata ru ima do volj no vla ge u ze mlji štu?
- Sre di nom de cem bra sam ra dio son da žu ze mlji šta na in sti tu tu ko ji 

vr ši is pi ti va nje vla žno sti ze mlji šta, od no sno na ko joj je du bi ni vla ga. 
Do šli do po da ta ka da na 3,5 m du bi ne ni je bi lo vla ge i da se vla ga u 
tom mo men tu, na la zi la sa mo na 50 cm po vr šin skog slo ja, dok do le sve 
do 3,5 m ni je bi lo vla ge ko ja je uslov da se mo že bilj ka ga ji ti, jer ko-
re nov si stem bilj ke ide čak do dva ili tri me tra du bi ne. Ali, pre de se tak 
da na smo me ri li opet. Vla ga se po pe la, ali ima mo još sloj od dva me tra 
ko ji ne ma vla ge u se bi. Bi će do bro ako bu de još ki ša ili da nas Du nav 
i nje go ve pod zem ne vo de ma lo po gu ra ju od do le, jer ako to ga ne ma 
ni pri če o uspe hu u pro iz vod nji. Da kle, pre ma is ku stvi ma i na osno vu 
re zul ta ta son da že ze mlji šta, za klju čak je da tre ba ići na ra ne hi bri de i 
na ra nu se tvu, da bi se uhva tio taj mo me nat vla žnog pe ri o da ze mlji-
šta - ka že Ži ka Že ga rac.

Ži ka Že ga rac sma njio sto čar sku pro iz vod nju

Bez za li va nja ne ma do brih pri no sa
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Iz bor sor ti vi no ve lo ze
Prof. dr Na da Ko rać

Po ljo pri vred ni fa kul tet No vi Sad
De part man za vo ćar stvo, vi no gra dar stvo, 

hor ti kul tu ru i pej za žnu ar hi tek tu ru 

Ople me nji va či ši rom sve ta vi še 
od 100 go di na ne u mor no ra-
de na re a li za ci ji ide je: KVA-

LI TET + OT POR NOST sor ti vi no ve 
lo ze na bi o tič ke i abi o tič ke fak to re 
stre sa, ima ju ći u vi du osnov ne prin-
ci pe odr ži ve po ljo pri vre de. 

Do sa da su de ter mi ni sa ni ge ne-
tič ki iz vo ri ot por no sti na naj va žni je 
glji vič ne bo le sti vi no ve lo ze u okvi ru 
ve ćeg bro ja se ver no a me rič kih vr sta 
ro da Vi tis i po tvr đe na je mo guć nost 
op ti mal nog kom bi no va nja ot por no-
sti i do brog kva li te ta. Stvo ren je ve-
li ki broj no vih vin skih i sto nih sor ti 
vi no ve lo ze (tzv. in ter spe ci es hi bri-
da), ot por nih ili to le rant nih na naj va-
žni je pa to ge ne sa kva li te tom na ni-
vou naj bo ljih vi ni fe ra sor ti. Ove sor te 
su po god ne za pro iz vod nju gro žđa uz 
re du ko va nu he mij sku za šti tu ili bez 
nje. Po seb no su in te re sant ne za ga-
je nje na ma lim po vr ši na ma u okvi ru 
or gan ske pro iz vod nje gro žđa i vi na. 

U Srem skim Kar lov ci ma, na Ogled-
nom do bru Po ljo pri vred nog fa kul te ta 
iz No vog Sa da, već du ži niz go di na 
se is pi tu je ve li ki broj in tro du ko va nih 
in ter spe ci es sor ti u uslo vi ma bez ika-
kve he mij ske za šti te u ci lju raz ra de 
mo de la or gan ske pro iz vod nje gro-
žđa i vi na kod nas (Ko rać, Cin drić, 
1995).

U po sled nje tri de ce ni je na Ogled-
nom do bru je stvo ren ve ći broj no vih 
in ter spe ci es vin skih i sto nih sor ti ko je 
se ukla pa ju u kon cept or gan ske pro-
iz vod nje gro žđa i vi na (Cin drić i sar. 
2000).

No vo stvo re ne 
do ma će 
in ter spe ci es sor te

La sta (Mu scat de St. Val li er 
x Lja na) je pri zna ta 1991 (sli-
ka 182). Auto ri su P. Cin drić i N. 
Ko rać. Ovo je be la sto na sor ta 
ume re ne buj no sti sa ne što ve-
ćim bro jem za pe ra ka. Zah te va 
for mi ra nje ured nog, pljo sna-
tog špa li ra, či me se pod spe šu-
je oplod nja, olak ša va za šti ta 
i omo gu ća va bo lje sa zre va nje 
gro žđa. Sre di nom sep tem bra čo-
ko te kra se ras tre si ti gro zdo vi sa 
krup nim, hr ska vim, oval nim, žu-
to ze le nim bo bi ca ma, fi nog, bla-
go mu skat nog uku sa. Gro žđe ne 
tru li i mo že se ču va ti na čo ko tu 
sve do pr vih mra ze va. Do bro se 
tran spor tu je.

La sta je ot por na na pla me nja-
ču i si vu tru lež gro žđa, a ose tlji va 
na pe pel ni cu. Pre po ru ču je se za 
ga je nje na okuć ni ci i ma njim po-
vr ši na ma. U or gan skoj pro iz vod nji 
sto nog gro žđa oba ve zna je za šti ta 
sum po rom pro tiv pe pel ni ce.

Kar men (sli ka 183) je sto na 
sor ta na sta la ukr šta njem kar di na-
la i mol do ve. Auto ri su P. Cin drić i 
N. Ko rać. Pri zna ta je 2003. go di ne. 
Od kar di na la je na sle di la vr lo ra no 
sa zre va nje (sre di na av gu sta). Po 
rod no sti, iz gle du gro zda i bo bi ce i 
uku su vr lo je slič na mol do vi. Ima 
sred nje krup ne ras tre si te gro zdo ve, 
krup ne iz du že ne bo bi ce tam no pla-
ve bo je, ne u tral nog uku sa. Ve li ke je 
rod no sti i da je iz u zet no ve li ki pro ce-
nat tr ži šno vred nog sto nog gro žđa. 
Sred nje je ot por na na pe pel ni cu 
i bo tri tis, a ose tlji va na pla me nja-
ču. Mo že se pre po ru či ti ne sa mo za 
ga je nje na okuć ni ci već i kao ko-
mer ci jal na sto na sor ta, na ve ćim 
po vr ši na ma uz re du ko va nu za šti tu 
pro tiv glji vič nih bo le sti, pri me nom 
ba kar nih pre pa ra ta, sum po ra ili or-
gan skih ras tvo ra (Ko rać i Cin drić, 
1995; Ko rać i sar., 2006).

Pe tra (Kun ba rat x Pi not no ir) je 
be la vin ska sor ta (sli ka 184), pri-
zna ta 1991. Auto ri su P. Cin drić i V. 
Ko vač. Sa zre va pri bli žno u vre me 
ka da i tra mi nac, ali ga nad ma šu je 
po pri no su. Ne kih go di na se sla bi je 
oplo di. Na ku plja pre ko 20% še će ra. 
Pre va zi la zi rajn ski ri zling po ot por-
no sti na mra ze ve. To le rant na je na 
pla me nja ču i si vu tru lež gro žđa, ali 
ose tlji va na pe pel ni cu. Vi no ima vr-
lo iz ra že nu, fi nu mu skat nu aro mu. 
Po god na je za pro iz vod nju pri rod-
nih, po lu slat kih, aro ma tič nih vi na. 
Ra ki ja od gro žđa pe tre ta ko đe ima 
iz ra že nu aro mu.

Pet ka je be la vin ska sor ta stvo-
re na na sta la iz ukr šta nja pe tra x 
bi an ka. Auto ri su: P. Cin drić, N. 
Ko rać, V. Ko vač, M. Me dić. Pri zna-
ta je 2001. go di ne. Buj na je sor ta 
ve li ke rod no sti. Re dov no na ku plja 
pre ko 20% še će ra u ši ri uz ume ren 
sa dr žaj ki se li na. Da je har mo nič na, 
kva li tet na be la vi na. Ot por na je na 
si vu tru lež gro žđa, vi so ko to le rant-
na na pla ma nja ču i pe pel ni cu. Mo že 
se uspe šno ga ji ti bez ika kve za šti te 
pro tiv glji vič nih bo le sti ili uz re du-
ko va nu za šti tu u go di na ma po volj-
nim za raz voj pa to ge na.

Ru bin ka je na sta la iz iste kom-
bi na ci je ukr šta nja kao i pet ka. 
Auto ri su P. Cin drić, N. Ko rać i V. 
Ko vač. Pri zna ta je 2002. go di ne. 
Sor ta je ume re ne buj no sti, sred nje 
ali re dov ne rod no sti. For mi ra re dak, 
ure dan špa lir. Do bro na ku plja še ćer 
i da je vi so ko kva li tet na, har mo nič na 
vi na. Gro žđe sa zre va ne što pre ri-
zlin ga ita li jan skog. Ot por ni ja je na 
zim ske mra ze ve od ri zlin ga ita li jan-
skog. Od li ku je se ot por no šću na si-
vu tru lež gro žđa i vi so kom to le ran-
ci jom na pla me nja ču i pe pel ni cu, pa 
se mo že ga ji ti uz vr lo re du ko va nu 
za šti tu, a u ne kim go di na ma i bez 
nje. Po god na je za or gan sku pro iz-
vod nju vi na. 

Bač ka je na sta la iz iste kom bi na-
ci je ukr šta nja kao ru bin ka i pet ka. 
Pri zna ta je 2002. go di ne. Buj na je 
sor ta, ve li ke i re dov ne rod no sti. Sa-
zre va u dru goj epo hi (dru ga po lo vi-
na sep tem bra). Na ku plja oko 20% 
še će ra uz do volj no ki se li na za pro iz-
vod nju kva li tet nog vi na, ne u tral nog 
mi ri sa i har mo nič nog uku sa. Is po lji-
la je vi so ku ot por nost pre ma ni skim 
zim skim tem pe ra tu ra ma i glji vič nim 
bo le sti ma. Ova sor ta se mo že ga ji ti 
po prin ci pi ma or gan skog vi no gra-
dar stva čak i u re jo ni ma sa vi so kim 
ri zi kom od zim skih mra ze va. 

Pa no nia (sli ka 188) je re zul tat 
ukr šta nja rajn skog ri zlin ga i do-
ma ćeg ge no ti pa vi so ke ot por no sti 
na glji vič ne bo le sti i ni ske tem pe-
ra tu re (auto ri su P. Cin drić, N. Ko-
rać i V. Ko vač.). Pri zna ta je 2003. 
go di ne. Sor ta je ume re ne buj no sti 
sa us prav nim ra stom la sta ra i ma-
lim bro jem sla bih za pe ra ka. For mi-
ra re dak, ure dan špa lir, lak za odr-
ža va nje. Grozd je ras tre sit, bo bi ce 

okru gle, žu to ze le ne, soč ne, 
pri jat nog uku sa. Sa zre va 
ne ko li ko da na pre rajn skog 
ri zlin ga. Do bre je rod no sti. 
Re dov no na ku plja pre ko 
20% še će ra u ši ri uz vi sok 
sa dr žaj ki se li na. Da je vi so-
ko kva li tet na vi na. Pa no ni ja 
se od li ku je ot por no šću na 
pla me nja ču i pe pel ni cu i vi-
so kom to le ran ci jom pre ma 
bo tri ti su. U ve ći ni go di na 
se mo že uspe šno ga ji ti bez 
pri me ne pe sti ci da. Vr lo je 
po god na za or gan sku pro iz-
vod nju gro žđa.

Mo ra va je na sta la iz iste 
kom bi na ci je ukr šta nja kao i 
pa no nia. Ume re ne je buj no-
sti. Grozd je ras tre sit, bo bi-
ce okru gle, ze le ne, soč ne. 
Ve ge ta ci ju za po či nje ma lo 
ra ni je od rajn skog ri zlin ga, 
a gro žđe sa zre va pri bli žno 
isto vre me no sa njim. Rod-
nost u znat noj me ri osci li ra 
po go di na ma, od skrom ne 
do vr lo vi so ke. Na ku plja 

oko 20% še će ra uz vi sok sa dr žaj 
ki se li na u ši ri (od 10–20 g/l). Vi no 
je vr hun skog kva li te ta sa ka rak te-
ri stič nim mi ri som ko ji pod se ća na 
so vi njon. Sor ta je vr lo ot por na na 
si vu tru lež gro žđa i pla me nja ču, a 
sred nje ose tlji va na pe pel ni cu. Sa 
ne ko li ko tret ma na sum po rom ova 
sor ta bi se mo gla vr lo uspe šno ga ji ti 
u or gan skoj pro iz vod nji gro žđa.

 

In tro du ko va ne 
in ter spe ci es 
sto ne sor te

Lja na je stvo re na u Mol da vi ji. 
Pr vih da na sep tem bra, ka da gro-
žđe ove sor te sa zre va, čo ko te kra se 
ras tre si ti sred nje krup ni gro zdo vi sa 
le pim, be lo žu tim, krup nim, iz du že-
nim bo bi ca ma. Gro žđe se mo že du-
go ču va ti na čo ko tu i bra ti pre ma 
po tre bi. Ne tru li i ne na pa da ju ga 
ose i pti ce. Mo že se ga ji ti bez za-
šti te pro tiv pla me nja če, pe pel ni ce 
i si ve tru le ži. Na ža lost, ose tlji va je 
na ni ske tem pe ra tu re, a po ne kad 
se sla bi je oplo di. Pre po ru ču je se za 
ga je nje na ma njim po vr ši na ma, na 
te re ni ma gde ne ma opa sno sti od 
iz mr za va nja. Na osno vu re zul ta-
ta is pi ti va nja na Ogled nom po lju u 
Srem skim Kar lov ci ma, lja na je sta-
vlje na na do ma ću sort nu li stu.

Mol do va (Vil lard blanc x gu zalj 
ka ra) je kva li tet na sto na sor ta (sli-
ka 190) ko ja se već zna čaj no pro-
ši ri la u Sr bi ji, Ma ke do ni ji i dru gim 
bal kan skim ze mlja ma. Ovo je vr lo 
buj na i vr lo rod na sor ta. Gro žđe 
sa zre va po čet kom ok to bra, du go 
se mo že ču va ti na čo ko tu, do bro 
se tran spor tu je i do bro se ču va u 
hlad nja či. Čo ko ti su bo ga to oki će-

ni krup nim, ras tre si tim gro zdo vi ma. 
Bo bi ce su ve li ke, ja ja ste, tam no-
pla ve, sa obil nim pe pelj kom. Pul pa 
je me sna to soč na, ne u tral nog uku-
sa. Mol do va je kom plek sno ot por-
na sor ta na glji vič ne bo le sti i mo že 
se ga ji ti bez he mij ske za šti te. Kao 
i ve ći na sto nih sor ti ose tlji va je na 
mr ze ve. Sta vlje na je na do ma ću 
sort nu li stu. Iz u zet no je po god na za 
or gan sku pro iz vod nju gro žđa, ka ko 
na okuć ni ci ta ko i na ve ćim po vr ši-
na ma.

Ne ro (sli ka 191) je no va ma đar-
ska sor ta ko ja je u is pi ti va nji ma na 
eko par ce li u Srem skim Kar lov ci ma 
po ka za la od lič ne re zul ta te. Do bre je 
i re dov ne rod no sti, vr lo ra nog sa-
zre va nja (av gust), ot por na na glji-
vič ne bo le sti. Grozd je sred nje ve li-
či ne, sred nje zbi jen, bo bi ce sred nje 
krup ne, tam no pla ve bo je, sa pu no 
pe pelj ka, pri jat nog uku sa. Ova sor-
ta je vr lo in te re sant na za or gan sku 
pro iz vod nju sto nog gro žđa. (Ko rać, 
Cin drić, 1995).

Te rez (sli ka 192) je no va ma-
đar ska sto na sor ta stvo re na u 
Keč ke me tu (Vil lard blanc h Olim-
pia). Ve li ke je i re dov ne rod no sti. 
Ima krup ne, ras tre si te gro zdo ve, 
oval ne, krup ne, ze le no žu te bo bi ce 
i ne u tra lan ukus. Sa zre va u dru-
goj po lo vi ni sep tem bra. Ot por na je 
na si vu tru lež gro žđa i pe pel ni cu, 
a sred nje ose tlji va na pla me nja ču. 
Gro žđe se mo že du go ču va ti na 
čo ko tu. Sa ne ko li ko tret ma na ba-
kar nim pre pa ra ti ma ili al ter na tiv-
nim bio-pre pa ra ti ma ova sor ta se 
mo že uspe šno ga ji ti u or gan skoj 
pro iz vod nji.

 (Pre u ze to iz knji ge: "Pro iz vod nja 
 vo ća i gro žđa na ma lim po vr ši na ma")

In ter spe ci es vin ske i sto ne sor te
Ove sor te su po god ne za pro iz vod nju gro žđa uz re du ko va nu 
he mij sku za šti tu ili bez nje. Po seb no su in te re sant ne za ga je nje 
na ma lim po vr ši na ma u okvi ru or gan ske pro iz vod nje gro žđa i vi na

Sli ka 184. Pe tra (P. Cin drić)

Sli ka 182. La sta (N. Ko rać)

Sli ka 183. Kar men (N. Ko rać)
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NA UČ NO-STRUČ NI SKU PO VI

Na Po ljo pri vred nom fa kul te tu 
u No vom Sa du, 19. ja nu a ra, 
odr žan je 13. na uč no struč ni 

skup "Sa vre me na pro iz vod nja po-
vr ća" u or ga ni za ci ji Voj vo đan skog 
dru štva po vr ta ra i Po ljo pri vred nog 
fa kul te ta. Bio je ovo istin ski pra znik 
na u ke i do bra pri li ka za sve po vr-
ta re da se sa sa ve to va nja po ne su 
no va is ku stva i sa zna nja u sa vre-
me noj pro iz vod nji po vr ća. Ta ko đe, 
uče sni ci sa ve to va nja su mo gli da se 
upo zna ju sa vr hun skom po nu dom 
vo de ćih kom pa ni ja ko je se ba ve 
pla sma nom se me na, đu bri va, za-
šti te bi lja, za liv nih si ste ma i dru gih 
pra te ćih sa dr ža ja ko ji su neo p hod ni 
za po vr tar sku pro iz vod nju.

Sr bi ja zna ča jan 
pro iz vo đač po vr ća

Ovaj emi nent ni skup po zdra vio 
je prof. dr Žar ko Ilin, pro fe sor Po ljo-
pri vred nog fa kul te ta u No vom Sa du 
i pred sed nik Voj vo đan skog dru štva 
po vr ta ra.

- To što ste se i ove go di ne oda-
zva li da pro ve de te po la da na sa na-
ma u hra mu na u ke go vo ri da je po-
vr tar ska pro iz vod nja je dan ozbi ljan, 

du go ro čan, po ro dič ni ko mer ci jal ni 
po sao, po sao ko ji za po šlja va ne sa-
mo po ro di cu ne go i broj nu ži vu rad-
nu sna gu. Pro iz vod nja po vr ća u po-
sled njih 10 go di na je prak tič no vi še 
ne go udvo stru če na, a u po sled njih 
pet go di na je du plo ve ća i pro iz vod-
nja a po go to vo iz voz. Ne ka me ri la 
go vo re da smo po čet kom ovog ve ka 
iz vo zi li ne gde oko 25 mi li o na do la-
ra a da nas je to 96,5 mi li o na do-
la ra, naj vi še kon zer vi ra nog po vr ća, 
za tim hlad no pre ra đe nog od no sno 
za mr znu tog, ne gde oko 27 mi li o-
na do la ra i što je ja ko va žno, ono 
što raz vi je ni svet in si sti ra, vr lo bli zu 
svo ti od 25 mi li o na do la ra je sve že 
po vr će i ne gde oko 22 mi li o na do la-

ra je su še no, od no sno de hi dri ra no 
po vr će.

Sr bi ja je zna ča jan pro iz vo đač 
po vr ća, pro iz ve de pre ko 2,1 mi li o na 
to na. Ostva ri mo oko 150.000 to na 
po vr ća i oko 850.000 to na krom pi ra 
sa ne kih 8-9% po vr ši ne, za vi sno od 
go di ne. EU sa 4% po vr ši ne pro iz ve-
de ne gde oko 15% od ukup nog pri-
ho da EU. Mi ima mo ve li kih gu bi ta ka 
u teh no lo škom pro ce su pro iz vod-
nje, ber be, krat ko roč nog i du go roč-
nog ču va nja. Za to pred la že mo da u 
na red nom pe ri o du osim di rekt nih 
da va nja u po vr tar stvu omo gu ći mo 
i in ve sti ci je, pre sve ga u skla di šni 
pro stor i pre ra đi vač ke ka pa ci te te, 
što mo že već u na red nih pet go di na 
udvo stru či ti iz voz s jed ne stra ne, a 
u na red nih 10 go di na ude se to stru-
či ti iz voz. Broj sta nov ni ka svu gde u 
sve tu ra ste i pro iz vod nja po vr ća se 
udvo stru či la a je di no u Sr bi ji broj 
sta nov ni ka pa da. Ovu pro iz vod nju 
ko ju ima mo ne mo že mo pla si ra ti na 
do ma će tr ži šte ne go mo ra mo da iz-
ve ze mo. Obez be di će mo de vi zni pri-
liv ovoj dr ža vi, ali i sva kom po ro dič-
no-ko mer ci jal nom ga zdin stvu omo-
gu ći ti do bru i uspe šnu pro iz vod nju 
bi lo sa otvo re nog po lja ili pro iz vod-
nje po vr ća iz za šti će nog pro sto ra. 
Za to smo ov de po zva li pred stav ni ke 
Mi ni star stva po ljo pri vre de, i Po kra-
jin skog se kre ta ri ja ta za po ljo pri vre-
du jer su nam nji ho ve me re od iz-
u zet nog zna ča ja u ovoj naj in ten ziv-
ni joj pro iz vod nji ko ja je od tri do 10 
pu ta sku plja od bi lo ko je ra tar ske 
pro iz vod nje. U tom slu ča ju sva ki 
po vr tar iz dva ja u bu džet mno go vi-
še od ak ci za, mno go vi še od PDV-a 
na re pro ma te ri jal, pa je red da se 
po vr ta ri ma kroz raz ne me re ne što 
i vra ti ka ko bi ova po vr tar ska pro-
iz vod nja ne bi bi la raz voj na šan sa 

ne go i da lje ozbi ljan, du go ro čan po-
ro dič ni ko mer ci jal ni po sao, ali sa mo 
uz uvo đe nje no vih teh no lo gi ja ko je 
se im ple men ti ra ju, ne sa mo sa ovog 
fa kul te ta, In sti tu ta za ra tar stvo i 
po vr tar stvo, po ljo pri vred nog fa kul-
te ta iz Ze mu na, In sti tu ta iz Sme de-
rev ske Pa lan ke ne go i broj nih kom-
pa ni ja ko je su sa svo jim ka dro vi ma 
da le do pri nos raz vo ju po vr tar stva u 
svim svo jim seg men ti ma - re kao je 
prof. dr Žar ko Ilin.

Fa kul tet otvo ren
za sve po vr ta re

Uče sni ci ma sku pa obra tio se i prof. 
dr Mi lan Po po vić, de kan Po ljo pri vred-
nog fa kul te ta u No vom Sa du.

- Ovo je sa mo jed no u ni zu sa ve-
to va nja ili struč nih sku po va ko ji se 
or ga ni zu ju na na šem fa kul te tu na 
te mu una pre đe nja po ljo pri vred ne 
pro iz vod nje u na šoj ze mlji, da ju ći 

ta ko svoj do pri nos ovoj ve o ma va-
žnoj i uvek ak tu el noj te mi za na še 
dru štvo.

Po vr tar stvo pred sta vlja jed nu od 
naj ren ta bil ni jih i ve o ma va žnih iz-
vo znih gra na po ljo pri vre de u nas. 
Da je to ta ko po tvr đu ju neo spor-
ne či nje ni ce da je po vr će po sle vo-
ća jed no od naj zna čaj ni jih iz vo znih 
pro iz vo da na še ze mlje i za to ovoj 
gra ni tre ba po sve ti ti zna čaj nu i du-
žnu pa žnju. Po seb nu pa žnju pri vla či 
ga je nje po vr ća pri hva ta njem i pra-
će njem no vih teh no lo gi ja i no vih 
do stig nu ća, ka ko u za šti će nom ta ko 
i na otvo re nom pro sto ru.

Ka ko do ći do vi so ke pro iz vod nje 
po je di ni ci po vr ši ne, vi so ko kva li tet-
nog pro iz vo da, ka ko se or ga ni zo va-
ti, sa mo su ne ka od pi ta nja na ko je 
će te do bi ti od go vor i na ovom sa ve-
to va nju. Osnov na te ma i sam pro-
gram sa ve to va nja su u sa mom vr hu 

ak tu el nih kre ta nja u ovoj obla sti. 
Ob zi rom na pri rod ne uslo ve na še 
ze mlje, kli mat ske, hi dro lo ške, itd. 
od no sno pod ne blje sa obi ljem to-
plo te i osun ča no sti, što bit no uti če 
na kva li tet po vr ća, da je nam pra vo 
da u ovoj obla sti oče ku je mo mno-
go vi še. Za hval ni smo što ste va-
šom po se tom u ovo li kom bro ju po 
ko zna ko ji put da li pri li ku da kao 
na u ka i stru ka uka že mo šta zna mo 
i šta mi sli mo.

Fa kul tet, a sa mim tim i De part-
man za ra tar stvo i po vr tar stvo, sa 
svo ga aspek ta da li su i da ju zna čaj-
nu po dr šku pro gra mi ma una pre đe-
nja pro iz vod nje po vr ća kroz raz li či-
te for me edu ka ci je na svim ni vo i ma 
obra zo va nja, kao i kroz kon kret ne 
na uč no-is tra ži vač ke pro jek te. Zbog 
to ga i ovom pri li kom že lim is ta ći da 
je Po ljo pri vred ni fa kul tet u No vom 
Sa du i da nas po ra du i ostva re nim 
re zul ta ti ma kroz ge ne ra ci je agro no-
ma iz raz li či tih obla sti po ljo pri vre de 
pre po zna tljiv ne sa mo u ze mlji ne go 
i u re gi o nu. Fa kul tet ko ji da nas ima 
bli zu 40 akre di to va nih stu dij skih 
pro gra ma na svim ni vo i ma stu di ja 
i svih obla sti po ljo pri vred ne stru ke i 
na u ke, sa 3.000 ak tiv nih stu de na ta, 
pre ko 250 na stav ni ka i sa rad ni ka, 
po svom pro fi lu i ugle du na okru-
že nje ima sve atri bu te po ljo pri vred-
nog uni ver zi te ta. Že lim da ohra brim 
sve ko ji se ba ve sa vre me nom pro-
iz vod njom po vr ća da će im fa kul-
tet kao i da nas ta ko i u bu duć no sti, 
od no sno De part man za ra tar stvo i 
po vr tar stvo, uvek bi ti ši rom otvo ren 
za sva ku do bru ide ju, sa vet ili pre-
po ru ku - prof. dr Mi lan Po po vić.

Po vr ta ri 
- elit ni pro iz vo đa či

U go di ni ju bi le ja, 75 go di na ra da 
no vo sad skog In sti tu ta za ra tar stvo 
i po vr tar stvo uče sni ke sa ve to va nja 
po zdra vio je prof. dr Mi ro slav Ma le-
še vić, di rek tor In sti tu ta. 

- In sti tut je za pra vo dru gi deo 
iste ku će u ko joj sta nu ju i Fa kul tet i 
mi. Mi smo sve po če li za jed no i ra-
di mo sa istim ci ljem, da se una pre di 
po ljo pri vred na pro iz vod nja u Sr bi ji. 
Ople me nji va nje je po če lo na Fa kul-
te tu a on da su glav ni re zul ta ti do šli 
na na šim ogled nim po lji ma na Rim-
skim Šan če vi ma.

Re kao bih da ste vi po vr ta ri elit ni 
deo pro iz vo đa ča ko ji se ba ve bilj-
nom pro iz vod njom. Vaš po sao je ste 
po ljo pri vred na pro iz vod nja, je ste i 
hu ma na i lep po sao, ali ipak po vr-
ta ri ula ze u tu pro iz vod nju i sa vi še 
lju ba vi i sa vi še ose ća nja.

Nas mo žda op tu žu ju da je na-
ša po ljo pri vre da ne kon ku rent na, a 
ja se stvar no pi tam: šta je za pra vo 
kon ku rent nost u na šem po slu? Da li 
je to ne do sta tak zna nja, edu ka ci je, 
da li mi ima mo lo še sor te i hi bri de? 
Kao što vi di te pre ti nam se na ne ki 
na čin ula skom u Svet sku tr go vin-
sku or ga ni za ci ju, a ta ko đe ho će mo 
svi u EU. Sva ko od vas ima po seb-
nu pred sta vu o to me šta nas ta mo 
če ka a mi za pra vo, po mom du bo-
kom ube đe nju, ni smo sprem ni ovog 
tre nut ka ni za jed no ni za dru go. 
Dr ža va Sr bi ja ni je is ko ri sti la svo je 
po ten ci ja le u po vr tar stvu. Te re sur-
se ko je mi ima mo kao što su kli ma i 
ze mlji šte ni su to svi na ši re sur si već 
ste na ši re sur si za pra vo vi, na u ka, 
stru ka i po ljo pri vred ni pro iz vo đa či 
ko ji zna ju ka ko se to ra di, ko ji ima-
ju du gu tra di ci ju u sve mu to me.

Ono po če mu ja vi dim da ni smo 
is ko ri sti li te na še po ten ci ja le je to 
ka da smo za po če li tran zi ci ju. Otvo-
re no je tr ži šte bez od go va ra ju ćih 
kri te ri ju ma, iz vr še na je tran zi ci ja 
pre hram be ne i pre ra đi vač ke in du-
stri je ko ja mo ra da bu de oslo nje na 

na pri mar nu pro iz vod nju u po vr tar-
stvu, odvo ji li su se svi oni ko ji su 
bi li skla di šta ri i osta li su po vr ta ri da 
se sa mi bo re sa ve li kim tr go vač kim 
ku ća ma gde su uvek bi li uce nji va ni. 
Mi ni smo na šli mo del udru ži va nja 
na ših po ljo pri vred nih pro iz vo đa-
ča ko ji će za šti ti ti in te res i ni je dan 
naš pro iz vo đač, bi lo da je ra tar, 
po vr tar, vo ćar ili sto čar ni je ak ci o-
nar ni u jed nom pred u ze ću ko je se 
ba vi skla di šte njem ili pre ra dom što 
je pot pu no pri rod no u EU. Bez to ga 
ne mo že mo go vo ri ti da smo kon ku-
rent ni. Dr ža va ni je ima la ni sta bil nu 
agrar nu po li ti ku, bez do volj no pod-
sti ca ja ne mo že mo bi ti kon ku rent-
ni i uza lud nam je i zna nje, vo lja i 
že lja bez ula ga nja u po ljo pri vred nu 
pro iz vod nju.

Ta ko đe mi ima mo pre di van kva-
li tet, bo lji ne go što mo že sred nja ili 
za pad na Evro pa da ostva ri u sva koj 
vr sti po vr tar ske pro iz vod nje, ali na-
ža lost mi ne mo že mo taj kva li tet da 
pla si ra mo u onoj me ri u ko joj bi smo 
že le li za to što ne ma mo te me ha ni-
zme i in fra struk tu ru za te stva ri. Ne 
znam šta će se de si ti ali ako ne pre-

sta ne ne kon tro li sa ni uvoz po vr ća. 
To va ži i za ra tar sku pro iz vod nju, 
kao i za po vr tar sku ko ja je mno go 
ose tlji vi ja. Ve ru jem da će bi ti mno-
go po sla za sve nas, i one ko ji vo de 
dr ža vu i re sor na mi ni star stva, a i mi 
ko ji se ba vi mo na u kom i stru kom si-
gur no mo ra mo sa da svi za jed no sa 
va ma is ko ra či ti da nas ne iz ne na di 
2014. ili ne ka dru ga go di na ka da se 
pri bli ži mo i toj na šoj že lji da po sta-
ne mo čla ni ce EU. Če ka mo stra te gi-
ju u po ljo pri vre di 12 go di na i još je 
ni smo ugle da li, ali sa da se na dam 
da će mo to ura di ti. Pot pu no je ne-
lo gič no da stra te gi ju po ljo pri vred ne 
pro iz vod nje kod nas ra di ne ko dru gi 
osim nas sa mih i si gur no ne mo že 
bi ti kva li tet no uko li ko i mi i vi za jed-
no ne bu de mo u tom po slu.

In sti tut obe le ža va ove go di ne 75 
go di na po sto ja nja. In sti tut je sta ri-
ji od Fa kul te ta, ali smo uvek ra di li 
za jed no.

Vi po vr ta ri ste bo lje or ga ni zo va ni, 
ali još uvek ne do volj no da bi smo na 
ne ki na čin pri ti snu li nad le žne or ga-
ne da br že re ša va ju pi ta nja i za dru-
gar stva i sve ono što ti šti po ljo pri-
vred ne pro iz vo đa če. Mi smo dr ža va 
ko ja ne ma do volj no nov ca da ulo ži 
kao što re ci mo ula že Ho lan di ja, ali 
ba rem ono što ima mo mo že mo ra-
ci o nal no i pa met no is ko ri sti ti - re-
kao je prof. dr Mi ro slav Ma le še vić, 
di rek tor NS In sti tu ta.

Sku pu se pri god nim re či ma obra-
tio Bra ni slav Kne že vić iz Po kra jin-
skog se kre ta ri ja ta za po ljo pri vre du, 
a sa ve to va nje je sve ča no otvo rio 
Mi loš Mi lo va no vić, po moć nik mi ni-
stra po ljo pri vre de. 

 D. Ćo sić
 (Na sta vak u idu ćem bro ju)

SA VRE ME NA PRO IZ VOD NJA PO VR ĆA

Po vr tar stvo - iz vo zna šan sa Sr bi je
Po vr tar ska pro iz vod nja je je dan ozbi ljan, du go ro čan, po ro dič ni ko mer ci jal ni po sao 
ko ji za po šlja va ne sa mo po ro di cu, ne go i broj nu ži vu rad nu sna gu

 Pri li ka da se stek nu no va is ku stva u pro iz vod nji po vr ća

DI REK TOR "GROW RA SA DA" IZ IRI GA

Ra du je ve li ko 
in te re so va nje

- S ob zi rom da je ovo XI II sa ve to va nje 
po vr ta ra ko je se odr ža va 12 go di na za re-
dom, mi smo po zva li ve li ki broj lju di, fir mi 
i kom pa ni ja ko je su di rekt no po ve za ne sa 
po vr tar skom pro iz vod njom. Kao što ste 
mo gli vi de ti sa la je pre pu na, što je za nas 
sva ka ko ja ko po zi tiv no.

Po vr ta ri ko ji da nas pri su stvu ju pre da-
va nji ma ne mo gu od mah sve na u či ti, ali 
je su šti na da mo gu da po ne su je dan deo 
svo jih uti sa ka, da upo zna ju od re đe ne lju-
de i kom pa ni je, da se po ve žu i da im se pri bli že od re đe ne ide je ko je 
su pla ni ra li da spro ve du u bu duć no sti - re kao je dr An đel ko Mi ško vić, 
di rek tor "Grow Ra sa da" i član Pro gram skog od bo ra Sa ve to va nja.

 Dr An đel ko Mi ško vić

 Prof. dr Mi lan Po po vić

 Prof. dr Mi ro slav Ma le še vić

 Prof. dr Žar ko Ilin
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SAVREMENO VOĆARSTVO

Doc. dr Nenad Magazin
Poljoprivredni fakultet Novi Sad

Departman za voćarstvo, vinogradarstvo, 
hortikulturu i pejzažnu arhitetkturu

Jagodaste voćne vrste su intere-
santne iz sledećih razloga:

- Imaju plitak korenov si-
stem, pa se za njihovo gajenje 
mogu koristiti i plitka zemljišta,

- imaju kratak vegetacioni period 
pa se mogu gajiti i na većim nad-
morskim visinama,

- brzo stupaju u rod pa se ulože-
na sredstva vrlo brzo vraćaju,

- rizik u proizvodnji je mnogo 
manji nego kod ostalih voćnih vrsta 
jer im grad, pozni prolećni mrazevi 
i vremenske nepogode pričinjavaju 
manje štete,

- zahvaljujući ograničenom rastu, 
ove voćne vrste mogu da se gaje u 
različitim tipovima zatvorenog pro-
stora što, pored ostalih prednosti, 
omogućava vansezonsku proizvod-
nju odnosno znatno veću dobit,

- plodovi sazrevaju u vreme kada 
nema drugog voća, pa se postiže vi-
soka cena,

- zaštita protiv prouzrokovača 
bolesti i štetočina je daleko ma-
nja nego kod većine ostalih voćnih 
vrsta, tako da se može govoriti o 
zdravstveno bezbednom voću koje 
se danas sve više traži kako u svetu 
tako i kod nas,

- to je jedna od najintenzivnijih 
voćarskih proizvodnji koja angažuje 
veoma mnogo radne snage, tako da 

može doprineti boljoj uposlenosti 
radnika, ravnomernijem iskorišća-
vanju i zadržavanju stanovništva u 
područjima koja su sklona migraci-
jama seoskog stanovništva.

Gajenje jagode na 
golom zemljištu

Jagoda se u mnogim krajevima 
naše zemlje gaji na golom zemlji-
štu u vidu jednoredova. (slika 16). 
Ovo jeste zastareo i prevaziđen si-
stem proizvodnje, ali se on može 
koristiti tamo gde nema navodnja-
vanja a zemljište je veoma dobro 
odnosno kvalitetno. Ovaj sistem je 
dobar ako imamo loš sadni mate-
rijal odnosno slabo razvijene frigo 
živiće. U tom slučaju ih možemo 
posaditi u aprilu i te godine ukloniti 
razvijene cvasti. Na taj način ćemo 
imati pun rod sledeće godine. Na-
ravno, nisu sve sorte pogodne za 
ovaj sistem, pogotovo ne one sla-
bije bujne (elsanta) i osetljive na 
sušu. Glavna prednost ovog siste-
ma je malo početno ulaganje, a uz 
korektnu primenu agrotehničkih 
mera mogu se ostvariti prinosi od 
10 do 12 t/ha. Ovaj sistem može 
biti interesantan za gajenje sorti 
za preradu na većim površinama. 

Razmak sadnje između redova je 
od 0,60 do 0,80 m, a u redu 0,20 
do 0,30 m.

Gajenje jagode 
na foliji

Veliki pomak u gajenju jagode 
je načinjen primenom folija koje 
su se prvo postavljale na ravno ze-
mljište a zatim na formirane banko-
ve. Gajenje na foliji na bankovina 
ima veliki broj prednosti (slike 17 i 
18). Folija zadržava vlagu i toplotu 
u zemljištu, nema razvoja korova, 
povećan je rast i prinos do 35%, sa-
zrevanje je ubrzano do 6 dana, plo-
dovi su znatno kvalitetniji i ne leže 
na zemlji, olakšana je berba, a ban-
kovi dodatno utiču na bolju zagre-
janost zemljišta u kome je koren, 
bolju dreniranost zemljišta, protok 
vazduha i lakše obavljanje svih ruč-
nih poslova u zasadu. Bankovi treba 
da su širine 0,6–0,8 m, visine bar 
0,2 m, sa međusobnim rastojanjem 
od 0,5–0,7 m. Širina folija koje se 
najčešće koriste iznosi 120 cm. De-
bljina folije treba da bude bar 50 
mikrona za višegodišnje zasade 
jagode, a boja zavisi od područja i 
gajenih sorti. U našim uslovima naj-
bolje rezultate daju srebrna i crna 
folija. Danas su na tržištu prisutne i 
folije sa već formiranim rupama na 
određenom rastojanju. Najjedno-
stavniji način formiranja bankova i 
postavljanja folija je uz pomoć za 
to namenjenih mašina koje ujedno 
postave i kapajuće trake ispod folije 
(slika 19). U ovom sistemu gajenja, 
jagoda se najčešće sadi u vidu dvo-
strukih redova na jednom banku pri 
čemu je rastojanje između redova 
0,30–0,40 m, a između biljaka u 
redu 0,25–0,40 m, zavisno od buj-
nosti sorte. 

Gajenje jagode u 
zaštićenom prostoru

Zaštićeni prostor omogućava si-
gurniju proizvodnju jagode jer se 

kontroliše mnogo više faktora proi-
zvodnje nego pri gajenju na otvore-
nom. Na ovaj način se jagoda može 
gajiti i van sezone, prinosi su veći, 
kvalitet plodova je bolji, a zaštita je 
redukovana.

Jedan od najraširenijih vidova ga-
jenja jagode u Španiji, Francuskoj i 
Italiji je upotreba niskih tunela (pla-
stenika) koji pokrivaju pojedinačne 
redove odnosno bankove (slika 20). 
Ima ih različitih konstrukcija, a sa-
stoje se od metalnih ili plastičnih 
lukova koji nose PVC, polietilensku 
ili neku drugu plastičnu foliju koja 
mora biti nešto deblja, od 50 do 100 
mikrona zbog svakodnevnog pome-
ranja. Folija se može učvrstiti vezi-
vom koje ide preko folije i učvršćuje 
je ili to može biti još jedan metalni 
luk. Foliju možemo učvrstiti i zako-
pavanjem stranica u rejonima gdje 
je jako vetrovito, ali u tom slučaju 
folija je perforirana. Visina tunela je 
do 70 cm iznad banka ako je banak 
širine 0,8–1,0 m. Uloga ovih tune-
la je da ubrzaju vegetaciju, zašti-
te od bolesti i štetočina, zaštite od 
mraza, omoguće ranije sazrijevanje 
itd. Treba biti oprezan sa vreme-
nom njihovog postavljanja jer ako 
ih prerano postavimo, izazvaćemo 
prerano cvetanje pa može doći do 
izmrzavanja (slika 21). Iako imaju 
ulogu zaštite od mraza, ovi tuneli 
ne mogu da pruže zaštitu pri veoma 
jakim mrazevima. Ovaj sistem nije 
najbolji za rane sorte u rejonima 
sa niskim zimskim temperaturama, 
u rejonima sa hladnim vetrovima 

kao i na previše laganom zemlji-
štu, dok je odličan za sorte srednje 
rane i pune sezone. Preporučuje se 
postavljanje krajem februara–po-
četkom marta što objašnjava oprez 
sa ranim sortama jer se one prve 
trebaju pokriti. Ovi tuneli mogu da 
ubrzaju zrenje odnosno pomere da-
tum berbe za 2–3 sedmice u proleće 
u zavisnosti od rejona, sorte i kori-
štene folije, a takođe mogu da pro-
duže berbu dvorodnih sorti u jesen 
za 3–4 sedmice. Pored niskih tune-
la koriste se i veliki tuneli različitih 
dimenzija i konstrukcija (slika 22), 
od onih širine 4–5 m koji mogu da 
pokriju 3–4 banka do onih širine od 
10 m koji se postavljaju na stalnom 
mestu. Pored plastenika koriste se i 
staklenici, ali uglavnom za proizvod-
nju na supstratu. Što je zatvoreni 
prostor veći, proizvodnja je ranija i 
veća je mogućnost kontrole klimat-
skih faktora. Radi bolje prozračnosti 
ovi veći tuneli ne bi trebalo da su 
duži od 60 m. Da se bolje iskoristi 
zemljište i da se umanji efekat ivice 
tunela, više tunela se može posta-
viti tik jedan uz drugog. Uspešnost 
proizvodnje u zaštićenom prosto-
ru zavisi od kontrole temperature 
(provetravanja) i oplodnje. Prove-
travanjem se temperatura održava 
u granicama 16–25°C, u zavisnosti 
od faze razvoja biljke. Za uspešnu 
oplodnju odnosno oprašivanje se 
koriste bumbari (slika 23).

(Preuzeto iz knjige: "Proizvodnja voća 
i grožđa na malim površinama")

Gajenje jagodastih voćnih vrsta ima dugu tradiciju u Srbiji. 
To je pre svega zasluga izvanrednih klimatskih i zemljišnih uslova 
koji čine da naša malina, kupina i jagoda, budu prepoznatljive na 
svetskom tržištu i da čine znatan deo izvoza naše poljoprivrede. 
Veliku prednost jagodastih voćnih vrsta predstavlja mogućnost 
gajenja na manjim površinama, odnosno u okviru jednog 
porodičnog gazdinstva

Proizvodnja jagodastog voća

Slika 19. Mašina za formiranje bankova, postavljanje folije i traka za 
navodnjavanje (N. Magazin)

Slika 16. Gajenje jagode na otvorenom polju sa slamom kao malčom (N. Magazin) Slika 17. Gajenje jagode na foliji na otvorenom polju (N. Magazin)

Slika 18. Kombinacija folije i malča od slame. (Z. Keserović)
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PROGNOZA I KALENDAR POLJOPRIVREDNIH RADOVA ZA FEBRUAR

Prognoza vremena do 15. februara

Prema prognozi metereologa 
RHMZ Srbije, u većem delu 
Srbije očekuje nas prosečno 

hladan i prosečno vlažan mesec, 
a u jugozapadnoj Srbiji prosečno 
hladan i vlažniji februar. 

Srednja minimalna tempera-
tura vazduha u februaru imaće 
vrednosti u granicama višegodiš-
njeg proseka, pri čemu će njena 
vrednost u proseku biti viša za 
oko 0,6ºC u odnosu na višego-
dišnji prosek. U Beogradu i ši-
roj okolini predviđa se vrednost 
februarske srednje minimalne 
temperature vazduha oko 0,6ºC. 
Srednja maksimalna temperatura 
vazduha u februaru biće u grani-
cama višegodišnjeg proseka, sa 
vrednostima u proseku višim za 
oko 0,3ºC u odnosu na višego-
dišnji prosek. U Beogradu i široj 
okolini srednja maksimalna tem-
peratura vazduha tokom februara 
biće oko 6,8ºC. Srednja količina 
padavina tokom februara biće u 
granicama višegodišnjeg proseka 
sa vrednostima u proseku višim 
za oko 8 mm u odnosu na više-
godišnji prosek, dok će na na 
jugozapadu Srbije biti iznad vi-
šegodišnjeg proseka, sa vredno-
stima u proseku za 15 mm višim 
u odnosu na višegodišnji prosek. 
U Beogradu i široj okolini sred-
nja februarska količina padavina 
iznosiće oko 41 mm.

Na njivi - U ovom mesecu 
počinje prihranjivanje pšenice  i 
durgih ozimih useva – zobi, raži, 
ječma, uljane repice, koji su 

iz zime izašli iscrpljeni. Ako se 
đubri traktorskim rasipivačem. 
zemljište treba da se dovoljno 
prosuši kako bi se mašine mogle 
normalno kretati. Pazite, struč-
njaci preporučuju samo N-min 
metodu. Ona će pokazati koliko 
azota, odnosno azotnih đubriva 
treba dodavati. Svakako da tre-
ba paziti koja će se mehanizacija 
koristiti za prihranjivanje.

Krajem februara počinje setva 
jarih useva kao što su jara pšeni-
ca, zob, raž i ječam, naravno ako 
su povoljne temperaturne prilike 
i stanje vlage u tlu.

Ispušta se voda s livada u ja-
rak, kanal ili neki drugi vodotok.

Ukoliko vremenske prilike omo-
gućavaju, počinje setva ranog po-
vrća. Plastenici i staklenici sada 
pokazuju svoju veliku prednost u 
odnosu na proizvodnju povrća na 
otvorenom prostoru. Ali, oprez, 
februar zna da bude hladan i sa 
mnogo snežnih padavina. U tom 
slučaju mora se obezbediti po-
sebna nega mladih biljaka u pla-
stenicima i staklenicima. Ukoliko 
je moguće osigurati zagrevanje i 
obezbediti dovoljno svetla – trud 
i ulaganja će se isplatiti.

Šta će se i koliko raditi u febru-
aru, zavisi od vremenskih prilika. 
Na njih se ne može uticati, ali se 
mogu obavljati sve potrebne pri-
preme pa kada se stvore potrebni 
uslovi da se blagovremeno krene 
sa setvom. Rana setva je veoma 
važna za biljke koje klijaju i niču 
na temperaturi od tri do pet ste-

peni, kao što su grašak, spanać, 
crni i beli luk, rotkvica i dr. Pred-
nost rane setve ogleda se u eko-
nomičnom iskorišćavanju zimske 
vlage za brzo i ujednačeno ni-
canje i vremenu pristizanje ovih 
vrsta povrća za tržište, naročito 
graška, spanaća i rotkvica. Setva 
crnog luka – direktna i za proi-
zvodnju arpadžika, treba da poč-
ne krajem februara. Rana setva 
je uslovljena rastom i razvićem 
crnog luka, jer omogućuje obra-
zovanje i razvoj korenovog siste-
ma i listova, što je preduslov za 
dalji rast biljke. Takođe, vreme je 
za sadnju belog luka.

U štali - Što se tiče stočar-
stva, ovo je mesec kada mladi 
često dolaze na svet. Zato se 
treba pripremiti za prašenje kr-
mača, pa kako je ovaj mesec če-
sto hladan treba se pripremiti za 
utopljavanje mladih prasića na-
stiranjem debelih količina slame 
u svinjcima.

Pošto se krmača oprasila, po-
trebno je pričekati da izbaci po-
steljicu koju treba odstraniti i 
zakopati. Toplom mokrom krpom 
obrisati vime krmači i staviti pra-
siće na podoj. Krmači pre podo-
ja treba dati nešto napoja. Pra-
sićima u svinjcu treba napraviti 
sklonište od letvi ili gredica ispod 
kojih se mogu skloniti da ih maj-
ka ne bi prignječila.

Pripremiti odgovarajuće uslove 
za teljenje krava koje je, takođe, 
veoma često u ovom mesecu. U 
jednom uglu prethodno očišćenom, 
treba  prostreti čistu slamu. Pri te-
ljenju poželjno je da prisustvuju 
lica koja će pomoći ako dođe do 
nekih komplikacija. Proverite na 
vreme broj telefona dežurnog ve-
terinara koji može zatrebati. Kada 
se krava oteli, pupak obavezno 
treba dezinfikovati u jodnoj tin-
kturi, a oteljenoj kravi dati mlak 
napoj: vodu u kojoj su razmućene 
pšenične mekinje. U jasle se stav-
lja najkvalitetnije seno, a ako tele 
sisa, treba ga dovoditi na podoj 
svaka tri sata, ili ga ostavljati kraj 
krave da sisa po volji.

Ukoliko bude toplih dana, oko 
podneva staju treba provetriti, 
puštajući stoku na svež vazduh. 
Popraviti manja oštećenja i dobro 
očistiti staju. Ishrani stoke po-
svetiti posebnu pažnju. Osigurati 
dovoljno minerala i vitamina.

Živinu treba držati u toplom i 
hraniti kvalitetnom hranom. Gu-
skama, koje počinju da nose jaja 
i prave gnjezda, treba naći odgo-
varajuće mjesto.

U Voćnjaku - Tokom februara 
izvodi se rezidba jabučastih i ko-
štičavih voćnih vrsta. Mirovanje 
voćaka se privodi kraju pa treba 
orezivati jabuke, kruške dunje, 
šljive višnje, trešnje i crne ribizle. 
Obavlja se zimsko prskanje voća-
ka, te površinska obrada zemljišta 
za prolećnu sadnju  voćaka. Br-
skva se prska bakarnim preparati-
ma radi suzbijanja prouzrokovača 
kovrdžavosti lišća.

Treba nastaviti sa izvođenjem 
priprema i prodaje plodova, strati-
fikovanje semena, skidanje rezni-
ca i kalem grančica, odstarnjivanje 
izdanaka malina i kupina koje su 
donele rod. Obaviti đubrenje ako 
nije do tada obavljeno. Zemljište 
se priprema za sadnju voćaka, a 
kada je temperatura iznad nule, 
može se obavljati i sadnja, zimska 
rezidba, proređivanje i podmlađi-
vanje krošnji starijih stabala., kao 

i krečenje stabala, krečenje debla 
i osnove prvih skeletnih grana.

U vinogradu se pripremaju 
mesta za sadnju loze. Rastura se 
stajnjak i mineralna đubriva. Vi-
nograd se reže na zrelo.  Treba 
napraviti naslone, vezati krako-
ve i lukove za naslon. Reznice se 
skidaju. Sprave i alat se poprav-
ljaju i pripremaju za rad u toku 
godine.

U bašti - Pojedine vrste ukra-
snog šiblja mogu se orezati već u 
februaru. Ovo se, pre svega, od-
nosi na rododendrone, kamelije, 
hortenzije, mangoleije i božure. U 
ovom poslu treba bit obazriv i od-
straniti samo osušene, polomlje-
ne, oštećene i suvišne grane.

Ukrasno grmlje koje dugo nije 
orezivano i deluje zapušteno, 
može se podmladiti orezivanjem 
tokom dve godine. U prvoj godini, 
već krajem zime, kada tempera-
tura nije niža od nula stepeni, do 
osnove se orezuje polovina starih i 
nepravilno izraslih izdanaka, kao i 
tanke grančice. Sledeće zime ore-
zuju se preostali stari izdanci.

Prihrana pšenice, 
vreme rezidbe...

 Tokom februara izvodi se rezidba jabučastih i koštičavih voćnih vrsta

 Prasad treba utopliti nastiranjem slame u svinjcima



Kako januar odmiče, postaje sve 
jasnije da se srpsko tržište po-
ljoprivrednih proizvoda sve više 

suočava sa dva problema. Prvi, koji 
je prisutan već duži period jeste sva-
kako hronična nelikvidnost tražnje i 
drugi problem koji je sve prisutniji 
jeste nedostatak ponude, odnosno 
sve manje robe u skladištima. Rezul-
tat tih okolnosti jesu mali prometi u 
kontinuitetu na berzanskom tržištu 
u Novom Sadu. U periodu 15.1.-
18.1. 2013. na novosadskoj robnoj 
berzi zaključeno je ukupno svega 9 
kupoprodajnih ugovora, a realizo-
van je promet od 898 tona robe ili 
za 85,15% više nego prethodne ne-
delje. Finansijska vrednost prometa 
od 28.331.270 dinara je za 103,74% 
veća u odnosu na vrednost prometa 
iz prethodne nedelje.

Opšta konstatacija sa aspekta 
cenovnih dešavanja je da je tržište 
stabilno.

Cena pšenice gravitira oko nivoa 
27,40 din/kg bez PDV u vrlo uskim 
cenovnim rasponima između 27,30 
din/kg bez PDV i 27,50 din/kg. Pro-
sečna cena trgovanja u nedelji za 
nama iznosila je 29,59 din/kg ( 27,40 

bez PDV), što je za minimalnih 0,36% 
niža cena od prosečne cene iz pret-
hodne nedelje. Relativno loš izgled 
posejane pšenice u SAD donekle su 
ublažila očekivanja solidnih prinosa 
hlebnog žita u Brazilu, pa je cena na 
međunarodnim tržištima blago skoči-
la, sa izgledom da će u perspektivi 
nivo svetskih cena pšenice biti i dalje 
relativno visok sa tendencijom rasta.

Ponuda na tržištu kukuruza je 
sve slabija. Rezerve ove robe se ta-
nje iz dana u dan, a konsekventno 
manjoj ponudi, cena polako raste. 
Protekle nedelje svi kupoprodajni 
ugovori su realizovani po ceni od 
24,60 din/kg bez PDV i u odnosu na 
prethodni nedeljni period to je rast 
od 0,61%. Da će kukuruz biti defi-
citarna roba već na samom početku 
kalendarske godine srpsko tržište 
nije naviklo. Kako će se nadoknaditi 
bilansna praznina na ovom tržištu 
videćemo vrlo brzo.

Ono što je veoma bitno što se tiče 
žitarica jeste da državne robne rezer-
ve imaju solidnu zalihu pa će shodno 
potrebama moći blagovremeno da 
prejudiciraju eventualne turbulencije 
na ovim tržištima. 

Na berzanskom tržištu u Novom 
Sadu trgovalo se još i dvema kompo-
nentama za stočnu hranu i to sojinom 
sačmom sa 44% proteina po ceni od  
61,20 din/kg bez PDV i suncokreto-
vom sačmom sa 33% proteina po 
ceni od 27,80 din/kg  bez PDV.

16 25. januar 2013.

PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 15. do 18. januara 2013. go di ne

Najva`nije iz protekle nedelje:

- Blagi rast cene kukuruza
- Rast cena na svetskim berzama

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

BUDIMPE[TA

P[ENICA KUKURUZ

234.70 EUR/t 
(futures mart 12)

223.82 EUR/t 
(futures mart 12)

EURONEXT PARIZ

P[ENICA KUKURUZ

246.00 EUR/t 
(futures mart 12)

236.00 EUR/t 
(futures mart 12)

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  INFO SLU@BA

021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.rs
branimir.alivojvodic@limagrain.rs
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

- Stabilne cena pšenice

Nizak nivo zaliha žitarica u svetu je doveo do toga da svaka promena koja se tiče vremenskih uslova, potrošnje ili obima izvoza ima trenutan 
uticaj na kretanje cena. Tako su i ove nedelje suša koja pogađa SAD, kretanje kurasa dolara i veća konkurentnost pšenice na inostranim 
tržištima uticali na rast cena pšenice i kukuruza. Martovski fjučers na pšenicu je poskupeo za 4,94%,a na kukuruz za 3,69%.

U nedelji dvosmernih aktivnosti martovski fjučersi na soju i sojinu sačmu su zabeležio rast. Fjučers na soju je u poslednjih nedelju dana 
poskupeo za 3,67%, a fjučers na sojinu sačmu za 2,07%.

Cenovna kretanja na američkim berzama su 
imala uticaj i na dešavanja na pariskoj berzi, gde je 
pšenica sa isporukom u martu poskupela za 0,81%, 
a kukuruz za 2,12%. U Budimpešti je cena pšenice 
gotovo identična prošlonedeljnoj, dok je kukuruz 
jeftiniji za 1,05%.

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih 
cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

Januarsko praznovanje se lo-
gično reflektuje i na trgovanje 
na „Produktnoj berzi“ u Novom 
Sadu, kroz skroman obim pro-

meta. Cenovni skokovi konsta-
tovani neposredno početkom 
kalendarske godine su se primi-
rili i čini se da ponovo ulazimo 
u period stabilnih cena poljopri-
vrednih proizvoda, doduše na 
nominalno višem nivou, u odno-

su na cenovnu stabilnost u dru-
goj polovini decembra, što jasno 
pokazuje grafikon.

Na današnji dan PRODEX beleži 
indeksnu vrednost od 257,20 po-
ena, što je za tek 0,63 indeksnih 
poena više nego prošlog petka.

PRODEX

RO BA PO NU ĐE NA 
KO LI ČI NA (t)

CE NA PO NU-
DE DIN/KG SA

PDV-OM

ZA KLJU ČE NA 
KO LI ČI NA (t)

ZA KLJU ČE NA 
CE NA DIN/KG SA 

PDV-OM

Ku ku ruz, rod 2012. 251 26,57 175 26,57

Pše ni ca, rod 2012. 348 29,59-29,70 348 29,59-29,70

Sojina sačma, 44% proteina 50 73,44 50 73,44

Suncokretova sačma, 44%
proteina 25 33,36 25 33,36

Soja, rod 2012. 25 66,96 - -

Repin rezanac 400 31,68 - -

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP MART 2012.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pše ni ca - 281.83 $/t 287.56 $/t 289.55 $/t 287.05 $/t

Ku ku ruz - 285.03 $/t 287.55 $/t 287.86 $/t 285.19 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

So ja, zr no mar. 12 - 521.04 $/t 519.35 $/t 527.80 $/t 525.52 $/t
So ji na sač ma mar. 12 - 417.90 $/t 411.90 $/t 419.10 $/t 414.00 $/t



STIPS - VOJVODINA

VOĆE OD 14.1.2013.DO 21.1.2013.

POVRĆE OD 14.1.2013.DO 21.1.2013.

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 14.1 - 21.1. 2013. god.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

Datum prikupljanja podataka: 14.1. - 21.1. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

25. januar 2013.

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

CENE @IVE STOKE - 14.1 - 21.1. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena Pančevo - stočna pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 30 33 30 bez 

promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Sojina sačma 
(44% proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 110 120 120 bez 

promene
vrlo 

slaba

2
Suncokretova 
sačma (33% 

proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 60 70 70 bez 

promene
vrlo 

slaba

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50 kg Domaće kg 30 32 30 bez 
promene prosečna

2
Lucerka 
(seno u 
balama)

džak 12-25 
kg Domaće kg 30 33 30 bez 

promene prosečna

3 Pšenica džak 50 kg Domaće kg 30 32 32 bez 
promene prosečna

4 Stočni ječam džak 50 kg Domaće kg 33 35 35 bez 
promene slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

rinfuz Domaće kg 23.7 24.5 23.7 bez 
promene prosečna

2

Kukuruz 
(okrunjen, 
veštački 
sušen)

rinfuz Domaće kg 23.7 25.1 23.7 bez 
promene prosečna

3 Pšenica rinfuz Domaće kg 26.4 27.2 26.4 bez 
promene prosečna

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda,

broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase kg 270 300 300 - slaba

2 Prasad 16-25 kg sve rase kg 240 250 250 bez 
promene prosečna

3 Prasad <=15 kg sve rase kg 250 250 250 bez 
promene slaba

4 Tovljenici 80-120 kg sve rase kg 180 200 200 bez 
promene vrlo slaba

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 40 50 40 bez promene prosečna

2 Brokola (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 250 300 300 pad prosečna

3 Celer (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

4 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 60 70 60 bez promene dobra

5 Karfiol (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 280 300 300 bez promene prosečna

6 Kelj (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene dobra

7 Krastavac (salatar) Uvoz (Grčka) kg 250 280 280 pad prosečna

8 Krompir (beli) Domaće kg 60 70 70 bez promene dobra

9 Krompir (crveni) Domaće kg 60 70 70 bez promene dobra

10 Kupus (sve sorte) Domaće kg 30 40 40 rast prosečna

11 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 300 350 350 bez promene prosečna

12 Luk crni (mladi) Domaće veza 35 40 40 rast dobra

13 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 50 60 60 bez promene dobra

14 Paprika (Babura) Uvoz (Španija) kg 300 350 300 pad prosečna

15 Paprika (ljuta) Uvoz (uvoz) kg 500 550 500 bez promene prosečna

16 Paprika (šilja) Uvoz (Turska) kg 300 350 300 pad prosečna

17 Paradajz (chery) Uvoz (Italija) kg 350 400 400 bez promene prosečna

18 Paradajz (sve sorte) Uvoz 
(Makedonija) kg 230 250 250 bez promene prosečna

19 Pasulj (beli tetovac) Domaće kg 350 400 350 pad dobra

20 Pasulj (beli) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

21 Pasulj (šareni) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

22 Pasulj (žuti) Domaće kg 350 400 400 - slaba

23 Patlidžan (sve sorte) Uvoz (Italija) kg 230 250 250 bez promene slaba

24 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

25 Peršun (korenaš) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

26 Peršun (lišćar) Domaće veza 15 20 20 bez promene dobra

27 Pečurke (šampinjoni) Domaće kg 160 180 160 pad dobra

28 Praziluk (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene prosečna

29 Rotkva (sve sorte) Domaće kg 60 80 60 bez promene dobra

30 Rotkvica (sve sorte) Domaće veza 60 70 70 - dobra

31 Spanać (sve sorte) Domaće kg 200 220 200 rast prosečna

32 Tikvice (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 280 300 300 rast prosečna

33 Zelen (sve sorte) Domaće veza 50 60 50 pad dobra

34 Zelena salata (sve sorte) Domaće komad 50 60 50 bez promene dobra

35 Šargarepa (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene dobra

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 230 250 250 rast prosečna

2 Banana (sve sorte) Uvoz (Ekvador) kg 110 120 110 bez 
promene dobra

3 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 140 150 140 bez 
promene dobra

4 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene dobra

5 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 80 100 80 - dobra

6 Jabuka (Delišes 
zlatni) Domaće kg 80 100 80 - dobra

7 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene dobra

8 Jabuka (ostale) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene dobra

9 Kivi (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 140 150 140 bez 
promene dobra

10 Kruška (ostale) Uvoz (uvoz) kg 200 250 250 rast prosečna

11 Lešnik (očišćen) Domaće kg 800 1.000 1.000 rast dobra

12 Mandarina (sve 
sorte) Uvoz (Grčka) kg 110 120 120 bez 

promene dobra

13 Mušmula (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 - slaba

14 Nar (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 230 250 250 rast dobra

15 Orah (očišćen) Domaće kg 900 1.000 1.000 bez 
promene dobra

16 Pomorandža 
(sve sorte) Uvoz (Grčka) kg 90 100 100 rast dobra

17 Smokva (suva) Uvoz (Turska) kg 400 500 400 - prosečna

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase 250 250 250 bez 
promene vrlo slaba

2 Junad 350-480 kg sve rase 220 230 230 bez 
promene vrlo slaba

3 Krmače za 
klanje >130 kg sve rase 150 160 160 bez 

promene vrlo slaba

4 Tovljenici 80-120 kg sve rase 180 200 200 bez 
promene prosečna



PO LJO PRI VRED NA 
ME HA NI ZA CI JA

Pro da jem Fer gu so na 539 sa ka bi nom • 
94. god. Tel: 022/715-406

Ku pu jem žit ni kom bajn ma nji, do 3 • 
me tra. Tel: 063/8313-004

Pro da jem trak tor IMT 560, go di na • 
pro iz vod nje 1984. re gi stro van, 4.000 
evra. Tel: 022/442-500

Pro da jem kom bajn za va đe nje krom-• 
pi ra i uto va ri vač za ba le. Tel: 064/102-
98-93

Pro da jem trak tor Fer gu son 539, go-• 
di na pro iz vod nje 2004, re gi stro van. Tel: 
060/687-26-80

Pro da jem trak tor Ze tor kri stal 80-• 
11, mo gu ća za me na. Tel: 022/661-132, 
063/802-4634

Pro da jem mo to kul ti va tor IMT 506, • 
i ka zan za ra ki ju od 80-100 li ta ra. Tel: 
022/631-179

Pro da jem trak tor IMT 533, dr lja ču 4 • 
kri la, špe di ter 2.5 to ne, plug dvo bra zni 
IMT 756, plug dvo bra zni na po me ra nje, 
plug IMT jed no bra zni, špar tač IMT dvo-
red ni. Tel: 064/3159-118 

Pro da jem Fer gu son 539 sa pri ključ ci-• 
ma. Tel: 063/1597-772

Pro da jem trak tor Ra ko vi ca 60 oču-• 
van sa ka bi nom u do brom sta nju. Mo že  
za me na  za ja či trak tor. Tel: 063/7263-
531 

Pro da jem John De e re 3130 ne is pra-• 
van, ili u de lo vi ma. Tel: 064/2099-042          

Me njam IMT 558 sa hi dro vo la nom • 
za IMT 533 ili 539 i pro da jem be rač 
Zmaj 213. Tel: 022/752-975, 062/8776-
497

Pro da jem kom bajn Zmaj 141 Tel: • 
063/70-84-914

Pro da jem Kla sov adap ter za ku-• 
ku ruz 4 re da, ga ra ži ran, Vo ganj. Tel: 
064/2563689 

Pro da jem trak tor IMT 539 u od-• 
lič nom sta nju, star 6 go di na. Tel: 
063/1738-646

Pro da jem IMT 539 u od lič nom sta nju • 
i ba li ra nu de te li nu. Tel: 063/469-016

Pro da jem trak tor IMT 560, go di na • 
pro iz vod nje 1984. re gi stro van, 4.000 
evra. Tel: 022/442-500

Pro da jem trak tor Ze tor kri stal 80-11, • 
mo gu ća za me na. Tel: 022/661-132 i 
063/802-4634

Pro da jem kom bajn za va đe nje krom-• 
pi ra i uto va ri vač za ba le. Tel: 064/102-
98-93

Pro da jem trak tor Fer gu son 539, go-• 
di na pro iz vod nje 2004, re gi stro van. Tel: 
060/687-26-80

Pro da jem trak tor IMT 533, plug IMT • 
jed no bra zni, plug dvo bra zni IMT 756, 
plug dvo bra zni na po me ra nje, dr lja ča 4 
kri la, špar tač IMT dvo red ni, špe di ter 2,5 
to ne. Tel: 064/3159-118

Pro da jem trak tor IMT 577 pr va se ri ja • 
no ve li ma ri je u do brom sta nju, ra si pač 
SIP sa lu lom i se ja li cu za ku ku ruz Be ker. 
Tel: 060/6703-660  

Pro da jem trak tor  Ra ko vi cu 60 u • 
so lid nom sta nju. Tel: Tel: 022/737-
283, 063/72-63-531

Pro da jem trak tor IMT 560, go di na • 
pro iz vod nje 1984 re gi stro van, 4.000 
evra. Tel: 022/442-500

Pro da jem trak tor Ze tor kri stal 80-• 
11, mo gu ća za me na. Tel: 022/661-132, 
063/802-4634

Pro da jem mo to kul ti va tor IMT 506, • 
i ka zan za ra ki ju od 80-100li ta ra. Tel: 
022/631-179

Pro da jem kom bajn za va đe nje krom pi ra • 
i uto va ri vač za ba le. Tel: 064/102-98-93

Pro da jem plug IMT 757/2. Tel: • 
060/70-12-582

Pro da jem trak tor IMT 577. Tel: • 
060/6703-660

Pro da jem trak tor IMT 577 i ra si pač • 
SIP sa lu lom. Tel: 060/67-03-660

Pro da jem trak tor IMT 539 u od-• 
lič nom sta nju i ba li ra nu de te li nu. Tel: 
063/469-016

Pro da jem trak tor Ra ko vi ca 65 i IMT • 
5106, Ku zmin.  Tel: 064/3696-145

Pro da jem kom bajn Zmaj 141. Tel: • 
065/466-13-87

Pro da jem trak tor IMT 577, sta ri tip. • 
Ru ma. Tel: 065/52-00-961

Pro da jem trak tor IMT 558, pr vi vla-• 
snik, ce na po do go vo ru. Tel: 061/80-
81-338

Pro da jem trak tor IMT 539, od lič no • 
sta nje. Tel: 063/46-90-16 

Pro da jem trak tor TE40 i plug ili me-• 
njam za fer gu so na. Tel: 065/542-46-86

Na pro da ju trak tor Ur sus C-335 u • 
od lič nom sta nju. Tel: 069/774-858

Pro da jem kom bajn Zmaj 141, he-• 
de re za ži to i sun co kret, kor pu za ži to i 
ku ku ruz i jed na ko li ca u od lič nom sta-
nju. Tel: 064/4041-186 

Pro da jem trak tor Fer gu son 533 • 
i pro du že nu pri ko li cu Du bra va. Tel: 
064/911-88-51

Pro da jem trak tor 577 sa pred njom • 
vu čom u od lič nom sta nju. Tel: 069/167-
19-80

Pro da jem trak tor Rus 52 sa uto var-• 
nim vi la ma za staj njak, ta nji ra ču sa 
24 di ska i ku pu jem tro bra zni plug. Tel: 
022/731-262, 064/04-23-538

Pro da jem trak tor Ze tor 4911, pri ko-• 
li cu za mo to kul ti va tor, ni za li cu za du van 
i ku pu jem be rač Zmaj 221. Tel: 064/36-
85-247

Pro da jem trak tor Ze tor 6711, trak tor • 
Vla di mi rac i ka mion Mer ce des 1213. Za 
ka mion mo že za me na. Tel: 065/9715-
931

Pro da jem trak tor MTZ-52 sa mo-• 
to rom 105 KS, trak tor Vol vo 160 KS i 
ku pu jem ras tu ri vač za ve štak od 800 kg 
no še ni. Tel: 062/461-934

Pro da jem IMT 577 no vi tip, ro ta ci o nu • 
ko sa či cu sip 165, plug 757 dve bra zde i 
756 tri bra zde. Tel: 065/2195-605

Pro da jem trak tor Fer gu son 533, špe-• 
di ter 2,5 t, špar tač 4 re da olt, tro kril nu 
dr lja ču i be rač Zmaj jed no red ni. Tel: 
022/476-680, 064/1224-665

Pro da jem trak tor IMT 542 i jed no-• 
bra zni plug. Tel: 064/3453-121

OPRE MA

Pro da jem ra si pač ve štač kog đu bri va • 
400 kg, slo ve nač ki i pr ska li cu 440 li ta ra 
Rau. Tel: 022/668-355, 064/2749-710

Pro da jem plug OLT jed no bra zni u od-• 
lič nom sta nju. Tel: 061/2049-633

Pro da jem ko sa či cu za tra vu sa-• 
mo hod nu u od lič nom sta nju. Tel: 
063/7659-856 

Pro da jem dvo bra zni plug 15 co-• 
li i jed no bra zni IMT, oču va ni. Tel: 
064/0135-300

Pro da jem kru njač na kor pe tro fa zni • 
i ele va tor li fa mov. Tel: 022/670-901, 
063/8368768

Pro da jem pri ko li cu za sto ku i špe-• 
di ter 2,5 t u do brom sta nju. Tel: 
022/2713-674 

Pro da jem dvo bra zni plug IMT 756 u • 
do brom sta nju. Tel: 069/717-615

Pro da jem adap ter za ku ku ruz Class, • 
4 re da, seč ka, oču van, ga ra ži ran, Vo-
ganj. Tel: 064/2563-689

Pro da jem ra tar sku pr ska li cu 400 li ta-• 
ra. Tel: 064/168-46-52

Pro da jem ate sti ra nu pri ko li cu 370 kg • 
no si vo sti, ce na 120 evra. Tel: 063/748-
78-23, 062/52-03-30

Pro da jem be rač Šem pe ter 3500. Tel: • 
063/728-5803

Pro da jem fa brič ku ci ster nu za naf-• 
tu 2.000 li ta ra ce na 200 evra. Tel: 
022/670-442

Pro da jem jed no red ni be rač ku ku-• 
ru za, ro ta ci o nu ko sa či cu, le va tor. Tel: 
063/700-58-89

Pro da jem se ja li cu pne u ma tik za ku-• 
ku ruz. Tel: 064/079-72-82

Pro da jem plug IMT 757/2. Tel: • 
060/70-12-582

Pro da jem ve ću ko li či nu šta po va za • 
tu ne le. Tel: 022/453-486, 060/4533-
799   

Pro da je mo pri ko li cu Zmaj 8 t. Tel: • 
061/6078-788

Pro da jem pri ko li cu za sto ku i špe-• 
di ter 2,5 t, kom plet no sre đen. Tel: 
022/2713-674 

Pro da jem vi lju škar Ca ter pil lar no-• 
si vo sti 2,5 t, vi si na stre le 6 m. Tel: 
060/7001-093

Ku pu jem pre su tvr de ba le. Tel: • 
066/400-927

Pro da jem ku ku ru znu kor pu za ak si-• 
jal ni kom bajn Ca se In ter na ci o nal, po-
volj no. Tel: 061/2003-217

Pro da jem pri ko li cu Du bra va 3 t i • 
ku pu jem trak tor sku gu mu 15.5.38 Tel: 
022/715-406  

Pro da jem se ja či cu za ku ku ruz i se-• 
ja či cu za ži to, uvoz iz Austri je. Tel: 063-
8259-342

Pro da jem plug Olt orač 2 14c. Tel: • 
060/5001-605

Pro da jem ra tar sku pr ska li cu 400 li ta-• 
ra. Tel: 064/168-46-52

Pro da jem če ki ćar, pum pu Ba u er, pri-• 
ko li cu 5 to na, auto pri ko li cu i ro to dr lja-
ču Lej li. Tel: 063/888-13-31

Pro da jem apa rat za va re nje, bu ši li-• 
cu i go ri o nik za peć CG. Tel: 630-544 i 
064/20-155-21

Pro da jem ma ši nu za dr vo fre zu. Tel: • 
022/472-061

Pro da jem pre kru pač, kru njač i kom-• 
plet pri i bor za kla nje. Tel: 022/627-602

Pro da jem ora ni ju 120 l, ko ri to za šu-• 
re nje, fu ru nu i kan tu emaj li ra nu za mast 
od 25 kg. Tel: 022/630-544 i 064/20-
155-21

Pro da jem ate sti ra nu pri ko li cu 370 kg • 
no si vo sti, ce na 120 evra. Tel: 063/748-
78-23 i 062/52-03-30

Pro da jem be rač Šem pe ter 3500. Tel: • 
063/728-5803

Ku pu jem tro bra zni plug Le o pard ili • 
IMT. Tel: 063/1094-759   

Pro da jem tro bra zni plug IMT 757 sa • 
toč kom. Tel: 065/8353-679  

Pro da jem plug IMT 756 i 755. Tel: • 
069/717-615

Pro da jem ku ku ru zni adap ter Zmaj sa • 
ta ru pom. Tel: 060/0258-141

Pro da jem pri ko li cu Du bra va 3t i kru-• 
njač odžač ki. Tel: 022/715-406

Ku pu jem se tvo spre mač 2,1 m. Tel: • 
022/670-267

Pro da jem ra tar sku pr ska li cu ka pa ci-• 
te ta 400 li ta ra. Tel: 064/168-46-52

Pro da jem se ja li cu pne u ma tik za ku-• 
ku ruz. Tel: 064/079-72-82

Pro da jem be rač Šem pe ter 3500. Tel: • 
063/728-58-03

Pro da jem ate sti ra nu pri ko li cu 370 kg • 
no si vo sti, ce na 120 evra. Tel: 063/748-
78-23, 062/52-03-30

Pro da jem pri ko li cu za sto ku i špe di-• 
ter no si vo sti 2,5 t, kom plet no sre đen. 
Tel: 022/2713-674

Pro da jem Class adap ter za ku ku-• 
ruz 4 re da, ga ra ži ran, Vo ganj. Tel: 
064/2563-689 

Pro da jem dve dr lja če, jed na je sa • 
valj ci ma, jed no bra zni IMT plug, pri ko li cu 
za sto ku, pri ko li cu no si vo sti 3 t, ma li i 
ve li ki špe di ter, dve no ve auto pri ko li ce i 
odžač ki kru njač. Tel: 063/870-30-14

Pro da jem vu če ni ato mi zer 1.000 • 
li ta ra, apa rat za auto ge no va re nje sa 
cre vi ma, ra tar sku pr ska li cu od 450 li-
ta ra, mo to rin  voć ne ra ki je od bre skve, 
nek ta ri ne, šlji ve, ja bu ke, pre su za vi no. 
Tel: 065/36-84-652 

Pro da jem plug  IMT 756  i  755. Tel: • 
069/717-615

Pro da jem be rač Zmaj 222. Tel: • 
060/500-16-05

Pro da jem pri ko li cu Du bra va no si vo-• 
sti 3 t i kru njač odžač ki. Tel: 022/715-
406

Ku pu jem tro bra zni plug Le o pard ili • 
IMT.  Tel: 063/1094-759  

Ku pu jem se tvo spre mač 2,1 m. Tel: • 
022/670-267

Pro da jem se ja li cu za ku ku ruz pne u-• 
mat sku RAU, kom bi si stem, u od lič nom 
sta nju. Tel: 063/82-59-342

Pro da jem nov ra si pač za ve štač ko • 
đu bri vo. Tel: 022/743-745, 064/913-
18-49

Pro da jem pri ko li cu Du bra va 3t. Tel: • 
022/715-406

Pro da jem plug tri bra zde, 12 co li. • 
Tel: 022/681-424

Pro da jem ni ske kle ro ve plu go ve IMT • 
i se tvo spre mač 200cm slo ve nač ki. Tel: 
022/743-487

Pro da jem tro bra zni plug IMT 757 16 • 
co li, do bro sta nje. Tel: 062/41-93-57

Pro da jem plug kri vi Le o pard, 2 boš • 
pum pe i 5 hi dro pum pi. Tel: 064/49-
043-49 

Pro da jem žit nu se ja li cu i dvo red ni • 
špar tač, sve is prav no. Tel: 064/422-
56-92

Pro da jem dve dr lja če, jed na je sa • 
valj ci ma, jed no bra zni IMT plug, pri ko li ca 
za sto ku, pri ko li ca 3t, ma li i ve li ki špe-
di ter, dve no ve auto pri ko li ce i odžač ki 
kru njač. Tel: 063/870-30-14

Pro da jem nov ra si pač za ve štač ko • 
đu bri vo. Ba čin ci. Tel: 022/743-745

Pro da jem ne is pra van kul ti va-• 
tor sa pri ko li com, fre zom i plu gom. 
Tel:022/673-553

Pro da jem kru njač na kor pe tro fa-• 
zni i ele va tor Li fam. Tel: 022/670-901, 
063/83-68-768

Ku pu jem tro bra zni plug Le o pard ili • 
IMT. Tel: 063/109-47-59

Pro da jem tro bra zni plug u su per sta-• 
nju. Tel: 069/774-858

Pro da jem ta nji ra ču 28 di sko va. Tel: • 
064/6668-772

Ku pu jem tro bra zni plug IMT ili Le o-• 
pard. Tel: 063/1094-759

ZE MLJA, PLA CE VI, 
KU ĆE, STA NO VI, LO KA LI

Pro da jem 1,5 ju ta ra šu me u ata ru • 
se la Ilin ci. Tel: 021/443-493

Pro da jem ku ću na pla cu od 13 ari sa • 
ba štom, bu na rom i po moć nim zgra da ma 
i 2,5 ju tra ze mlje u No vom Slan ka me nu. 
Ce na po do go vo ru. Tel: 060/5922-644

Pro da jem ku ću od 200 m2 na 6 ari • 
pla ca u elit nom na se lju Srem ske Mi tro-
vi ce. Tel: 064/4615-799

Pro da jem ku ću u Ša šin ci ma. ul. V. • 
Ka ra dži ća 34. Tel: 062/446-515

Iz da jem jed no so ban na me šten stan • 
sa gre ja njem, na se lje Orao, Sr. Mi tro vi-
ca. Tel: 064/365-9267

Me njam ku ću u Ve li kim Ra din ci ma • 
za stan ili ku ću u No vom Sa du. Tel: 
022/660-146

Pro da jem ku ću na pla cu od 34 ara • 
sa ba štom u Mar tin ci ma, Že le znič ka 74. 
Tel: 063/888-10-23

Iz da jem ili pro da jem na me šte nu ku-• 
ću u La ćar ku uli ca 1. No vem bar 407 ili 
me njam za stan. Tel: 064/4260-088

Pro da jem ku ću u Be o či nu na se lje • 
Šlji vik. Tel: 021/454-357 063/108-19-
06

Pro da jem ku ću u Be ški na 7 ari pla-• 
ca, vla snik. Tel: 064/287-18-98

Pro da jem dve ku će na jed nom pla-• 
cu, Sta ri šor 6, ce na 128.000 evra. Tel: 
022/628-479

Ku pu jem ma nju ku ću u fru ško gor-• 
skom se lu. Tel: 022/625-414

Pro da jem ku ću u Ba do vin ci ma na 10 • 
ari pla ca i 30 ari šu me. Tel: 064/423-
932-55

Pro da jem sa laš. Tel: 022/613-977• 

Pro da jem 3,5 ju tra ze mlje u Ilin ci ma • 
po tes Ma rin ci. Tel: 021/527-329

Pro da jem stan 43 m• 2 u na se lju Ka-
blar No vi Ba nov ci. Tel: 064/1107454

Pro da jem ku ću u cen tru Čal me sa • 
pra te ćim objek ti ma i ve li kom ba štom. 
Tel: 064/4615-799

Pro da jem 0,5 ju ta ra ze mlje kod • 
Agro u ni je (ku de lja ra). Tel: 022/551-518

Pro da jem ku ću u Ša šin ci ma, uli ca • 
Vu ka Ka ra dži ća 34, sa po moć nim objek-
ti ma i na me šta jem. Od mah use lji va, 
ce na po do go vo ru. Tel: 062/446-515

Pro da jem vi ken di cu u In đi ji, 35 kva-• 
dra ta na 8.5 ari ogra đe nog pla ca. Tel: 
064/1738-991

Pro da jem ku ću u Be še no vu, ce na po • 
do go vo ru. Tel: 069/8650-844

Pro da jem 2 ju tra ze mlje u aren du u • 
Va ši ci bli zu se la. Tel: 061/6193-552 

BESPLATNI  MALI  OGLASI

MAL I  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799
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Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
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Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara
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Pro da jem ku ću sa lo ka lom u cen tru • 
va ši ce. Ce na po do go vo ru. Tel: 022/711-
952

Pro da jem ku ću na pla cu od 34 ara • 
sa ba štom u Mar tin ci ma, Že le znič ka 74. 
Tel: 063/888-10-23

Pro da jem ku ću u Be o či nu na se lje • 
Šlji vik. Tel: 021/454-357 063/108-19-
06

Pro da jem ku ću u Be ški na 7 ari pla ca • 
vla snik. Tel: 064/287-18-98

Pro da jem dva ju tra ze mlje u La ćar-• 
ku po tez Li va de. Ce na 15000 evra. Tel: 
064/135-96-06

Pro da jem plac vi kend zo na Ja zak-• 
Vrd nik. Tel: 022/473-024 i 064/494-
42-46

Pro da jem 2 ju tra po ljo pri vred nog • 
ze mlji šta, po tez je ze ro Srem ska Mi tro vi-
ca, zva ti po sle 16 ča so va. Tel: 062/800-
66-97

Pro da jem dve ku će na jed nom pla-• 
cu, Sta ri šor 6, ce na 128.000 evra. Tel: 
022/628-479

Pro da jem ju tro ze mlje kod Vo do vo da • 
u Srem skoj Mi tro vi ci. Zva ti po sle 15:30 
ča so va. Tel: 060/673-7030 

Pro da jem ku ću u Srem skoj Mi tro vi ci, • 
po volj no.Tel: 022/473-201, 064/0726-
149 

Pro da jem sa laš. Tel: 022/613-977• 

Pro da jem stan 67m• 2 u Or lu ili me-
njam za stan u No vom Sa du. Tel: 
063/748-78-23

Pro da jem stan 43m• 2 u na se lju Ka blar 
No vi Ba nov ci. Tel: 064/11-07-454

PO LJO PRI VRED NI 
PRO IZ VO DI

Pro da jem 700 ba la se na. Tel: • 
015/440-007

Pro da jem 500 ba la de te li ne. Tel: • 
022/682-027, 061/1506-084

Ku pu jem pše ni cu. Pla ća nje od mah. • 
Tel: 060/7001-092

Pro da jem ve ću ko li či nu se na. Tel: • 
064/2195- 652

Pro da jem ba li ra nu de te li nu. • 
Tel: 060/6676-626

Pro da jem ra ki ju, šlji va pre pe če ni ca. • 
Tel: 063/344-836

Pro da jem ba li ra nu de te li nu, ce na 30 • 
di na ra za ki lo gram. Tel: 064/2071-138

Pro da jem ve ću ko li či nu de te li ne i se-• 
na. Tel: 063/569-417.

Pro da jem 100 ba la de te li ne, Ber ka-• 
so vo. Tel: 022/ 718-174

Pro da jem Kor no vu ku ku ru znu pre-• 
kru pu. Tel: 063/567-420   

Pro da jem ve ću ko li či nu de te li ne i se-• 
na. Tel: 063/569-417

Pro da jem Kor no vu ku ku ru znu pre-• 
kru pu. Tel: 063/567-420  

Pro da jem 200 ba la de te li ne. Tel: • 
066/40-36-56

Pro da jem pre pa rat za pre hra nu bi lja-• 
ka Mi ne ral-for te. Tel: 064/94-28-230

Pro da jem ko to ba nju, 25 m i no-• 
vu rum sku ci glu, 20.000 ko ma da. Tel: 
062/44-65-15

Pro da jem kor no vu pre kru pu. Tel: • 
063/567-420

Pro da jem ren u ko re nu, ce na je 150/• 
kg din na ve li ko. Tel: 015/292-514

Tra žim po sao kao trak to ri sta ili rad-• 
nik na ne koj  far mi u bli zi ni Ru me. Tel: 
062/ 40-55-39

Pro da jem ku ku ru za eks tra kva li te ta. • 
Tel: 022/660-171

Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Tel: • 
066/5154-165

Pro da jem sad ni ce ka le mlje nog rod-• 
nog be log du da i ža lo sni pa tulj ci, pa-
da ju ći dud. Sre br na me da lja 2004. Tel: 
022/584-494, 064/3220-576

Pro da jem bun de ve. Imam ta bu ri ce • 
be le (Do brin ci). Tel: 022/453-338

Pro da jem ku ku ruz rod 2011, 5 do 6 • 
to na. Tel: 022/743-444, 063/1051-926

Pro da jem 4,5 to ne okru nje nog ku ku-• 
ru za. Tel: 022/631-495, 066/403-677

Pro da jem 4 to ne so je u zr nu. Bo sut. • 
Tel: 022/687-388

Pro da jem 7 to na ku ku ru za. Tel: • 
022/660-171

Ku pu jem de te li nu. In đi ja. Tel: • 
022/553-168

Pro da jem 200-300 ba la sla me. Tel: • 
060/0730-008

Pro da jem oko 700 ba la de te li ne. Tel: • 
022/731-309

USLU GE, PO SLO VI

In du stri ja me sa Zma je vac iz Iri ga • 
po treb ni auto me ha ni ča ri sa is ku stvom. 
Tel: 022/462-433, 064/891-38-11 

Uslu ga za va ri va nja. Tel: 066/942-• 
1117

Tra žim že nu za po moć u ku-• 
ći stan, hra na i pla ta po do go vo ru. 
Tel: 061/2892-945

Vr šim ne gu sta rih, bo le snih i oso be • 
sa po seb nim po tre ba ma. Tel: 064/133-
19-35

Po tre ban elek tri čar za ser vis i mon-• 
ta žu. Tel: 060/6070-106

Tra žim po sao: ču va nje de ce, po moć • 
u ku ći i sta ri ma za stan, hra nu i pla tu. 
Tel: 064/4723-813

Fre zi ram ba šte u Mi tro vi ci i oko li ni. • 
Tel: 022/631-495

Po uz dan čo vek odr ža vao bi vi ken di ce • 
na Fru škoj go ri. Tel: 064/514-7251

Di plo mi ra ni eko no mi sta da je ča so ve • 
ma te ma ti ke. Tel: 064/264-76-91

Ozbilj na že na ne go va la bi ne po-• 
kret ne sta ri je oso be i ču va la de cu. 
Tel:064/050-16-36

Da jem ča so ve en gle skog i ne mač kog • 
je zi ka za sve uz ra ste. Tel: 064/3144-666

Žen skoj oso bi hit no po tre ban bi lo • 
ko ji po sao. Tel: 061/173-94-52

DO MA ĆE ŽI VO TI NJE

Pro da ju se tri či sto krv na ko nja, jed-• 
no go dac, dvo go dac i tro go dac (od jed-
ne, dve i tri go di ne sta ro sti). Zva ti po sle 
19 ča so va na te le fon: 015/448-035 ili se 
ja vi ti na adre su u Uli cu Ra di vo ja Di mi tri-
je vi ća br. 14 Glu šci (op šti na Bo ga rić). 

Pro da jem 25 ko ma da pra si ca od 16-• 
17 kg i ov na Vir tem ber ga dvo god ca. Tel: 
064/412-7-705     

Pro da jem ju ni cu, ba li ra nu de te li nu, • 
mo to kul ti va tor fre zu i mo tor apn. Tel: 
062/9739-674

Pro da jem zen sko te le, sta ro sti dva • 
me se ca, si men tal ske ra se. Tel: 022/682-
130,  064/351-82-39   

Pro da jem 2 brav ca 180 kg, trak tor • 
IMT 5136 i so ju. Tel: 022/710-973

Ku pu jem jag njad. Tel: 061/2918-944• 

Ku pu jem mu znu kra vu. Tel: • 
064/5384-164 

Pro da jem brav ca od 120 kg. Tel: • 
711-896

Pro da jem brav ca oko 140 kg. Tel: • 
660-146

Pro da jem ju ni cu, ba li ra nu de te li nu, • 
mo tor APN 6 i mo to kul ti va tor fre zu. Tel: 
062/9739-674

Pro da jem 3 ov ce i 5 ja ga nja ca. • 
Tel: 064/2494-505 

Pro da jem ja re za kla nje. Tel: • 
022/631-462

Pro da jem ja ganj ce od  35 kg. Tel: • 
022/631-495

Pro da jem 6 ko ma da pra si ca od 18 do • 
20 kg. Tel: 022/743-878, 064/3213-043

Pro da jem 5 man gu li ca od 100 do • 
120 kg. Tel: 022/2680-055 

Pro da jem sjag nje ne ov ce i ma ga-• 
ri cu. Mo že i za me na za IMT 357. Tel: 
064/2188-266  

Ku pu jem de be le kr ma če. Tel: • 
022/433-211, 063/551-266

Pro da jem tri brav ca od 120 do 150 • 
kg. Tel: 022/711-896

Pro da jem su pra snu na zi mi cu i kr ma-• 
ču za kla nje. Tel: 022/743-744

Pro da jem pra si ce, Ber ka so vo. Tel: • 
063/7092-925  

Pro da jem mu šku i žen sku te lad od • 
120 do 200 kg. Tel: 064/2562-273

Pro da jem tri brav ca od 120 do 150 • 
kg. Tel: 022/711-896

Pro da jem  15 pra si ca do 20 kg. Tel: • 
062/1753-900

Pro da jem ja ganj ce i ši ljež. Tel: • 
064/9162-224

Pro da jem do ma će pat ke, 30 kom. • 
Tel: 022/732-157 

Pro da jem sjag nje ne ov ce i ma ga ri cu • 
u eks tra sta nju. Mo že i za me na za IMT 
357. Tel: 064/2188-266

Pro da jem mla de pe tlo ve iz od go ja. • 
Tel: 022/614-125

ZA LIV NI SI STE MI

Ku pu jem oki ten cre vo fi 50, 100m. • 
Tel: 061/1148-153

Pro da jem pum pu za na vod nja va nje • 
To mos. Man đe los. Tel: 022/681-664, 
064/3311-638

Pro da jem za liv ni si stem za na vod nja-• 
va nje kom ple tan, plug obr tač dvo bra zni 
Cron i plug dvo bra zni le sko vač ki, kru-
njač sip na kar dan. Tel: 064/4944-907

Pro da jem 10 alu mi ni jum skih ce vi za • 
na vod nja va nje sa ras pr ski va či ma. Tel: 
022/688-133

Pro da jem 30 ce vi za na vod nja va nje, • 
alu mi ni jum ske, slo ve nač ke pro iz vod nje. 
Tel: 022/465-808

Pro da jem pum pu Mo ra va za za li va-• 
nje, ima 2 usi sna i 2 po ti sna cre va. Ve li-
ki Ra din ci. Tel: 022/660-016

Pro da jem ce vi za na vod nja va nje fi • 
50, 9 ko ma da sa pr ska li ca ma i 3 pa ra 
kra je va ce vi fi 70. Tel: 060/5840-183

Pro da jem pum pu To mos za na vod-• 
nja va nje i ce vi za si stem kap po kap. 
Tel: 022/715-095

Pro da jem 4 pla ste ni ka du ži ne 40 m i • 
vi si ne 8 m sa naj lo nom. Tel: 062/405-539

Pro da jem alu mi ni jum ske ce vi za na-• 
vod nja va nje, fi 70, 60 ko ma da sa pr ska-
li ca ma i 9 ko ma da fi 50 sa pr ska li ca ma. 
Tel: 064/4113-590

Pro da jem ti fon Fo res preč ni ka 90 • 
mm, 420 cm, 2003. go di šte, pum pa Ba-
u er. Tel: 022/445-375, 063/1188-219

Pro da jem Hon da MIO 10, pum pu • 
ka pa ci te ta 1100 l/min, ben zin ska. Ce na 
400 evra. Tel: 022/312-740, 063/71-
66-245

Pro da jem ce vi za na vod nja va nje • 
preč ni ka 70 i 90, kom ple tan si stem. Ra-
din ci. Tel: 022/660-249

PLA STE NI CI, 
STA KLE NI CI

Ku pu jem ra sad nik 8 x 50 m sa du-• 
plom kon struk ci jom. Tel: 022/453-028

Sta kle nik 1100 m• 2 u ra du.Tel: 
063/535-179

Pla ste ni ci alu kon struk ci ja 28x4,5 m. • 
Tel: 063/85-11-323

Pro da jem pla ste nik 12 x 4 m, 300 • 
evra. Tel: 013/839-300

PČE LAR STVO

Pro da jem med li pa i ba grem. • 
Tel: 022/716-516, 064/6522-453

Pro da jem med Li pov i ba gre mov na • 
ve li ko. Tel: 066/005-655 

Pro da jem šum ski med 350 din/kg. • 
Tel: 022/712-355

Pro da jem med ba gre mov, li pov, • 
po len i dru štva sa 10 ra mo va. Tel: 
022/718-292 064/6522-453

Pro da jem 10 ko šni ca sa pče la ma. • 
Tel: 022/2710-130, 063/8574-180

Pro da jem 30 ko šni ca sa pče la ma. • 
Tel: 064/33-11-629

Pro da jem 30 dru šta va pče la. Tel: • 
022/630-843, 064/66-11-629

Pro da jem 30 ko šni ca sa pče la ma. • 
Tel: 022/325-110, 063/81-61-031

Pro da jem pče le sa ko šni ca ma. Tel: • 
022/714-575

Pro da jem LR ko šni ce no ve sa pče la-• 
ma ili me njam za ra zno. Tel: 063/574-
211

KUĆ NI LJU BIM CI

Pro da jem ku či će ro tvaj le re sta re me-• 
sec da na, 60e. Tel: 060/7352-070

Pro da jem šten ce La bra do ra. Tel: • 
060/010-19-71

Si bir ski ha ski, eks tra šte nad. Tel: • 
065/6573-857

Hit no po kla njam žen ku šar pla nin ca • 
sa pa pi ri ma, zbog od la ska u ino stran-
stvo. Tel: 031/154-001

Pi ki ne ze ri sta ri pre ko dva me se ca. • 
Tel: 064/2159-053

Le si mu ško šte ne od ne go va no sta ro • 
osam me se ci. Tel: 063/234-219

Pro da jem ku či će pe ki ne ze ra, pa tu lja-• 
ste pin če ve, ne mač ke krat ko dla ke pti ča-
re, lov ne te ri je re, vak ci ni sa ni i re vak ci ni-
sa ni. Du blje. Tel: 062/188-00-24

Pro da jem šten ce krat ko dla kog pti ča-• 
ra. Tel: 022/716-200

MO TOR NA VO ZI LA

Pro da jem fol kswa gen bu bu 1975.god. • 
u do brom sta nju. Tel: 061/2049-633

Pro da jem ka mion TAM-10-110 fa-• 
brič ki pro du žen, re gi stro van, u od lič nom 
sta nju. Tel: 061/2049-633

Pro da jem BMW 325, 1986. go di šte. • 
Re gi stro van do kra ja mar ta 2013. Ce na 
po volj na i po do go vo ru. Tel: 022/670-
332

Pro da jem Pe žo 206 HDI, 2,0 go di na • 
pro iz vod nje 2002, u bes pre kor nom sta-
nju. Tel: 063/852-60-21

Pro da jem Gol fa 4 ka ra van, go-• 
di na po iz vod nje 2005, oca ri njen. 
Tel:061/1733789

Pro da jem Al fa Ro meo 153, go di na • 
pro iz vod nje 2002, re gi stro van do av gu-
sta. Tel: 061/17-33-789

Pro da jem Fi at Ti po 1.6 GT re gi stro-• 
van do av gu sta 2013. u od lič nom sta-
nju. Tel: 063/551-634 
Pro da jem Var burg ka ra van u is prav nom 
sta nju. Tel: 022/625-371

Pro da jem La du Ni vu 1.7, go di na pro-• 
iz vod nje 2005, re gi stro va na do mar ta. 
Tel. 060/687-26-80

Pro da jem Gol fa 2 1,6 di zel 1986. • 
go di šte, u pr voj bo ji, vla snik. Tel: 
065/5200-961

Pro da jem Ju ga 55, mo tor i li ma ri ja u • 
od lič nom sta nju, re gi stro van do ok to bra 
2013, plin ate sti ran, Šid, ce na 650 evra. 
Tel: 063/7659-856

Pro da jem BMW 316 ti 2001. go di šte • 
ku pe. Tel: 060/4400-346

RA ZNO

Pro da jem ci ster nu Cre i nu, dvo bra zni • 
plug i špar tač. Sve u od lič nom sta nju. 
Tel: 064/3298-102

Pro da jem fa brič ku auto pri ko li cu Tel: • 
064/3185-923

Pro da jem pr ska li cu Mo ra va 100 li ta ra • 
sa cre vom od 30 me ta ra, kao no va. Ce-
na 150 evra. Tel: 060/6308-030

Pro da jem pri ko li cu 4 to ne jed no o-• 
so vin ka fak Lo zni ca ne ko ri šte na. Tel: 
064/5536-066

Ku pu jem seč ku sa 3 no ža na elek tro-• 
mo tor. Tel: 022/506-689

Da jem po zaj mi ce ozbilj nim po ljo pri-• 
vred ni ci ma. Tel: 064/3697-915

Pro da jem mlin tro fa zni za klip i zr no. • 
Tel: 069/0040-198

Pro da jem kom bi no va nu lo vač ku pu-• 
šku, kao no va. Tel: 062/339-821 

Pro da jem čo ko ve ili me njam za de te-• 
li nu. Tel: 066/403-677

Po uz dan čo vek odr ža vao bi vi ken di ce • 
na Fru škoj go ri. Tel: 064/514-7251

Pro da jem fa za ne, mo že kom pen za ci-• 
ja za ži to ili svi nje. Tel: 063/875-0875

Pro da jem raz boj za tka nje. Tel: • 
022/612-045

Pro da jem đu bri vo od ko ka no si lja, • 
ce na po do go vo ru. Tel: 069/294-94-80

Pro da jem tro fa zni el. mo tor sna ge 5 • 
kw. Tel: 062/8776-497

Pro da jem ka zan za ra ki ju od 150 • 
li ta ra. Tel: 064/1734-144

Pro da jem mlin na ka men za pa len tu i • 
in te gral no. Tel: 063/8701-913 

Pro da jem ma ši nu za ple te nje ži ce ili • 
me njam za dr va ili auto do 500 evra.Tel: 
670-940

Pro da jem če ki ćar, pum pu Ba u er, pri-• 
ko li cu 5 to na, auto pri ko li cu i ro to dr lja-
ču Lej li. Tel: 063/888-13-31

Pro da jem kom plet nu opre mu za • 
kla nje i Ba gat ma ši nu za ši ve nje. Tel: 
064/4615-799

Pro da jem pre kru pač, kru njač i kom-• 
plet pri i bor za kla nje. Tel: 022/627-602

Pro da jem apa rat za va re nje, bu ši li cu • 
i go ri o nik za peć CG. Tel: 022/630-544 i 
064/20-155-21

Pro da jem fu ru nu za to plje nje ma sti • 
Tel: 063/587-782

Pro da jem ka zan za ra ki ju od 160 • 
li ta ra. Tel: 064/1734-144

Pro da jem ka lo rič ni bri ket za lo že nje • 
pa ko van u džam bo vre će od 1.000 kg. 
Uvoz iz Austri je. Tel: 062/314-330

LIČ NI OGLA SI

Tra žim do bru skrom nu i slo bod nu da-• 
mu do 50 go di na. Tel: 063/8703-014

Slo bo dan ozbi ljan mu ška rac upo znao • 
bi slo bod nu že nu mi trov čan ku do 60 
god. Tel: 063/8817-329 

Tra žim pen zi o ne ra stam be no obez-• 
be đe nog do 65 go di na za brak. Tel: 
065/2004-958

Raz ve den (25) iz Ši da tra ži že nu sa • 
de te tom za brak. Tel: 065/4588-419

Pen zi o ner (57), stam be no obez be-• 
đen  tra ži že nu od 45 do 55 god ra di 
dru že nja i bra ka. Tel: 062/630-881

Mu ška rac (50) že li upo zna-• 
ti že nu istih go di na bez oba ve za. Tel: 
065/6653-301

Raz ve den, ozbi ljan mu ška rac 55 • 
go di na iz Ši da ze li upo zna ti skrom nu 
slo bod nu že nu sa pod ruč ja Ši da. Tel: 
063/1048-111 

Pen zi o ner 63 go di ne upo znao bi žen-• 
sku oso bu ra di dru že nja, mo guć brak. 
Tel: 064/576-67-89

Ozbilj na že na pen zi o ner ka 70-ih go-• 
di na tra ži si tu i ra nog pen zi o ne ra od 70-
75 go di na ra di bra ka. Tel: 022/671-135

Raz ve den mu ška rac, 40 go di na, že-• 
leo bi da upo zna žen sku oso bu za ve zu. 
Tel: 061/1848-617

Tra žim slo bod nog mu škar ca od 55-• 
60 go di na. Tel: 061/1500-575

BESPLATNI  MALI  OGLASI

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 064/1629-737
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 

   u savremeni agrobiznis

1925. januar 2013.

Mali oglasi 
064/1629-737



20 25. januar 2013.
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